


























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































ÖZET 

Türkiye de bu ve 
nan 

Pazarlama : 

Hayvansal ürünlerin ve genellikle küçük .elde 
edilmeleri devletin · ve zorunlu 

· 

Mevcut devlet maalesef pazarlamada u üreticiyi tüke· 
ticiyide tatmin" prensibini Türkiye de gerek süt 
ve gerek .et üretim seviyesinin yükseltilmesi birinci derecede 

Süt Endüstrisi Kurumu ile Et ve Kuru
mu nun alma ve satma dikkate 
deti üretimini nitelikte faaliyetin geçen itibaren 
Fabrikalan Ziraat ve bu faaliyetin 

luzumu Süt Endüstrisi Kurumunun üreticilerin 
ortak küçük kapasiteli mahalli tesisler inek sütü üreti
mini tedbirler tavsiyedir. 

Özel göre 

organize etmek de devlett Saf kültür ile 

lik yapan süt ve hayvan ile 

layamazlar. Buralarda hayvanlardan memleket 

yönünde faydalanmakta gereklidir. kadernede sun'i 

yerlerde özel pedigrili kul

engelemekten vaz geçmelidir .. Halen sun'i tohumlamada kul

gerek resmi ve gerek özel da

olarak organize veya buna bile olsa 

için mezbahaya giden genatipik ba

fark iddia edilemez. Hatta 

tabii da daha 



İşletme içı Şartlar : 

Memleketin çeşitli bölgelerinde çeşitli şartlara sahip işletmelerde 
en karlı bir şekilde yetiştirilebilecek saf veya melez hayvanların isabetle 
seçilmesi başarıda çok önemlidir. Tarım işletmelerini idare edenler bu ba
kımdan yeteri kadar bilgiye sahip değildirler. Tarım Baka,nlığını·n ilgili 
teşekkülleri de onlara güvenilir bilgiler veremez dururndadırlar. Her ne 
kadar Bakanlıkç,a hemen her bölge için belirli bir ırk tesbit edilmiş ise 
de herhangi bir araştırmaya veya ,müşahadeye dayanmadan yapılan bu 
tesbitiere güvenilmernektedir. Bu nedenle evvela 11Bir yer bir ırk' kaidesi 
terkedilrneli, sonra da çeşitli s;af ıve melez sığırların döl, sÜt ve et verimle
rini tesbit edecek bir organizasyon kurup faaliyete geçirrnelidir. Bir de ha
len süt verimleri beşbin litreye kadar yükselmiş kombine verimli ırklar 
mevcutke.n Jersey gibi bir ırka öncelik tanırnamalıdır. 

Bakım., idare ve yemlernede gereken tekniği uygulayacak u!sta işçi

ler yetiştiren, aile işletmeleri için de kısa ,süreli kurslar düzenliyen eğitim 
müesseselerine şiddetle iht.iyaç v.ardır. Teknik Ziraat Teşkilatının 4-K 
programlanndaki hayvancılık faaliyetini erginlerin eğitiminde de göste
rilmesi şarttır. 

Başarılı bir sığırcılık için işletme arazisinden uygun bir kısmının kaba 
yem üretimine tahsisini prensip olarak benimsernek ve uygularnaN gere
kir. Orta malı köy mer'asına, satın alınacak yeme, hatta kiralanacak rner'a 
veya çayıra güvenerek ileri bir sığırcılık düşünülemez. 

Rasıtahklar : 

Verim seviyesi yükseldikçe hayvanlarda hastalıklara karşı hassasi
yetİn artacağı ve böylece hayvanların hastalanınalan veya ölmeleri halin
de gerek işletme gerek milli ekonomi seviyesindeki zararın büyüyeceği 
düşünülerek Veteriner teşkilatının hastalıklada savaş hizmetlerindeki ba
şarısını hızla arttıracak tedbirleri almalıdır. Bu rnaksatla teşkilatın ele
man, laboratuvar, hastane ve nakil vasıtası ihtiyaçlarını giderrnek; Zoo
tekni yükünü kaldırmak; koruyucu hekimlik ve bu m eyanda aşı tatbika
tı hizmetlerinde yetiştiricHerin ve hayvaın bakıcılarının yardımını sağla
yacak bir sistemi ka bul etmez lazımdır. 
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KOYUN ÜRETİMİ VE ISLAHI İLE İLGİLİ SORUNLAR 

Bu tebliğ Prof. Dr. Reşid Sönmez'e II. 
Teknik Kongre için hazırlattırılmıştır. 

I - KONUNUN MAHiYETi VE ÖNEMİ 

I - Türkiye'nin ekonomik ve ıziır.ai bünyesinde koyunculluğun yeri: 

Hayvancılığı gelişmiş dünya ülkelerinin bazılarında koyun yetiştiri
ciliğinin büyük bir ekonomik değer kazandığını ve milli gelire önemli kat
Ioda bulunduğunu görmekteyiz. Doğal ve ekonomik şartların uygun oluşu 
ve bu üretim koluna gereken ilginin gösterilmesi ·ve devamlı çalışmalar 
sayesinde bu sonuca ulaşılmıştır. Bu gibi ülkelerde koyunculuk, sadece 
sayı fazlalığı ile değil, bir koyundan elde edilen verimlerin yüksekliği ve 
yetiştiricinin sağladığı kazancın çokluğu ile de ekon.omik değerini ve gü
cünü ortaya koymaktadır. Buna karşılık. diğer bazı ülkelerde, az gelişmiş · 
zir.ai bünye içinde sayı üstünlüğü yönünden koyunculuğun önem kazan
dığı dikkati çekmektedir. Bu gibi ülkelerde tarımın diğer kesimlerinde ol
duğu gibi, hayvancılık kolunda da fazla bir gelişme ve ilerleme olmamış
tır. Doğal şartların elverişsiz ve beslemenin yetersiz olduğu ortamda, di
ğer büyük hayvanlara nazaran, koyunların daha fazla çoğalma ve yaşama 
şansına sahip olduğu görülmektedir. İlkel metodlarla yetiştirme ve hayvan 
başına verimin çok düşük olduğu bu durumun örneklerine Asya ve Afrika 
ülkelerinde sık sık rastlanmaktadır. Türkiye'yi de bu örneklerden birisi 
olarak kabul edebiliriz. 

Memleketimizin en geniş kısmını teşkil eden kurak iklimli ve zayıf 
mer'alı bölgelerde, yen1 bitkileri ziraatının da gelişmemiş olması sebebile, 
büyükbaş hayvandan ziyade koyun yetiştiriciliği için uygun ortam vardır. 
Kış yemiernesinin daima ihmale uğradığı bu bölgelerde, genellikle mer'a
dan faydalanarak beslenen yerli koyunlarımız küçük cüsseleri ve düşük 
verimleri ile hiç değişmeden asırlardan beri devam edegelmişlerdir. Sahil 
ş eri tl erinde ince yağsız uzun kuyruklu ve Anadolu'nun iç bölgelerinde bti
yük yağlı kuyruklu tipler gösteren yerli koyunlarımız uzun asırlar kötü 
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bakım ve besleme şartlarında yetiştirilerek bu şartlara adapte olmuş kü
çük yapılı, kanaatkar ve çevik hayvanlardır. Et, süt ve ayni zamanda ya
pağılarından faydalanılan bu yerli koyunlar fakir çiftçilerin başlıca eko
nomik dayanağı olduğu kadar büyük sürü sahipleri için de önemli gelir 
ve refah kaynağı teşkil ederler. Son yıllarda çayır ve m er' a alanlarında 
daralma olması ve birçok koyun m er' asının tarla haline so kulmuş bulun
masına rağmen koyun sayımızCia artma olmuştur. Bakım ve beslemenin 
yeterli ve düzenıli olrr:ıadığı ortamlarda koyun diğer hayvanlardan daha 
kolay daha tehlikesiz yetiştirilebilmekte ve ayni zamanda koyundan elde 
edilen bütün. ürünler her zaman iyi para etmektedir. Yerli koyunlarımı
zın bu şekilde devamlı artması Türkiye hayvancıhğı için parlak ve övü
niiiecek bir durum sayılamaz. Son yirmibeş sene içinde Merinos koyun 
sayısını yarım milyona çıkaramadığımız halde yerli koyunlarımızin sayı
sında on milyona yakın artış olması bu söylediklerimizi doğrulayacak ve 
açıklayacak en güzel deli1dir. 

Koyun eti, Türkiye' de halkın en çok sevdiği ve en yüksek fiatla satı
lan ettir. Koyun sütü peynir ·ve yağurt için en değerli ham madde olup, 
genel olarak inek sütünden iki misli bir fiatla pazar bulur. Yapağının her 
çeşidi kolayca satılır., gerek kum~ş ve gerekse halı kilim endüstrisi ham 
madde olarak yapağı kullanır.' Böylece koyuncuiuk hem çiftçi aileleri için 
emin bir gelir kaynağı· ve hem de halkımızın çeliştli ihtiyaçlarının karşı
lanmasında önemli bir üretim kolu niteliğini taşır. Doğal ve ekonomik 
koşullar ·Türkiye' de koyunculuğa büyük bir yer vermekte ve zirai.bünye 
içinde önem" kazandırmaktadır. O halde milli el<:onomi bakımından bu ka
dar değerli olan bu kaynağı geliştirmek, daha verimli ve kazançlı hale 
getirmek zorundayız. Sayı üstünlüğü yönünden değil bir koyundan elde 
edilecek verimleri artırma yönünde gereken çalışmalar yapıldığı takdirde 
koyunculuk milli gelire daha büyük katkıda bulunacak ve yetiş.tiricilerin 
refahını arttıracaktır. · · 1 

. 

B - Koyunlarınuzın ısHihı içi!n yapılan çalışmalari : 

Islah edilmemiş yerli koyunlarımızın et, süt ve yapağı olmak üzere her üç 
veriminden de faydalanılır ve genellikle Türk çiftçisi koyunu daima bu üç 
verimi beraber sağlaya;n hayvan olarak tanır. Halbuki bir koyundan her 
üç verimi en yüksek seviyede ve kalitede temin etmek mümkün değildir. 
Bu sebeple yabancı ülklerde uzun yıllar yapılan çalışmalar sonunda et ti
pi, yapağı tipi ve süt tipi koyunlar geliştirilmıiştir. Türkiye'de bir yerli 
koyun ortalama 35-40 kg. canlı ağırlığında olup 1.5 - 2 kg. kaba-karışık 
yapağı ve kuzunun emdiği hariç 30 kg. kadar süt verir. Halbuki çeşitli 
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dünya ülkelerinde 100 - 120 kg.~canlı ağırlığı olan et koyunları, 8 - 10 kg. 
yün verenyapağı tipi koyunlar ve 1000 kg. süt veren süt tipıi koyunlar mey~ 
dana getirilmiştir. 

İstatistikler ve ekonomik hesaplamalara göre Türkiye de koyunculuk 
gelirleri içinde et, süt ve yapağının payları aşağıda açıklandığı gibidir. 
Görülüyor ki et ve süt gelirin en fazlasını sağlamakta ve düşük kalite 
yapağıdan en az kazanç elde edilmektedir. Merinos yetiştirmelerinde yapa
ğı kalitesi yükseldikçe yapağı gelirinin% oranı da .artmaktadır. 

Cetvel: 1 -Türkiye yerli'koyunlarmdan elde edilen toplam 
gelir içinde et, sıüt ve yapağmm 0/o olarak payları. 

Et o/o47.12 
Süt %44.65 
Yapağı · % 8.23 

Türkiye' de koyunculuğu geliştirme yönünde yapılan çalışmalarda 
geçmiş yıllarda koyunculuğa gerektiği kadar önem venilmediği gibi, ıslah 
çalışmalarında tespit edilen.hedefler de ekonomik gerçekiere uygun olma
mıştır. Yerli koyunlarımızıngelirleri arasında en düşük pay yapağıya ait 
olduğu halde çalışmaların tümü Merinos yetiştirme yönünde olmuştur. 
Bunun tek. sebebi dokuma endüstriınİzin ihtiyaçı olan iyi kalite yapağı 
dışarıdan ithal edişimizdir. Ayrıca girişilen teşebbüs,ler hem sınırlı olmuş 
ve hem de kesikliğe uğramıştır. Cumhuriyetten önce ıve sonra Türkiye 
yerli koyunlarının ıslahı çalışmaları tamamen Meııinosçuluktan ibaret kal
mıştır. Halbuki Merinosun beşiği olan İspanya bile, belli bölgelerde Meri
nos yetiştirmeye devam ederek et ve sü.t yönüne büyük önem vererek ça
lışmalarını düzenlemiş bulunmaktadır. 

Evvela Batı Bölgelerimizde Kıvırcık koyunlarını meleziemek ve çevir
me melezlernesi yolu ile yeni bir Türk Meriıi.osu meydana getirmek üzere 
başlıyan çalışmalar daha sonra Orta ve Doğu Anadolu intikal ettirilerek 
yağlı kuyruklu Karaman koyunlarının Merinosla meleziernesine deıvam 
edildi. Sun'i tohumlama yolu ile yürütülen Mednoslaştırma çalışmaları 
sonunda yarım milyon civarında değişlik kan dereceli Merinosa sahip bu
lunmaktayız. ·Köy işletmelerinde ve hatta devlet çiftliklerinde bakım ve 
beslemenin iyi olmayışı sebebile Merinos ·kanı artan melezlerde ölüm ora
nının yükselmesi herkesi düşünmeye ve yeni çözüm yollan aramayı zor
ladı. Merinos yetiştirmesinde uygulanacak metod ve Merinosun dışında 
Türkiye yerli koyunlarının hangi yönlerde. ıslah edilmesi gerektiği son 
yıllarda üzerinde çok konuşulan ve tartışılan ·bir ko.nu oldu. Ziraat Fakül-



telerinin öncülük yaptığı yeni çalışmalarda, Merinosculuğa yer verildiğıi 
gibi, memleket şartlarına uygun başka tipierin geliştirilme-si ve et-süt 
yönünde ıslah çalışmalarının da memleket gerçeklerine uygun şekilde dü
zenlenmesi ele alınmış bulunmaktadır. 

C - Koyunculuğumuzun bugünkü durumu : 

ikinci dünya harbıinden sonra 1960 dönemine kadar dünyada koyun 
sayısı % 18 artmıştır. En fazla artış komünist bloku ülkelerinde olmuştur 
(% 100). Türkiye'deki artış ise% 48 dir, Son yıllarda sentetik lif üretirnin
deki gelişn1e sebebile ince yapağıya karşı talep artmıştır. 

Türkiye rner'alarının % 80 i zayıf koyun rner'ası tipıindedir. Yanlış 
otlatma ve köy orta malı olması yüzünden bu rner'alar devamlı gerilernek
tedir. Bu şartlar altında ve bu tip rner'alar üzerinde sığırcılığın gelişmesi 
güçtür. Ancak hemen işaret edelim ki küçük cüsseli ve düşük verimli yerli 
koyunların bu şekilde aşırı çoğalması normal. değildir ve bugünün aktüel 
probleınidir. Yurdumuzda endüstrinin gelişmesi ve hayvansal ürünlere 
karşı talebin artması sonucu sığırcılığın gelişmesi gerekecektir. Prirnitif, 
ıslah edilmemiş yerli koyunlardan elde edilen düşük kaliteli ürünlere kar
şı talebin azalması beklenebilir. Böylece bugünün problemini şöyle özet
lernelc mümkündür: Büyük şehirler etrafında, şeker fabrıikaları civarın
da ve Doğu Anadolu'nun kuvvetli m er' a bölgelerinde sığırcılığın · adım 
adım gelişmesi mümkün olabilecektir. Bunu sağlıyacak şekilde bakım 
ve besleme durumunun düzeltilmesi ve pazar durumunun ıslahı gereke
cektir. Buna paralel olarak, rner'a koyunculuğu, düşük verimli ve az ka
zançlı koyunculuk yerini yavaş yavaş entansif koyunculuğa terkedecektir. 
Bilhassa sulama ve yem bitkileri üretimiminin mümkün olduğu bölgeler
de, tabii rner'aları.n elverişli olduğu kesimlerde iri yapılı ve yüksek verirn
li yeni koyun tiplerinin geliştirilmesi, sürülerde baş sayısının azaltılması, 
fakat koyun başına verıimin yükseltilmesi yönünde planlı ve sürekli ça~ 
lışmalar yapılması gerekecektir. 

Türkiye koyunculuğunu geliştirme ve pHl.nlama konusunda yapılarcak 
çalışmalarda yurdumuzun değişik bölgelerinde mevcut, olan ekolojik ve 
ekonomik şartların bilimsel bir görüşle etüd edilmesi ve ona göre ıslah 
projelerinin düzenlenmesi gerekme-ktedir. Bir zamanlar hatalı bir şekilde 
Türkiye'nin her köşesinde Merinos yetiştirmek üzere geniş bir sun'i to
humlama uygunlandığını hatırlatmak isteriz. Et ve süt verimlerinin başta 
geleceği ·ve bu yönlere daha çok ilgi gösterilecek bölgelerimiz mevcut ol
duğu gibi, Merinos yetiştirmesini ön planda tutacak bölgelerimiz de var-
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dır. So,n yıllarda Türkiye yerli koyunlarının ıslahı ve koyunculuğurnuzun 
geliştirilmesi yönünde birçok fakültelerirnizde ve· araştırma istasyonlari~· 
rnızda ön çalışmalar başlamış. ve bunlardan bazıları sonuçlarını verınis 
bulunmaktadır. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda bu sonuçlarda~ 
faydalanrnak, masa başına verilen kar.arların hatalı sonuçlarıle yeniden 
karşılaşmamak önemli bir konu teşkil etmektedir. 

İspanya iklim ve tabiat şartları bakırnından Türkiye'ye çok benzer. 
Sahil bölgelerindeki zirai ürünler ve iÇ bölgelerdeki kurak iklimde yetiş
tirilen ürünler Türkiye'nin hemen hemen aynıdır. Bu sebeple birçok pa
~arlarda zirai ürünlerimizin satışı bakırnından her zaman İspanya ile kar
şıkarşıyız ve aramızda devamlı bir rekabet vardır. Bilindiği üzere İspanya 
Merinos koyununu geliştiren 've uzun asırlar ince yapağı üretimini elinde 
tutan bir ülkedir. İspanya'da 1970 yılı ilkbaharında toplanan Akdeniz ül~ 
leeleri koyunculuk kongresinde açıkça belirtildiği üzere, değişi~ ekolojik 
ve ekonomik şartlara uygun yeni koyun tiplerinin geliştirilmesi zaruret 

1 haline gelrniş.tir. Bu sebeple İspanya'da mevcut yerli koyun ırklarının 
değişik yönlerde ve her bölgenin şartlarına uygun şekilde ıslahı için yeni 
plan ve projeler hazırlanmış bulunmaktadır. Bilhassa melezierne meto'
dunun ön plana alındığı bu çalışmalarda, melezlernede kullanılacak ırklar 
bölgenin şartlarına göre dikkatle seçilınektedir. Koyun sütünden yapılan 
peynirierin İspanya' da çok makbul olması ve iyi para etmesi sebebile süt 
tipi koyun yetiştiriciliğille son yıllarda daha fazla önem verdiklerini gör
mekteyiz. Göçebe Merinos ve et tipi koyun yetiştiriciliği de uygun bölge
lerde ele alınmış bulunmaktadır. Türkiye koyunculuğunun planlanma
sında İspanya'nın örnek olar.ak alınması mümkündür. 

Türkiye'de koyun eti halkın en önemli besin kaynağıdır. Ya/ğlı kuy
ruklu koyunlarırnızda et kalitesi biraz geridir. Ancak halkımız kuyruk ya
ğından geniş ölçüde faydalanarak bu maddeyi de değerlendirir. İnce kuy
ruklu koyunlarırnız iyi kalite et verirler. Turlanda kuzu en yüksek fiatla 
satılan d~ğerli bir maddedir. Koyun sütünden yapılan yoğurt ve peynirler 
her zaman aranan ve iyi para eden besinlerdir. Dokunma endüstrisi ve 
halıcılık için olduğu l~adar diğer maksatlar için de yapağıya ihtiyaç duyu
lur ve hatta. dış ülkelere satılır. Öte yandan yurdumuzda hakim olan ik
lim şartları ve rner' a durumları büyük· ölçüde koyunculuğa uygundur ve 
Türk köylüsü beslediği koyunlardan elde ettiği ürünlerle bir taraftan ken
di aile ihtiyaçlarını karşılar, diğer taraftan pazara satış yaparak bütçesini 
düzenler. Görülüyor ki Türkiye'njn milli ekonomisinde koyunculuğun bü

yük bir yeri vardır. Fakat bu üretim kolunu geliştirmek, daha kazançlı 
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ve verimli hale sokmak surytile hem çiftçinin gelirini arttırmak ve hem 
de artan nüfusun beslenme ve giyim ihtiyaçlarını karşılamak zorundayız. 

II - .Koyunculuğuınuzun Sorunlan : 

Bugünkü durumunu kısaca özetiediğimiz Türkiye koyunculuğunun 
sorunlarını şöyle sıralayabiliriz. 

l) Türkiye'nin iklim ve tabiat şartları, çayır mer'a durumu ve köy 
işletmelerinin yapısı daha uzun yıllar koyunculuğun başta gelen bir hay
vancılık kolu olmasını gerektirecektir. Üstelik koyundan elde edilen bütün 
verimlerin halkın beslenmesi ve giyinmesinde önemli yeri olduğu gibi iç 
ve dış ticarette de küçümsenmiyecek bir payı vardır. Ancak ekstansif 
m er' a koyunculuğundan yer yer ve adım adım uzaklaş mak, yeni koyun 
tipleri geliştirerek koyun sayımızı biraz azaltmak üzerinde durulmalıdır. 
Bu problemin çözümü özel bir çalışma planını gerektirir. 

2) M erin os yetiştirmesine uygun bölgeleri seçip yetiştirmeyi belli 
bölgelerde toplamak ve yurdumuzun diğer bölgelerinde şartların gerek
tirdiği yönde süt tipi, et-süt tipi ve yapağı-et tipi yeni yetiştirmelere gerekli 
önemi vermek zorundayız. 

3) Koyun verimlerinin degerlendirilmesi, özellikle peynir endüstri
sinin geliştirilmesi ve pazarlama kolaylıklarının yaratılması çözüm bekle
yen önemli bir problem niteliği taşımaktadır .. 

4) Koyunların bakım ve beslenme durumılarının düzeltilmesi, kış aç
lık devresinin ve bu yüzden meydana gelen telefatın önlenmesi koyuncu
luğumuzun başta gelen problemlerindendir. Kooperatifleşmenin teşviki, 
kredi kaynaklarının arttırılması bu konu ile yaktndan ilgilidir. 

5) Mer'aların ıslahı ve mer'a idaresi bakımından esaslı tedbirlerin 
alınması, köy orta malı mer'alar için bazı yeni nizan1ların tesisi gerek
mektedir. Bugünkü otlatma sistemi altında meralarımızın besleme ve do
yurma kapasitesi sıfıra yaklaşmıştır. 

6) Hastalık ve parazitlerle savaş koyunculuğumuzun çözüm bekli
yen başlıca problemlerinden biridir .Hasta hayvanların tedavisi ve ko
ruyucu tedbirlerin alınması yönünde daha etkili ve sürekli çalışmalara 
ihtiyaç duyulmakta ,olduğu söz götürmez bir gerçektir. 

7) Yetiştiriciye damızlık hayvan sağlanması, özellikle yeni şartlara 
ve bugünün ihtiyaçlarına cevap vercek yeni tipierin geliştirilmesi bilhassaı 
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özel damızlıkcılık yönünde çiftçinin teşvik edilmesi ,üzerinde durulacak 
başka bir problemdir. 

8) Çiftçinin 'eğitilmesi ve yeni tekniklerin uygulanma alanına kona
bilmesi için lüzumlu ·elemanların yetiştirilmesi de üzerinde durulacak 
önemli bir konudur. 

9) Devletçe bazı koruyucu tedbirlerin ·alınması ve yardımların ya
pılması, özellikle sigorta ve gümrük koyunculuğun gelişmesi için çözüm 
beldiyen önemli problemlerdir. 

10) Koyunculuğumuzu engeliiyen problemlerden bir diğeri de yetiş
tiridierin bir organizasyon içinde toplanmamış olmasıdır.' 

III- ÇÖZÜM YOLLARI VE TAVSiYELER : 

Türkiye koyunculuğuna yön verilmesi ve koyun yetiştiriciliğinin 'ka
zançlı ve cazip b.ir üretim kolu haline getirilebilmesi için kanaatimizce aşa
ğıdaki çözüm yolları üzerinde durulması uygun .olur. 

A - Yerli Koyıuılanmızda ye.tiŞtirme yönü ve ıslah hedeflierininı 
tesbiti : 

Türkiye'nin birbirinden farklı iklim ve doğal koşullara sahip bölgele~ 
ri vardır. Ayrıca her bölgede ekonomik koşullar da az çok farklılık göste
rir. Son istatistiklere göre koyun mevcudumuz 3Ş milyon kadardır. Bunun 
sadece sarım milyonu değişik kan dereceli Merinostur. ileriki yıllarda 
Merinos mevcudumuz S milyona çıkmış olsa, geriye kalan 30 milyon yerli 
koyunun hangi yönde ıslah edileceği bilimsel ölçüler içinde tartışılıp. ka
rarlaştırılmalıdır. 

·son yıllarda Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu tarafın
dan Tarım Bakanlığı ile müştereken ele alınan bir proje ile bu konuya 
bir dereceye kadar eğilmiş bulunmaktayız. Bu projede Türkiye yerli ko
yunlarının melezierne yolu ile ıslahını bir plana bağlayabilmek için ön 
çalışmalar yapılmaktadır. Merinos meleziemelerine ilaveten, et tipi, süt 
tipi, kombine verim yönlü yabancı kültür ırkları ile yapılması tasarlanan 
bu melezlerden elde edilecek sonuçlara göre köy sürülerinde geniş uygu
lamalara başlamak mürrıkün olabilecektir. 

Diğer taraftan bazı yerli koyunlarımızın saf yetiştirme ve seleksiyon 
yolu ile ıslahının .mümkün olduğunu gösteren bazı çalışmalar 'son 10 . ıs 
yil içinde dikkatle yürütülmüş ve sonuçları alınmıştır. Bilhassa Devlet 
Üretme Çiftlikleri ·Genel Müdürlüğüne bağlı çiftliklerde Ziraat Fakülte-
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lerimiZin Zootekni Kürsüleri tarafından pek çok pr.oje dikkatle yürütül
mektedir. İvesi, Kıvırcık, Dağlıç ve Karaman ırkları üzerinde yapılan bu 
çalışmalardan elde edilen olumlu sonuçlar örnek olarak alınmalıdır. Yağ
lıkuyruklu Merinos dediğimiz. Malyakoyunu ·orta Anadolu şartlarına uy-
9un 'bir tip olarak şimdiden çiftçi tarafından benimsenmiştir. Ceylanpınar 
~iftliğinde saf İ vesi yetiştirme ve ıslah çalışmaları başarılı 'olmuştur. 
Trakya· bölgesinde Kıvırcığın saflığını korumak suretile Türkgeldi çiftli
ğinde yürütülen seleksiyon çalışmalanndan olumlu sonuçlar 'alınmıştır. 
Bugüne kadar yapılan araştırmalann sonuçlarından da faydalanmak su
retile yurdumuzun muhtelif bölge1erinde yerli koyunlarımızın ıslah. he
defleri hakkında şu tavsiyeleri ileri sürmek istiyoruz. 

O r t a A n a d o 1 u : Merinoslaştırmaya_ devam edlirken, daha kü
çük yapılı ve kanaatkar İspanya'nın M e ri n a T r a n s h u m a n t e, 
Fransızların M e r·in o d'' Ar 1 o ve I 1 e D e F ra n c e gibi tip
lerile melezienieler yapılabilir. Ancak çevirme meleziernesinde çok ileri 
kan derecesine gitmek ve dikkatli olunmalıdır. Ayrıca yeni geliştirilen 

Mal ya koyunu üzerinde de durulmalıdır. Bazı bölgelerimizde saf Akkara
man·-yetiştirmesi devam eHirilmeli ve sütçülüğe önem veren bölgelerde 
İvesi denenmelidir. -İvesi ile Akkaraman ve Dağlıçlar arasında da melez
Ierne çalışmaları uygun işletmelerde belirli ölçülerde yapılabilir. 

Trakya · Marmara ve Ege: Bu bölgede süt, et ve döl ve
rimi, yetiştirmede baŞlıca hedef olmahdır. Texel, üst Friz ve Border 
LeicestE~r ile melezierne ç·alışmaları üzerinde durulmalıdır. Trakya' da Kı
vilciğın saflığını devam ettirmeli ve ancak entansif koyunculuk yapacak 
çiftlikler için belirli ölçüde melez tipler yetiştirilmelidir. Bazı kesimlerde 
Merinos yetiştirmesi devam ettirilebilir. Kıvırcığı.n et kalitesi çok önemli 
olduğundan, ·bu ır kın et - yapağı tipi ve süt- tipi olmak üzere iki yönde 
ıslahı üzerinde de durulmalıdır. Et kalitesini bozmadan, uniforrn orta tip 
yapağı elde etmek suretile Kıvırcık bugünkinden daha değerli bir koyun 
ırkı haline gelebilir. Ayrıca süt yönünde yapılan ·sel~ksiyondanda olumlu 
sonuçlar alınmaktadır. Bu yönde çalışmaların devamında da fayda vardır. 

. . 

. D o ğ ~ A n a d o 1 u : Bu bölgede, et verimi başta gelen ve orta tip 
yapağı veren bir yetiştirme hedef seçilerek Mor Karaman koyunlarının 
melezierne ile ıslahı üzerinde durulmalıdır. Bu meleziemelerde Alman Et 
Merinosu, Columbia, Targhe ve Lincoln gibi iri yapılı ırklardan faydalanıl
malıdır. Melezlernelerin n1etodu üzerinde ön çalışmalar zorunludur. Köy 
işletmelerinin .Bugünkü bakım· ve besleme şartlannda çevirme melezle~ 
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mesine gitmek sakıncalı olabilir. Bu bölgede saf olarak etçi koyun ırkla
rının yetiştirilebileceği yerler de mevcuttur. 

G ü n e y D o g u A n a d o 1 u ·: Dağlık bölgeler hariç tamamen saf 
İ vesi yetiştirn1esi yönünde çalışılınalı dır. 

K uz e y A n a d o 1 u : Doğu Karadeniz bölgesindeki Karayaka ırkı 
saf yetiştime veya Suffolk gibi ırklada melez>lemek suretile ıslahı üzerin
de durulabilir. Artvin bölgesindeki~ Hemşin koyunu içinde ayni durum 
düşünülebilir. Ayrıca ıslah edilmiş Karayakalada kullanma melezlernesi 
çalışması da ele alınabilir. Melezlernede kullanılacak ırklar Texel, Ile De 
France ve Dorset olabilir. 

Geçit B ö 1 ger: Geçit bölgelerden en önemlisi Ege ile Orta 
Anadolu arasında kalan Batı Geçit Bölgesidir. Burada yetiştirilen Dağlıç 
koyun ırkının başlıca halı yapağısı verecek bir ırk olarak ıslahı ön pla.na 
alınmalıdır. Ayrıca kuzu üretimi için ve bazı bölgelerde süt üretimi için 
DağlıÇın melezierne ile ıslahı üzerinde de durulabilir. Melezlernede kullanı
lacak ırklar Dorset, Suffolk ve İvesi olabilir. Kuzu verimini arttırma ba
kımından melezierne çalışmalarında Sakız ve Texelden de faydalanılabilir. 

Doğu geçit bölgelerinde aşiret halindeki göçebe koyunculuğun da sa
bit koyunculuk haline getirilmesi, saf yetiştirme ve yer yer melezlernelere 
gidilmesi yerinde olur. 

B - Koyıun ürünlerinin değerlendirilmesi ve pazarlaması ~ 

Türkiye' de I(oyuh yetiştiriciliğine karşı ilginin artması ve bu üretd:rn, 
kolunda yeni tekniklerin geliştirilmesi, ıslah çalışmalarının uygulanabil
mesi için çözüm bekliyen ilk önemli problem ürünlerin değedendirilmesi 
ve pazarlamadır. Hiç şüphe yok ki koyundan elde edilen her ürün Türki
ye de iyi para etmektedir. Fakat· bu gelirden esas emek veren ve zahmete 
katianan çiftçinin eline geçen pay azdır, yetersizdir. Ayrıca koyun ürünleri
ni ve özellikle koyun sütlerini işieyecek tesisiere ihtiyaç vardır. İspanya'
da süt koyunculuğu yapılan bölgelerde yılın 12 ayı çalışan ve koyun sü~ 
tünden peynir yapan fabrikalar kurulmuştur. Bu bir organizasyon işidir. 
Bizde de mutlaka gerçekleştirilmelidir. Büyük dev tesisler yerine, küçük 
bölge ihtiyacına cevap veren ve rantabl çalışan peynir ve yoğurt tesisleri 
kurulmalıdır. Doğum mevsimlerini ayarlıyarale ve bir bölgede birden faz
la koyun ırkı yetiştirerek bu tesisiere bütün yıl boyunca süt sağhimale 
mümkündür. Kuzuların ve yapağının değerlendirilmesi için de gerekli te~ 
sisler kurulmalı ve pazarlama kolaylıkları yar.a:tılmalıdır. Bu konuda en 
can alıcı nokta, yetiştirkinin ve. çiftçinin bizzat işin içinde olması ve ara~ 
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cıdan kurtarılmasıdır. Önemli bir diğer nokta da koyun ürünlerinin ka
lite esası üzerinden satın alınmasıdır. Belli bir kalite yapağı hangi koyun 
ırkından ve hangi bölgeden elde edilirse edilsin ayni işleme ve fiat reji.: 
mine tabi tutulmalıdır. 

C - Koyunlann balnın ve besleme durumunun i~leştirilınesi : 

· Genel olarak Türkiye' de yerli koyunlar düzenli ağıldan ve yetrli bes
lemeden mahrumdur. Ancak çok sert iklimlerde koyunlar için ağıl düşü
nülür.· Ancak _çok sert iklimlerde koyunlar için ağl!l düşünülür, diğer yer
lerde basit suudurma ve örtüler altında tutulurlar. Yaz kış mer'a ile idare 
suretile beslenme esastır. Yeni koyun tipleri geliştirildikçe, kazançlı ve 
verimli yetiştirmelerre gidildikçe bakım ve besleme durumunun mutlaka 
iyileştirilmesi lazımdır. Yem üretimine ve özellikle kış beslemesine önem 
verilın~li, mer'aların ıslahı etkili şekilde planlanmalı, çiftçinin yem ihti
yacının karşılanmasında gerek kendisinin kuracağı organizasyonla ve ge
rekse ·devlet elile yardım ve kolayhk . sağlanmalıdır. Türkiye'de açlık 
yüzünden ·köyunlarda büyük telefat olmaktadır. 

D - Hasltalıklarla savaş : 

Türkiye' de koyunların veriniini düşüren ve çok kere ölürolere sebep 
olan çok çeşitli parazider ve hastalıklar mevcuttur. İç ve dış parazidere 
karşı devamlı ve etkili bir savaş; salgın hastalıkların önlenmesi için ted
birler alınması ve çıkan hastalıkların\ tedavisi. için veteriner teşkilatının 
bugünkünde.n çok daha kuvvetli olması ·ve aktif bir çalışma düzenine gir
mesi gerekmektedir. Koruyucu ve önleyici tedbirlerin alınmasında çiftçi
nin eğitilmesi önemli olduğu kadar veteriner hekime yardımcı diğer tek
nik elemanların çoğaltılması ıve bazı yetldılerle techiz edilmesi -de üzerinde 
durulması gereken konulardır. Hastalık ve parazİtlerden koyunlarımızda 
meydana gelen zayiatın çok büyük olduğunu her yıl yüz milyonlarca lira
nın heba olduğunu düşünerek konuya eğilrnek ve hatta bir sigorta siste
mi kurmak zorundayız. Serbest veteriner hekimliğin gelişmesi ve hayvan 
sahiplerinin koruyucu aşılar ve tedavi için para ayırmaya başlaması, bu 
ihtiyacı duyması temennilerimiz arasındadır. 

E- Kredi: 

Koyunculuğumuzun gelişmesi· için yetiştiriciye uygun ş artlarla kredi 
sağlanması, üzerinde durulacak önemli konulardan biridir. Aracı tüccar
dan aldığı az bir miktar avans.karşılığında· sütünü ve diğer ürünlerini ucuz 
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fiatla elden çıkartan çiftçinin kalkınmasına ve koyunculuğunu geliştirme
sine imkart yoktur. Damızlık hayvan satın almada, barınaklar yapmada 
ve yem temininde koyun yetiştiricisine az faizli kredi sağlanması ve bu 
kredinin başka maksatlar için kullanılmaması üzerinde dikkatle durula
cak bir konudur. Ziraat Bankasınca uygulanmaya başlanan kontroJlü kre
di sisteminin geliştirilmesi büyük faydalar sağlıyacaktır. Koyunculukta 
gelişme oldukça, sağım, kırkım ve yemierne de yeni ekipmanlara ihtiyaç 
duyulacaktır. Bunların çiftçiye sağlanmasında uzun ·vadeli kredilerin bü
'yük rol oyuayacağı aşikardır. 

F - Araştırma sonuçlarının uygulanması : 

Gelişmekte olan ülkelerde girişilen birçok çalışmalar ekseriya baş~ 
kalarının taklidi olup, başarısızlığa uğramaya mahkumdur. Türkiye ko
yunculuğuna yön verme ve ıslah çalışmalarını planlamada da ayni konu 
ile kar.ş.ı karşıyayız. Masa başında teorik esaslara göre planlar hazırlamak
dan vazgeçip, yapılan araştırmaların sonuçlarından faydalanmamız ve 
araştırılması gereken konulan da bir an evvel araştırmaya başlamamız 
gerekir. Şu anda koyunlarımızin ısLihında bugüne kadar yapılmış melez
Ierne çalışmalarında olduğu kadar, saf yetiştirme ve seleksiyon çalışma
larında elde edilmiş bazı sonuçlara sahibiz. Bunlardan faydalanmasını bil
mek ve bu sonuçları uygulamak doğru ve gerçekçi bir tutum olur. Türki
ye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumunca ele alınan yeni araştırma 
projeleri sonuçlarını verdikçe uygulama planlarını hazırlamada bu sonuç
lar bize ışık tutabilecektir. Yeterki ilgili ve yetkili makamlar araştırma 
sonuçlanndan faydalanmayı prensip haline getirsinler. 

G'·- Yetiştirici organitzasyonlanrun kurulması: 

Koyun yetiştiricilerinin birlikler ve kooperatifler kurarark biraraya 
gelmeleri ve· kendi problemlerine çözüm yoları aramaları son derece 
önemli bir konudur. Bu yapılmadığı müddetçe koyunculuğumuzda özlerren 
gelişme olamıyacaktır. Yetiştirine bölgelerinin özelliklerine göre ayrı ay
rı organizasyonlar kurulması gereklidir. Sadece devletten yardım bekle
nıek yolu terkedilmelidir. Gerek yetiştirilen koyun ırkının ıslahı, çiftçile
rin damızlık yetiştirip satabilmesi ve gerekse ürünlerin değerlendirilme
sinde bu organizasyonlar büyük faydalar. sağlıyacaktır. yabancı ülkeler
de ibret ve hayrenle izlediğimiz gelişmeler hep bu tip organizasyonlar 
sayesinde mümkün olmuştur. Bu ülkelerde damızlık yetiştiriciliği devlet 
yardımından ilişkisini tamamen keşmiştir. · 
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H -Devlet yardımı : 

Türkiye koyunculuğunun gelişmesi ve sorunlara çözüm yolu bulun
ınası için devlete de büyük görevler düşmektedir. Özellikle ıslah proje
lerinin düzenlenmesi, damızlık hayvan yetiştiriciliğinde çiftçinin yapama
dığı çalışmaların yapılması, pazarlama .organizasyonlarının kurulması, 
gümrük tedbirleri, sigortalar ve kredi sağlanması, hastalıklada savaş 
devlete düşen önemli görevlerdir. Ancak şu noktanın açıklanmasında fay
da görmekteyiz. Çiftçinin gücünün yetmiyeceği önemli işleri üzerine alan 
devlet ve devlet kurumları, zamanla adım adım yerini özel yetiştiriciye 
terkedecektir. Devlet sadece yol gösterici ve büyük problemlere çözüm ge
tirici çalışmaları görev olarak kendi üzerinde tutacaktır. Ayrıca teşvik yö
nünden yetiştiriciye maddi yardımda bulunmak, başarılı yetiştiricileri 
mükafatlandırmak devlete düşen görevlerdendir. Yetiştirici organizasyon
lan kurulup gelişineeye kadar fuarlar, sergiler ve yarışmalar tertiplen
mesinde devlet öncülük yapmalı, pedigrili yetiştirmeler ·ve sürü defterinin 
tutulması için devlet kendi uzman ve teknisyenlerini görevlendirmeli ve 
maaşlarını ödemelidir. Başka ülkelere nazaran yurdumuzda devlete düşen 
yük daha ağır olacaktır. Yabancı ülkelerden satın alınan damızlıkların 
kontrolü, ihtiyaçlanmıza uygun olup olmadığı da devletçe kontrol edilme
li ,şahsi kazançlar sağlamak için memleket ;gerçelderine -uymayan 'dav
ranışlara devletçe dur denilmelidir. 

IV-ÖZET 

· Dünya memleketlerinin bazılarında koyun yetiştiriciliği ·zirai üretim 
içinde önemli bir yer tutar ve nlilli ekonomiye büyük katkıda bulunur. 
Bu gibi ülkelerde doğal şartlardan gereği kadar faydalanılarak, yüksek 
verimli ve değerli koyun populasyonları geliştirilmiştir. Buna karşıhk 
diğer bazı ülkelerde sayı bakımından koyunculuğun önem kazandığını, 
iklim şartlarının yetersizliği, besleme durumunun geriliğinin de etkisile 
ve ihmaller yüzünden koyunların küçük cüsseli ve düşük verimli olduğunu 
görmekteyiz. Türkiye'yi de bu ikinci gruba uyan örnekler arasında kabul 
edebiliriz. 

Türkiye'nin genel olarak kurak iklim ve zayıf mer'alara sahip olması, 
besleme ve bakım durumunun yetersizliği, büyük hayvanlardan ziyade 
koyunculuk için uygun ortam yaratmaktadır. Bu sebepten diğer hayvanla
ra nazaran koyun populasyonun1uzda devamlı artış olmaktadır .Anack şu 
var ki, küçük cüsseli ve düşük verimli olan yerli koyunlarımız uzun asır
lardan. beri esaslı bir ıslah çalışmasına tabi tutulmamış olduğundan sayı 
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fazlalığına oranla düşük gelir sağlamaktadırlar. Bu durumlarına rağmen 
yerli koyunlarımız çiftçimizin en başta gelen gelir ve kazanç kaynağını 
teşkil etmektedirler. Bu üretim koluna gereken önem verildiği takdirde 
milli ekonomimize daha büyük katkıda bulunabilir. Doğal ve ekonomik 
koşullanınız koyunculuğa daha fazla ilgi gösterınemizi gerektirmektedir. 
Çünkü koyundan elde edilen bütün ürünler halkımızın beslenmesi. ve gi
yinmesinde büyük önem taşıdığı gibi, koyun ürünlerinin iyi para etmesi 
sebebile yetiştiriciye yeterli bir gelir sağlıyabiÜr. . 

Türkiye' de yerli koyunların etinden; sütünden ve yapağısından fayda
lanılır. Türk çiftçisi koyunu, bu üç verimi beraber sağlıyan hayvan olarak 
düşünür. Yapılan hesaplamalara göre yerli koyunlarımızdan elde edilen 
toplam gelirin % 47.12 si etten, % 44.65 i sütten ve % 8.23 ü yapağından 
elde edilir. Merinos yetiştirmesinde yapağının payı biraz daha yükselir. 
Koyunlardan elde edilen gelirlerin durumu bu şekilde olmasına rağmen 
geçmiş yıllarda koyunlarımızı ıslah yönünde yapılan çalışmalar sadece 
Mednosçuluğa jnhisar etmiştir. Halbuki değişik ekolojik ve ekonomik 
şartlara sahip yurt bölgelerimizde birbirinden farklı ıslah yönleri tesbit 
edilerek ete ve süte .de gereken önemi vermek zorundayız. Gerek bu ger
çekler ve gerekse kötü bakım ve besleme şartlarında Merinoslarda görülen 
telefat koyunculuğumuza daha uygun ve menileket şartlarına elverişli 

yönler verilmesi için herkesi düşünmeye sevketti Ziraat Fakülteleriınİzin 
öncülük yaptığı yeni çalışmalarda, , Merinosculuğa devam etmenin lüzu
munu kabul etmekle beraber, saf yetiştirme ve Mednosculuk dışında baş
ka yönlü melezlerneler yapmak suretile .daha olumlu yollar tutulmuş oldu. 
Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumunun hazırladığı yeni proje
lerde süt yönü, et yönü ve ayni zamanda yapağı yönü ,ele alınmı,ş oldu. 

Türkiye koyunculuğunun problemleri şöylece özetlenebilir: Koyun 
sayımızın devamlı artışını önlemek, ekstansif m er' a koyunculuğundan ya
vaş yavaş entansif koyuncuğua geçerek, iri yapılı yüksek verimli yeni ko
yun tipleri geliştirmek, Merinos yetiştiriciliğini belli ölçüde tutmak ve uy
gun bölgelere inhisar ettirmek ve bunun dışında süt 'tipi, et-süt tipi, et 
tipi koyun yetiştiricHine de önem vermek. Bu çalışmalara parelel olarak, 
koyun ürünlerinin değerlendirilmesi ve pazarlanması için yeni düzenler 
kurarak çiftçinin daha fazla kazanç elde etmesini sağlamak. Ayrıca mer' a 
ıslahı, yeterli besleme ve hastalıklada savaş üzerinde durmak. Bütün bu 
problemlere çözüm yolları aranırken devlete büyük görevler düşmekle be
raber, asıl gelişme yetiştirkinin ve çiftçinin kendi aralarında birlikljer, 
kooperatifler kurarak kuvvet kazanmaları ile mümkün olabilecektir. 
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HAYVAN YEMLERİ ÜRETİMİ VE RASYONEL KULLANILMASI 

Bu tebliğ Prof. Dr. Remzi Akyıldız'a II. 

Teknik Kongre için hazırlattırılmıştır. 

I - KONUNUN MAHiYETi VE ÖNEMİ : 

Memleketimizde ziraı konularıda ve bilhassa yem maddeleri hakkında 
etraflı ve güvenilir istatistik rakamlar elde etmek mümkün olmamaktadır. 
Bununla be:caber, önemli hatalara düşmemeye gayret edilerek. yapılan t?-h· 
min ve hesaplada elde edilen bazı sonuçlar da vardır ki en önemlilerinden 
biri Ömer Tarman ve arkadaşları tarafından hazırlanan rapordur. 1948-63 
dönemini kapsayan, "Yem maddeleri talep, arz-ve fiat analizleri'' başlığını 
taşıyan bu rapora göre, memleketimizde üretilmekte olan yem maddeleri, 
miktar ve kalite bakımından mevcut hayvanların ihtiyaçlarını karşılamak
tan uzaktır. 1963 senesinde mevcut hayvaniara yedirilen her türlü yemierin 
hazım olabilir protein tutarı 1 218 699 ton, nişasta değeri de 9 967 190 to
nu. buluyordu. Bu miktarlada hayvanlarımızin yaşama payı ihtiyaçların
dan hazım olabilir proteince % 81.8'i :ve nişasta değerince de % 67.1'i 
karşılanabilmektedir. Yine ayni senede, hayvanlarımızın normal verim 
verebilmeleri için gerekli olan besin ihtiyaçları dikkate alındığında, mev
cut yemiere göre aradaki açığın 1 778 950 ton hazım olabilir protein ve 
ll 415 942 ton da nişasta değeri olduğu anlaşılmaktadır. 

1969 yılı istatistiklerine göre, son beş yılda daha önceki yıllara naza
ran ekilen tarla alanı226 bin hektar, nadas alanı da 599 bin hektar artmış
tır. Bu tüm tarla alanında 0/o3,52 bir artış.tır. Bu artışlar tabiatİyle tabii 
çayır ve mera alanlarının aleyhine olmuştur. Daha önceki dö.nemlere göre 
bu yöndeki gidişte bir yavaşlama olmuşsa da bu, daha çok, elde tarlaya 

döndürülebilecek mer' a kalmamasından dır. 

1959- 1963 dönemine-kıyasla 1965- 1969 döneminde belli başlı tarım

sal ürünlerdeki değişmeler Tablo 1. de verilmiştir. 
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Tablo: 1- 1965- 1969 döneminde bazı önemli tarnnsal ürünlerde 
bir önceki 1959- 1963 dönemine göre artış ve azalışlar. 

Artış gösterenler Azalış gösterenler 
Ürün Bin ton % Ürün Bin ton % 

Buğday 1274,5 15,2 Hayvan 
Çavdar 127,0 18,0 Pancarı 3,9 21,6 
Mısır 196.0 2,0 Şeker Pancarı 938,9 28,0 
Pirine 6,4 5,0 Patates 307,4 20,8 
Y.ulaf 16,8 3,5 Dan 2,8 4,7 
Bezelye 2,3 85.2 Kaplı ca 29,2 21,5 
Fiğ 18,0 20,2 Malılut 81,0 21,5 
Mercimek 7,8 8,5 Bakla 7,8 15.1 
Nohut 6,4 7,0 Burçak 35,9 28,9 
Aspir 0,3 50.0 Fasulye 3,6 2,5 
Ayçiçeği 127.1 128,0 Hashas 11,2 54.3 
Çiğit 259,9 71.8 Keten 
Kolza 85,0 Tohumu 8,5 41.0 
Soya 38,0 Susam 3,7 8.6 
Yer Fıstığı 

Bu rakamlardan anlaşılıyor ki, artışlar daha ziyade insan yiyeceği ola
rak kullanılan ınaddelerdedir. Hayvan yemleri arasında hem gerileme hem 
de ilerleme gösterenler olmuştur. 

Diğer taraftan, hayvan mevcudunda ise devamlı artış görülmektedir. 
1959-63 dönemine nazaran 1965-69 döneminde çeşitli hayvanların sayıla
rındaki artış şöyledir: koyun 2 317 bin(% 7), sığır 1022,6 bin (% 8)l), 
manda 63 bin (%5,4), eşek 7,9 bin (%'4,2), katır 68,9 bin (%36,5), tavuk 
ve horoz 3784.8 bin (%14.2), hindi 174 bin ( 0/ol0.3) dir. Azalma gösteren
ler: keçi 2 787,7bin (%. 11,9), deve 15 bin (%o 26), at 113.2 bin(% 8.8) dir. 

Yem ve hayvan miktarlarına ait rakamlar .gösteriyor ki yem yetersiz
liği devam etmektedir. 

II - PROBLEMLER : 

Bu konuda çözümlenınesi ı gerekli problemleri, yem üretimi ve hay
vanların durumları ile ilgili olmak üzere iki grup altında toplamak müm
kündür. 

1. Yem üretimi ile ilgili problemler: 
a)Çayır ve meralar'la ilgili kanuni, mülki ve kültürel problemler. 
h) Yeşil yem bitkileri üretiminin, hem zirai münavebedeki ve 

hem de hayvan beslemedeki öneınİnin henüz benimsenmiş bulunmama'sı. 
c) Üretilen yemlerin, yaş veya kuru olarak muhafaza metodları

nın gereği gibi bilinmemesi· veya bunların uygulanmasına önem verilme
mesi. 

4 



d) Mevcut yemierin değerleri ile hayvanların durumları dikkate 
alınarak yem rasyonları hazırlama yeteneğinin işletmelerde hemen hemen 
hiç bulunmaması ve dolayısıyle mevcut yemierin ihtiva ettikleri değerden 
tam olarak yararlanılamaması. 

e) Türkiye yemlerinin teker teker ve bölgelere göre tam yem de
ğerlerinin henüz tesbit edilmemiş bulunması. 

2. Hayvanların durumu ile ilgili problemler: 

a) Bu günkü yem üretim seviyesine kıyasla hayvan sayısının fazla 
oluşu. 

b) Mevcut hayvanların büyük bir çoğunluğunun verimleri düşük 
ırktan oluşu. 

c) Hayvanlara uygulanan bakım metod ve şartlarının çok yetersiz 
oluşu. 

d) Hayvansal ürün fiatlarının uygun olmayışı. 

III - ÇÖZÜM YOLLARI VE TAVSiYELER: 

Yukarıda dar bir çerçeve içerisinde özetlenmiş olan problemierin her 
birinin çözüm yollarını tam anlamı ile ortaya koyabilmek için belki de 
birer kitap yazmak zorunluğu ortaya çıkar. Biz burada sadece başlık ma
hiyetinde ve biraz da örnek vermek suretiyle değineceğiz. 

1. Çayır ve meralarımız verimini artıncı ve koruyucu tedbirlerin alın
ınası zorunluğu vardır. Devlet eliyle yapılan ve yapılacak olan ıslah çalış
malarının taınamlanmasının bir örnürden fazla süreceği söylenmektedir. 
Kısa zamanda ıslah çalışmalannın tamamlandığını düşünsek dahi orta 
malı m er' al arın,· bu günkü şartlarda, yine kısa zamanda verimsiz hale ge
leceği muhakkaktır. 

2. Yem bitkileri üretiminin artırılması maksadıyla, bunun ziraata sağ
ladığı faydanın yayımı için sarfedilen gayretierin artırılmasından başka, 
hayv.ansal üretimin karlı hale getirilmesi kin fiat ve pazarlama ile ilgili 
tedbirlerin alınması. ~ 

3. Tabii ve sun'i çayırlarımızdan elde edilenlerle ziraat yapılan yeşil 
yemierin taze olarak yedirilenlerinden artanı memleketimizde kurutularak 
saklanmakta ve ancak hiç denecek kadar bir miktarı silolanrnaktadır. Ot 
kurutma, ınernleketimizde ya bilinİnediğinden veya önernsenmediğinden, 
·% SO'ye kadar varan bir yem değeri ziyanına sebep olmaktadır. itina gös-
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terildiği takdirde en çok % 15 ziyanla kuru ot elde etmek mümkündür. 
Silolandığı takdirde ise yeşil yemleri % 5 ve enıçok %. 10 ziyanıla sakla
mak mümkün olur. Elde edilen kuru ,otlann çok iyi kalite değil de:.iyi ka
litede elde edilmesi halinde, 560 bin ton hazım olabilir protein ve 3200 bin 
ton nişasta değeri kazanılmış olacaktır. Hele bir kısmı silajlanacak olursa 
kazanılan yem değeri %. 5 - 10 oranında .artabilir .. Bu tasarruf bilgili ve 
programlı eğitim, öğretim, demonstrasyon, yayım ve, ekonomik tedbirler-
le sağlanabilir. · 

4. Yine öğretim, yayım v.s. ile hayvan besleme ile ilgili konula~da hay
van yetiştiricileri aydınlatılmak suretiyle hayvanların dengeli rasyonlada 
beslenmeleri sağlanmalıdır. Dengeli olmayan rasyonlada hayvanlan bes
leme diğer bir bakımdan yem israfına yol .açar. 

5. Dengeli rasyonun doğru bir şekilde tertiplenebilmesi için, rasyona 
giren yem maddelerinin yem değeri ile. ilgili özelliklerinin bilinmesi zorun
luğu vardır. Bu değerleri tesbit edilmemiş olan yem maddelerinin ince
lenmesini tamaınlamak için gerek eleman, gerek laboratuvar ve gerekse 
deneme istasyonları bakımından ilgili kuruluşlar desteklenmelidir. 

6. Hayvan barınaklarının ıslahı, organizasyon, fiat ve pazarlama so
runlarını bu konuların ilgili mütehassıslarına :bırakarak, son olarak hay
vanlarımızın nicelik ~e nitelikleri ile ilgili tavsiyemizi kısaca özetliyelim. 

Yukarıda da belittiğimiz gibi, yem rvarlığımıza oranla hayvan varlı
ğımız fazladır. Sayısı az olan saf ve melez kültür ırkı dışındaki hayvanla
rımızın her türlü hayvansal veriınleri düşüktür. Mesela inek başına orta
lama süt verimi Hollandada 4000 kg'ın üzerinde iken Türkiye de 620 kg'
dır. Bilindiği gibi, .hayvan verim verebilmek için önce yaşaması lazımdır. 
Bir çok ülkelerde hayvanların yem veya besin maddeleri ihtiyacı yaşama 
payı ve verim payı olmak üzere ayrı hesap edilerek günlük (veya yıllık) 
tüm ihtiyaçları bulunur. Bu sistem bilhassa ekonomi bakımından önem
lidir. Bu prensiplerle hareket edildiğinde, verimi yüksek olan hayvanların 
elde bulundurulmasının ne kadar karlı olduğu ortaya çıkar. 

Bu hususu daha da basitleştirmek için, süt ineklerini misal olarak ele 
alalım ve ne gibi fayda tasarruflar sağlanacağına bir gözatalım. 

Memleketimizde yetiştirilmekte olan Esmer İsviçre Irkı ve melezleri 
ort~lama 450 kg ıcanlı ağırhktadnlar ve yılda ortalama 2000 kg .süt verdiği 
bildirilmektedir (ortalama 3500 kg' ın üzerinde süt alan işletmelerimiz ge
nel durumu bozmaz.) Aynı canlı ağırlıktaki Siyah Alaca ırkı ve melezlerin
den ise memleketimizde. yılda ortalama 2500 kg süt alındığı bildiriliyor. 
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Ortalama 200 kg canlı ağırlıkta olan yerli kara ineklerimizden ise yılda or
talama 400 kg süt alınıyor. Bu durumda 2000 kg süt alabilmek için S yerli 
kara inek beslemek gerekiyor. Her ne kadar 2 yerli kara ineğİn canlı ağır
lığı tutarı 1 esmer ırkın ağırlığından az ise de 2 yerli karanın yaşama payı 
ihtiyaçları (yıllık 109.5 kg hazım olabilir protein ve 1095 kg nişasta değeri) 
ı· esmer ır kın ihtiyacından (96.7 kg hazım olabilir protein ve 966 kg nişas 
ta değeri) fazladır. S yerli kara inek yerine 1 esmer ırk beslendiğinde, 
yaşama payı ihtiyacından % 65 bir tasarruf sağlannıış olacak, ayrıca ba
kım ve barınciırma masrafları da azalacaktır. Ayni prensibe göre yapılan 
hesaplada aşağıdaki tabloda memleketimizdeki değişik inek ırkları birbir-
leriyle karşılaştırılmıştır. · 

YILDA ORTALAMA 2000 kg SÜT VEREN 100 İNEK İLE 
DİGERLERİNİN KARŞILAŞTIRILMASI. 

Bu kadar ineğin yıliıle İh:tiyaçta farlt, 
toplam· ihtiyacı % 

Kaç Hazım. Nişasta H azım. Nişasta 
ineiden prot. d. prot. d. 

Ir k ı kg kg 
Esmer İsviçre ve 
melezleri 100 20 672.5 146 615.0 
Yerli kara soo 38 375 323 750 185.6 220.8 
Doğu kırmızısı 200 27 425 215 126 132.6 146.7 
Güney kırmızısı 400 34 360 283 700 166.2 193.5 
Boz ırk 250 31531 256250 152.5 174.8 
Siyah alaca ve 
melezleri 80 18 738 127 292 90.6 86.8 
Jersey ve 
melezleri B3 18 305 152162 88.5 103.8 

Tablonun başından itibaren boz ırk'a kadar olan ineklerin halen mev
cut Esmer İsviçre ve melezleri birimine ulaştırılması halinde, memleketi
mizde tüketilmekte olan yem değerinden 155 b!n ton'dan fazlahazım ola
bilir protein ve 1557 bin ton nişasta değeri tasarruf edilebileceği anlaşıl
maktadır. 

Demek ki sadece yeşil yemierin saklanmasındaki zayiatı önlemek ve 
hayvanlarımızı ıslah edip sayılarını azaltmak suretiyle çok önemli mik
tarlarda yem değeri kazanmak nıümkün olacaktır. Bu takdirde hayvan 
yeınleri üretimi artırılmamış olsa dahi, yemlerde değer artırıcı tedbirlerin 
alınması ve yüksek verimli hayvan elde etme metodlarının uygulanması 
halinde memleketimizde yem açığı ortadan kalkabilir. Kaldıki bu takdir
de çiftçi, bir kısım arazisini yem üretimine ayırmakla gelirini arttıracağını 
anlayınca ve bu işi gerçekleştirecektir. Keza hayvansal üretimin karlılık 
şartları geliştiğinde bu gün ihraç edilmekte olan yağlı küs'pe, kepek ve 
melas'ta memleket dahilinde tatmin edici pazar bulabilecektir. 
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ÇAYIR- MERA SORUNLARI 

Bu tebliğ Prof. Dr. Ömer Bakır'a II. 
Teknik Kongre için hazırlattırılmıştır. 

I ......... KONUNUN MAHiYETi VE ÖNEMİ : 
1 

Çayır ve m er' alar ev cil hayvanlanmiz için en ehrerişli yemleri en ucuz 
bir şekilde üreten doğal kaynaklardır. Bu bakımdan hayvancılık çayır 
ve m er' aların ürettiği bol ve ucuz yemiere dayandığı oranda ekonomik 
bir durum kazanır. Hemen her ülkede hayvan yemlerinin önemli bir los
mı çayır ve mer'alardan sağlanır. Çok intensif bir ziraat yapan ülkelerde 
bile geniş alanlar daimi çayır ve mer',alara ayrılmıştır. Örneğin nüfus yo
ğunluğu çok fazla olup en intensif ziraatı yapan ülkelerden Batı Alman
ya'da toplam arazinin·% 23.4 ü, İngiltere'de % 21.9 u, Danimarka'da % 
16.4 ü, İsviçre'de %- 23.8 i ve İtalya'da % 18.8 i devamlı çayır ve mer'alara 
ayrılmış bulunmaktadır. Yurdumuzda da toplam araziınİzin ·% 36.17 sini 
kaplayan 27 milyon hektar çayır ve mer'a bulunmaktadır. Bu miktarın 
takriben 1,5 milyon hektarının tabii çayır olduğu kabul edilir. 

Evcil hayv.anlarımızın doğal çayır ve m er' alarımızdan faydalandıkları 
kuru ot miktarını Tarman ( 1965) bir yılda 17 milyon ton kuru ot olarak 
tahmin etmektedir. Başka bir hesaba göre de evcil hayvanlarımızin bir 
yılda tükettikleri ham proteinin %-68.70 i 'Ve nişasta değerinin de % 62.15 
inin -doğal çayır ve mer'alarımızdan elde edildiği tahmin edilmiştir. Bu 
son rakamlar çayır ve m er' alarımızın hayvan beslemedeki önemini açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır. Gerçekten de çayır ve mer'alarımız hay
vanlarımızin beslenmesinde en büyük yükü taşır. 

A- YURDUMUZDA MER'A ve HAYVA:N İLİŞKİLERİ: 

Yirminci yüzyılın başlarında Anadolu'da 10-12 milyon insan yaşarken, 
toplam arazinin yarıdan· fazlası, az sayıdaki hayvanlar tarafından otlan
makta idi. Geniş alanlarda otlayan bu az sayıdaki hayvan, mer'alardan 
normal bir şekilde faydalanıyor ve aşırı atlama söz konusu olmuyordu. 
Hatta 1940 yılında bile bir büyük baş hayvan ünitesine 2.16 hektar mer'a 
düşüyordu. Bu miktar son yıllarda 1.05 hektara kadar inmiştir. Yurdu
muzda bir taraftan hayvan sayısı sür'atle artarken, diğer t~raftan da otlat-



ma alanlarının sür'atle daralması mer'.a ve hayvan dengesini tamamen 
bozmuş ve mer alarımızın sür'atle fakirleşmesine yol açmıştır. Nitekim 
son yıllfırda yapılan araştırmalar (Bakır, 1963 ve Erkun 1964) İç Anadolu 
mer'alarımızın genellikle fakir ve pek azının orta bir durumda bulunduk
larını ortaya koymuştur. Bu mer'alarda 250 kg. canlıağırlıktakibir hay
van ünitesi için, 6 .aylık bir otlatma periyodunda 3-3,5 hektar genişliğinde 
otlatma alanına ihtiyaç bulundugu da görülmüştür. 

TABLO 1 : Mer'a ve Hayvan Varhğ1m1z 

Hayvan Sayısı Mer'a Mer'a oram BBHB'ne düşen 
Yıllar BBHB 1000 hektar o;o mer'a (hektar) 

1940 20.433.704 44.329 58.11 2.16 
1945 2Q.001.151 43.000 55.34 2.14 
1950 21.027.094 37,806 48.65 1.79 
1955 23.204.413 ;31.009 39.90 1.34 
1960 26.913.568 28.658 36.88 1.06 
1965 26.913.439 28.232 36.33 1.05 

II - PROBLEMLER : 

A ...... MER'ALARIMIZIN BOZULMA NEDENLERİ: 

M er' alarımızın bozulması ve yem verimlerinin yıldan yıla düşmesinin 
en önemli sebeplerinden birisi şüphesiz ki, yukanda bahsedilen mer' a ve 
hayv;an dengesinin bozulmasıdır. Hayvan sayısı yıldan yıla sür'atle artar~ 
ken, mer'a alanlarının sürülüp .tarla arazisi haline getirilmesi, geri. kalan 
mer'aların aşırı bir şekilde otlatılınası zoruuluğunu doğurmuştur. Bu aşın 
otlatma ise, meı::'alann f.akirleşmesinde çok önemli bir rol oynamıştır. 

Bununla, beraber, m er' alarımızın fakirleşmesini sadece m er' a hayvan 
dengesinin bozulmasına atfetmek doğru değildir. Çünkü bu gibi denge 
bozuklukları, ekonomik ve sosyal Şartlardaki değişikliklerin sonucu ola
rak, diğer ülkelerde de olmuştur. Esasen çoğalan nüfusun tarım ürünleri 
ihtiyacını karşılayabilmek için, zaman zaman mer'aların sürülüp tarla 
arazisi haline getirilmesi bir zorunluk olmuştur. Fakat bir çok ileri ziraat 
ülkelerinde, bir taraftan mer'alar sürülüp tarla arazisi haline getirilirken, 
diğer taraftan da yem bitkileri ziraati sür'atli bir şekilde geliştirilmiştir. 
Böylece doğal çayır ve mer'aların yükü hafifletilmiş ve eVıcil hayvanlar, 
tarla topraklarında yetiştirilen önemli miktarlardaki yemlerle de besien
ıneye başlanmıştır. Bunun yanında sürülen mer'aların bir çoğunun yerine 
daha verimli kültür mer'aları sun'! olarak yetiştirilmiştir. Böylece ileri zi· 
raat ülkelerinde, "Grassland Farming" ismi verilen yeni bir ziraat sistemi 
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doğmuştur. Bu ülkelerde daha 19. asrın sonlarında başlayan sulama, güb
releme, y.abancı otlarla savaş, su ve toprak muhafazası ve özellikle düzenli 
otlatma gibi kültürel tedbirlerle, çayır ve mer'a amanejmanı müsbet bir 
ilim olarak çok önemli gelişmeler göstermiştir. 

İşte bütün bu ·çalışmaların sonucu olarak ileri ziraat ülkelerinde 
mer' alann alan olarak daralmasının hayvancılık üzerinde hiçbir olumsuz 
etkisine yer verilmemiş, hatta yem problemi hayvancılığı teşvik edecek 
bir tarzda çözümlenmiştir. 1Bu ülkelerde doğal mer',alar sürülerek özel 
mülkiyete geçirildikten sonra, yembitkileri, çayır ve nı.er'.a kültürü çok 
önemli bir tarım kolu olarak gelişmiş ve hayvansal ürün istihsalinde· çok 
önemli bir rol oynamıştır. 

Yirminci yüzyılın başından beri ileri ziraat ülkelerinde elde edilen 
bu gelişmelerden, yurdumuzun da faydalandığı iddia edilemez. Bir kere 
yem bitkileri ziraati gerektiği gibi geliştirilememiştir. Anadolu çiftçisinin 
asırlardan beri yetiştirdiğj yonca, korunga, fiğ ve burçak gibi bir kaç 
çeşitten ibaret olan yem bitkilerine yeni ilaveler yapılamadığı gibi, bunla
rın ekim alanları da, hayvan beslerneyi etkiliyecek bir seviyeye çıkartıla
mamıştır. Diğer taraftan sürülüp tarla arazisi haline getirilen mer'a top
rakları hemen hemen tamamen, başta tahıllar olmak üzere, tarla bitkileri
ne tahsis edilmiştir. Mer'alann sürülmesi ile kazanılan tarla toprakların
dan bir kısmında dahi yem bitkileri yetiştirilmesi tarafına gidilmemiştir. 
Tabii mer'aların sürülerek yerlerine kültür· mer'aları kurulması demons
trasyon çalışmaları şeklinde başlamıştır. Ankara gibi bazı illerimiz de çift
çilerin yakın ilgisi ile karşılarran kültür mer'alan kurulması işlemi, birçok 
bölgelerimizde devlet desteği olmadıkça yürütülememiştir. Atatürk Or
man Çiftliğinde tarafımızdan yapılan bir araştırma ( 1969) kültür mer'a
larının, doğal mer' alarla kı yas lanarnıyacak kadar verimli olduğunu ortaya 
koymuştur. Fakat henüz köylü ve çiftçilerimize mal olmamış bulunan 
kültür m er' alarının bu yüksek verim potansiyelinden de gerektiği gibi 
faydalanma imkanı bulunamamıştır. Doğal mer'.aların, düzenli bir şekilde 
otlatma, sulama, gübreleme, yabancı otlarla savaş vb. kültürel tedbirlerle 
ıslahı işi ise henüz ele alınmamıştır diyebiliriz. Kısaıca yem bitkileri çayır 
ve mer'a kültürü ileri ziraat ülkelerinde sür'atli bir gelişme ile önemli bir 
tarım kolu olarak layık olduğu yeri aldığı halde, yurdumuzda bu kültür 
en az gelişen tarım kollarından birisi olarak kalmıştır. 

B- YEM BİTKİLERİ, ÇAYIR ve MER'A KÜLTÜRÜNÜN GELİŞE~ 
MEMESİNİN NEDENLERİ : 

Mer'alarımızın günden güne fakirleşmesi ve yem bitkileri ziraatinin 
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gelişememesinin nedenlerini ilk defa doğal m er' alarımızın hukuki duru
munda aramak lazımdır. Bilindiği gibi yurdumuzda mer'.aların hemen he
men tamamı orta malıdır. Bu mer'aların çıplak mülkiyeti devlete, yarar
lanma hakkı ise tahsis edildikleri köy veya kasabanın tilzel kişiliklerine 
aittir. Devlet, sahibi olduğu mer'alardan yararlanma hakkını köy ve kasa
balar.a vermiş fakat karşılığında devlet malının korunması ve bakımı için 
hiçbir şart koşmamıştır. Bugüne' kadar bu mer'aların nasıl kullanılacağı, 
bakım ve ıslahının kimin tarafından ve nasıl yapılacağı konusunda her
hangi bir kanun çıkarılmamıştır. Medeni kanunumuz 11Menfaatı umuma 
ait malların işletilmesi ve kullanılması hakkında alıkarnı mahsusa vaz'
edilmesini" öngördüğü halde, menfaatı umun1a ait malların başında gelen 
m er' alarımız için bugüne kadar bir kanun çıkartılarak ın er' alarımızdan 
nasıl yararlanılacağı hukuki esaslara bağlanınamıştır. Bugün mer'alar
dan her köylünün yararlanma .hakkı ıvar, fakat mer'aların balnın 
ve ıslahı için hiç kimse üzerinde bir görev ve mes'uliyet yoktur. Yani dev
let sahibi olduğu :ıner'aları köylü ve çiftçilerin faydalanmalarına terket
miş, başka hiç bir işe karışı;rıamıştır. 

Durum böyle olunca bu istihsal alanlarından ·memleket yarariarına 
uygun bir faydalanma yapılamıyacağı ortadadır. Çünkü mer'adan yarar
lanan her çiftçi sadece kendi çıkarını düşünecek, mer'anın bakım ve ko
runması ile onun daha verimli bir hale getirilmesi kendisini ilgilendirme
yecektir. Şu halde doğal mer'alarımızın geliştirilmesi ve ileri bir hayvancı
lığı teşvik eder bir kaynak haline getirilebilmesi işleri de onun esas s.ahibi 
olan devlete kalmaktadır. 27 milyon haktar genişliğindeki tabii çayır ve 
mer'alarımızın hepsinin devlet eli ile' işletilmesi, bakılması ve ıslah edil
mesi de imkansızdır. Esas en bu yüzden m er' alarımız bugüne kadar verim
siz bir halde kalmıştır. 

Bölgeden bölgeye biraz değişn1ekle beraber ortalama yem verimi 
dönüme 51 kg. kuru ota kadar düşmüştür. ·Bu miktar yurdumuzda çayır 
ve mer'aların çok extansif bir şekilde işletilmekte olduğunu göstermek
tedir. Halbuki mer'alarımızın istihsal kapasiteleri bundan daha yüksektir. 

III- ÇÖZÜM YOLLARI ve TAVSiYELER: 

A - MER'ALARDAN FAYDALANMAYI GELİŞTİRME : 

Mer'alarımızın bu yüksek yem üretme kapasitesinden tam•olarak ya
rarlanabilmek için, her .şeyden önce, ondan faydalanma şeklini düzenle
mek lazımdır. Mer'alardan faydalanma şekli düzenlenmeden, ;yani mer'-
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alar köy orta malı halinde bakımsız ve ilgilenilıneyen bir alan ve hatta 
ekseriya söylendiği gibi metruk bir saha olarak bırakıldığı sürece bütün 
emek ve masraflar heba olmaya mahkumdur. Böyle alanlarda teknik ça
lışmalarla verimi artırmak ve otlatmayı düzenlemek te mümkün değildir. 
Bu güne kadar sarfedilen gayretierin istenilen ölçüde baş.arıya ulaşama
mış olmasının önemli bir nedeni, mer'alardan faydalanma düzeninin 
bo:z;uk olmasıdır. 

Mer'alardan yararlanmayı düzenleme ihtiyacı hissedilince uzun ça
lışmalardan sonra 1965 yılında Tarım Bakanlığı tarafından 11Mer'a Yay
lak ve Kışlaklar Hakkında Kanun Tasarısı" hazırlanmıştır. Üzerinde he
nüz bir işlem yapılmamış olan bu tasarı, mer'.alarımızın orta malı olma 
k~rekterini ,aynen muhafaza etmekte ve bu sartlar altında mer'alardan 
faydalanma, bakım ve ıslah işlerini şu kanuni' esaslara bağlamaktadır: 

a) Mer'a Yaylak ve Kışlak niteliğinde olan yerlerde köy ve kasabalara 
tahsis edilecek ve bu alanların sınır ve genişliklerini gösteren kütükler 
tutulacaktır. BÖylece her şeyden önce otlatma alanlarının sınırları belir
tilip, başka maksatlada kullanılmaması öngörülmüştür. 

b) Tahsis edilen mer'aların otlatma kapasitesine göre, her aile reisine 
köyde oturan nüfus sayısı ile ·orantılı olarak hayvan otlatll{a hak
kı tanınmıştır. Bu haklar zamanla mer'anın durumunda meydana gelen 
değişikliklere göre azaltılıp çoğaltılabileceği gibi, aile reisierinin hakla
rını birbirlerine devredebilmeleri de öngörülmüştür. 

c) Tahsis edilen mer'aların bakım ve ıslahı için ücretli bir otlatma 
sistemi öngörülmüştür. Her aile reisi, .otlatma haklp ile orantılı olarak, 
belirli miktardaki bir otlatma ücretini öden1ekle ytikümlü tutulmuştur. 

Tasanda mer'a, Yaylak ve Kışlakların ıslahı, korunması, açılacak 

krediler konusunda birçok maddeler ve ceza! hükümler de yer almaktadır. 

Ana hatlan ile özetlemeye çalıştığımız bu tasarı kanunlaştığı ve yü
rürlüğe girdiği zaman, mer'alarımızın bugünkinden daha düzenli bir şe
kilde otlatılacağı şüphesizdir. Bir kere mer'alarımızın bozulmasında en 
büyük rolü oynayan düzensiz otlatmaya son verilecektir. Köy orta malı 
halinde muhafaza edilen bu rner'alann belirli bir otlatma periyodu içeri
sinde ve belirli sayıdaki hayvanlara otlatma imkan dahiline girecek ve hiç 
olmazsa mer'aların fakirleşmesi ve çıplaklaşması önlenmiş olacaktır. Hat
ta bu düzenli otlatma şartları altında, aşırı otlatmanın an.ormal tazyikin
den kurtulan bitkilerin eskisinden gittikçe artan miktarlarda yem istih
sal etmesi beklenebilir. Böylece mer'a bitkilerinin tabii nekahet kabili-
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yetlerinden faydalanılarak mer'a kendi kendini ıslah etme imkanına ka
vuşacaktır. Otlatmanın düzenlenmesi şeklindeki bu ıslahatın kafi görül
mediği yerlerde ve hallerde, her yıl mer' anın bir kısmı sürülüp yerine 
kültür mer'ası kurulmak suretile, hem mer'a ıslahı sür'atlendirilebilir ve 
hem de yem verimi artırılarak mer'anın otlatma kapasitesi yükseltilebilir. 
Otlatmanın bir düzene sokulmuş olduğu bu mer'alarda sulama, gübrele
me, yabancı ot savaşı, toprak ve su muhafaza gibi mer'a ıslah edici ·her 
türlü teknik tedbir ve metodlardan faydalanma imkanı elde edilebilir. 
Kısaca burası her türlü teknik çalışmanın yapılacağı bir kültür alanı ni
teliği kazanır. Görülüyorki bu tasarı köy orta malı mer'aların1ızın bakım 
ve ıslahını sağlıyacak ve yem problemimizin çözümüne büyük katkılarda 
bulunacak bir çok ~yenilikler getirmektedir. 

Tasarının getirdiklerini hayvancılık yönünden incelediğirriizde maale
sef bukadar iyimser olamıyoruz. Herşeyden evvel mer'alar hayvanlar için
dir. Dalayısile bu geniş doğal • haknakların hayv.ancılığı teşvik edecek ve 
geliştirecek bir tarzda kullanılması zorunluğu vardır. Tasarı her çiftçi 
ailesine nüfus adedi ile orantılı belirli bir ndatma •hakkı vermektedir. 
Hiçbir aile otlatma hakkından dalı~ fazla sayıdaki hayvanı orta malı 
mer'aya sokma hakkına •sahip değildir. Gerçi müşterek mer'ada hayvan 
otlatmak istemeyenierin bu haklarını, belirli bir ücret karşılığında başka
larına devretme yolu açık bırakılmıştır, fakat bizim köylü işletmelerimiz
de makinal~ 'ziraate geçiş imkanları kısıtlı olduğundan, her ailenin hiç 
olmazsa bir-veya iki çift çeki hayvanı bulunacaktır. Dalayısile devredil
mesine imkan verilen otlatma hakkı önemli bir miktarı bulamıyacaktır. 
Hemen hemen hiçbir köyün veya kasahanın mer'ası, o köy veya kasabanın 
bütün hayvanlarını barındıracak genişlikte değildir. Bu yüzden hayvanla
rın öneınli . bir kısmının m er' adan yararlanmasına imkan kalmayacaktır. 

Bu durum, köydeki ailelerden hiç • birisinin hayv.ancıhğa yönelip, ileri 
· bir hayvancılık işletmesi olmasına imkan vermeyecektir. Bugün ni s b et en 
fazla hayvana sahip olup, hayvansal ürün istihsalinekendi çaplannda•kat
kıda bulunan birçok işletmeler, otlatma hakları kısıtlandığında çok müş
kül bir duruma düşeceklerdir. Hele hayvanıarına yem yetiştirmek için ye
terli tarla arazisine sahip olmayan ve bazı bölgelerimizde olduğu gibi 
tarla ziraati ile hiç uğraşmayan hayvan yetiştiriciler, bir ıköy içerisinde 
kendilerine verilen otlatma hakkı ihtiyaçlarını karşılamayacağı için, belki 
de hayvancılığı terketmek zorunda kalacaklardır. :ijsas olarak tarla ziraa
tı yapan ve otlatma hakkından fazla hayvana. sahip olan işletmeler, bir
kaç taneyi geçmeyecek olan fazla hayvanlarını, tarlalarında yetiştirdiideri 
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yemlerle veya çeşitli mahsul artıkları ile beslen1e imkanını bulabilirler. 
Fakat daha bugünden bir hayvancılık işletmesi hüviyetinde olan ·aileler 
tasarının tatbikatından muhakkak ki büyük bir zarar göreceklerdir. Kısa
ca bu tasarı, mer'aların bakım ve ıslahı konularında olumlu yenilikler 
getirmekle beraber, hayvancılığı geliştirme ve ona destek olma niteliğin
den yoksundur ve kanımızca en büyük eksikliği de· budur. 

B - MER'ALARIN ÖZEL MÜLKiYETE İNTİKALİ : 

Eleştirdiğİrniz 11Mer'a Yaylak ve· Kışlaklar Hakkında Kanun Tasarı
sı"nın bu eksikliğini tamamlamak ve bu tasarıya hem mer'aları, hem de 
hayvancılığı geliştirici bir nitelik kazandırmak için, orta ·malı mer'aların 
bir kısmının özel mülkiyete devri imkanı da tanımak lazımdır. Böylece 
özel mülkiyet sınırları içerisine giren ·mer'aların bakım, ıslah ve düzenli 
bir şekilde otlatılınaları sorumluluğu tahsis edildikleri işletmelere bıra
kılmış olacaktır. Bu konularda herhangi bir endişeye maıhal yoktur. ·Tapu 
ile bir mer'aya sahip olan bir yetiştiricinin, onu en iyi ve en!prodaktif bir 
durumda bulundurmaya çalışacağı şüphesizdir. Hayvancılık yapan bir 
işletme sahibi, kendi !mer'asının hayvanları için nekadar önemli bir kay
nak olduğunu herkesten daha iyi takdir eder ve mer1anın verimini artır
mak için bütün gücünü sarfeder. Çayır ve mer'a zİraatinin, ileri ziraat 
ülkelerindeki sür'atli gelişmesinde, müşterek mer'aların özel mülkiyete 
devri çok önemli bir rol oynamıştır. 

Söz konusu edilen rner'a yaylak ve kışlaklar hakkındaki tasarı, mer'a
ların bir kısmının özel mülkiyete intikalini de sağlıyacak şekilde tadil 
edilip kanunlaştıktan sonra, en iyi bir şekilde, ötedenberi sözü edilen 
'*Toprak Reformu" veya 11Tarım Reformu'' çerçevesi içerisinde,uygulana
bilir. Mer' a konularını da içerisine alan toprak reformu uygulamasının 
başarılı olabilmesi için hem tarla ziraati ·işletmelerini ve hem de hayvan
cılık işletmelerini memnun etmesi gerekir. Bunun için toprak reformu
nun uygulandığı köy ve kasabalarda, imkanların elverdiği , oranda, tarla 
ziraati işletmelerine tarla arazisi, hayvanıcılık işletmelerine de mer'a tah
sis edilmelidir .Köyün bütün orta malı ,mer'asının parsellenerek hayvan
cılık işletmelerine tahsisi düşünülemez. Bu takdirde de tarla ziraatı işlet
melerinin mevcut otlatma hakları çiğnenmiş olacaktır. ,Bunun için en 
kesif hayvancılık yapılan bölgelerde bile, orta malı mer'anın bir kısmının 
tahsis dışı b ırakılıp, tarla ziraati işletmelerinin. hayvanlarını, burada müş
tereken otlatma zorunluğu vardır. Esasen tabii mer'alarımız her yerde, 
üzerinde düzenli bir hayvancılık işletmesi kurulmaya.· elverişli olmadığın
dan, birçok köy ve kasabalarda mer'anın bir kısmını orta malı olarak 
ınuhafaza zorunluğu kendiliğinden ortaya çıkacaktır. 
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Mümkün olduğu yerlerde hayvancılık işletmelerinin bütün yem ihti
yacını, tahsis edilen mer'adan karşılaınası.na önem verilmelidir. Tahsis 
edilen m er' anın . bir kısmı üzerinde kış yen1i ve kes if yem yetiştirmek 

mümkün ise, mer'.a tahsisinde bu husus göz önünde bulundurulmalıdır. 
Böylece bütün ihtiyacını tahsis edilen mer'adan karşılayabilen işletme
lerin, evvel ce sahip oldukları . tarla arazisi ellerinden alınarak, topraksız 
veya az topraklı işletmelere verilebilir. 

C- ÖRGÜTLENME İHTİYACI: 

Orta ınalı m er' alar köy ve kasaba tüzel kişilerine ve bir kısmı da özel 
kişilere tahsis edilirken ve özellikle tahsis işlemi tamamlandıktan sonr.a 
yetiştiricHerin bugün olduğu gibi yanız bırakılmamaları son derece önem
lidir., Köye ve özel kişilere tahsis edilen mer'aların nasıl otlatılacağı, na-

. sıl bakılıp ıslah edileceği hususunda yanız yönetmelikler çıkarmak kafi· de
ğildir. Çayır ve mer'alarla ilgili kanun ve tüzüklerin uygulanmasında, mü
tehassıs elemanlar yetiştiricHere yardımcı olamazsa, öngörülen bu sistem, 
bir şekil değişikliğinden ileri geçemez. Böyle mer'alarımızın ıslahı ve 
hayvancılığın geliştirilmesi konularında gösterilen bütün çabalar, sarf
edilen bütün emek ve paralar .boşa gidecektir. Bu bakımdan Tarım Ba
kanlığı bünyesi içerisinde özel bir örgüt' e ihtiyaç bulunmaktadır. Özellikle 
çayır mer'a ve hayvancılık uzmanlarından kurulu bu yeni örgüt bir taraf
tan köy özel ve tüzel kişilerinin çayır ve mer'alarının teknik problemlerin
de yetiştiriıcilere yardımcı .olurken, diğer taraftan da mer'alann otlatıl
nialarını denetleme ile yükümlü olmalıdır. 

Köylümüz mer'aların atlatılması, bakımı ve ıslahı konularında pek 
az teknik bilgiye sahiptirler. Bu teknik bilgi yetersizliği, başarıyı önleye
cek en önemli faktörlerden birisi olduğuna göre, çok sayıda iyi yetişmiş 
çayır ve mer'a uzmanına ihtiyaç duyulacaktır. Bu işi de ancak iyi yetişmiş 
çalışkan elemanlara sahip, her zaman köylü ve çiftçilerle beraber çalışma
ya hazır, bölgesini sık sık deneti eyebilecek bir hareket kabiliyeti olan, 
dinamik ve müstakil bir örgüt başarabilir. Böyle bir örgüt Tarım Bakan
lığı bünyesi içerisinde, özellilde kesif hayvancılık ve mer'a bölgelerinde 
yeter sayıda elemana sahip bir genel müdürlük olmalı ve mer'a ıslahında 
kullanılan her türlü alet ve ekipman ile techiz edilmelidir. Yurdumuzun 
yaklaşık olarak üçte birinden fazlasını te.ş.kil eden 27 milyon hektar mer'a
nın geleceği ve bu büyük potansiyelin hayvancılığı teşvik edecek ve geliş
tirecek bir şekilde. kullanılması ancak böyle bir örgüte bırakılabilir. Bu
gün olduğu gibi tarımın her kolunda bin bir türlü formalite içerisinde 
çalışmaya mahkum edilmiş uzmanlar ve teknisyenlerle, mer'a işlerimizin 
yürütülmesine hiç bir türlü imkan yo·ktur. 
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IV-ÖZET: 

Çayır ve mer'alar hayvanlar için ucuz ve besleyici kaba yem istihsa
linde çok önemli bir rol oynarlar. Henüz tarla arazisinde yem bitkileri zİ
raatinin gelişmemiş olduğu yurdumuzda çayır ve mer'alar hayvan besle
menin temelini teşkil ederler. 

Mer' alarımız aslında . bugünkinden daha yüksek bir yem istihsal ka
pasitesine sahip olduğu halde, aşırı otlatma yüzünden fakir bir duruma 
düşmüş bulunmaktadırlar. Çoğalan nüfusun tarım ürünleri ihtiyacını kar
şılamak için en verimli mer'alar sürülüp tarla arazisi haline getirilirken, 
ileri zir.aat ülkelerinde olduğu gibi, yembitkileri ziraatine ve kültür m er' a
ları kurulinasına önem verilmemiştir. Böylece sür'atle çoğalan hayvan 
varlığımız, sür'atle daralan doğal mer'alarımızı gittikçe daha aşırı bir şe
ldlde atlayarak, rner'a fakirleşmesinin başlıca nedeni olmuştur. 

Yurdumuzda mer~alardan faydalanma ötedenberi düzensiz bir şekil
de yürütüldüğü için, mer'alann yıldan yıla fakirleşmesinin önüne geçile
memiştir. Mer'alanmızın düzenli bir şekilde atlatılması, bakımı ve ıslahı 
ihtiyacı iyice takdir edildikten sonra Tarım Bakanlığı tarafından 1965 
yılında uM er' a Yaylak ve Kışlakları Hakkında Kanun Tas,ansı" hazırlan
mıştır. Bu tas an m er' alarımızın düzenli bir şekilde işletilmesi için her 
türlü teknik çalışmaya imkan verecek birçok yenilikler getirmektedir. Ta
sarı kanuniaşıp uygulandığızaman aşırı otlatma önlenip, yıpranmış mer'a
ların ıslahı imkan dahiline girebilecektir. 

Ancak mer'aların düzenli bir şekilde otlatılmasını, bakım ıve ıslahını 
sağlam esaslara bağlayan tasarı, hayvancılığı da aynı şekilde teşvik edici 
ve geliştirici ·nitelikte değildir. Tasanda her ailenin müşterek rner'ada 
otlatahileceği hayvan s,ayısı, .o ailenin otlatma hakkı ile sınırlandırılmış, 
bugün olduğu gibi fazla hayvan sahiplerinin bütün hayvanlarını köy mer'a
sında otlatmalanna son verilmiş olacaktır. Böylece köylü işletmelerinden 
hazılarının hayvancılığa yönelip, ileri bir hayvancılık işletmesi . haline 
gelmesi kısıtlandığı gibi, bugün bu hüviyette olan, yani fazla hayvanı bu
lunan işletmeler de büyük bir yem sıkıntısı içerisine düşeceklerdir. 

Bu mahzuru ortadan kaldırmak ve tasarıyı hayvancılığı da geliştire
cek ve destekliyecek bir hale getirebilmek için, köy mer'alannın hiç ol-
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mazsa bir kısmının hayvancılık yapan veya yapmak isteyen ailelere tahsisi 
zorunluğu vardır. Böylece özel mülkiyete intikal edecek olan bu mer'ala
.rın bütün bakım ve ıslah sorumlulukları da, tahsis yapılan ailelere yük
lenecektir. 

Tasarı böylece tadil edildikten sonra, toprak veya tarım reformu ile 
beraberce en iyi bir. şekilde uygulanabilir. Herhangi bir köy veya kasaba
da toprak reformu yapılırken, tarla arazisi işletmelerine bir miktar tarla 
arazisi, hayvancılık işletmelerine de yeter genişlikte mer'a tahsis edilmek 
suretile, imkanlar nisbetinde her iki çiftçi gurubunun da istekleri karşı
lanmaya çalışılmalıdır. 

Böyle bir uygulamadan sonra mer'aların düzenli bir şekilde otlatıl
ması, bakımı ve ıslahı konularında kesif bir teknik çalışmaya ihtiyaç bu
lunmaktadır. Modern çayır ve mer'a ziraati hakkında henüz bilgi sahibi 
olmayan yetiştiricileriınİzin bu teknik bilgi ve teknik yardım ihtiyacı ye
ter ölçülerde karşılanamazsa, mer'alarımızın hayvancılığı geliştirecek şe
kilde kullanılması için öne sürülen bu yeni faydalanma sistemi, fuzuli bir 
şekil değişikliğinden ileri geçemez. Bu ihtiyacı karşılamak için de, Tarım 
Bakanlığı bünyesinde, Genel Müdürlük seviyesinde ve taşrada geniş teş
kilatı bulunan yeni bir örgüt kurulmasJna ihtiyaç vardır. 
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TAVUK ÜRETİMİ VE ISLAHI İLE İLGİLİ SORUNLAR 

I - Konunun Mahiyeti ve Önemi 

Bu tebliğ. Ziraat· Yük. Mühendisi Avni 
Başdoğan'a IL Teknik Kongre için hazır· 

la ttıi-ılmıştır. 

İnsanların yeterli ve, düzenli bir şekilde beslenebilıneleri için günde 
asgari 70 gr.aın proteine ihtiyacı bulunmaktadır. Bu miktar proteinin de 
yarısının tahıllar ve baklagiller gibi bitkisel ınenşeli, diğer yarısının da 
et, süt, yumurta ve balık gibi hayvansal ınenşeli olması dengeli bir bes
lenme için zorunludur. Memleketimiz, nüfus başına günde 16 gram hay
vansal protein tüketimi ile en geri ülkeler arasında bulunmaktadır. Bu 
miktar ise, alınınası gereken hayvansal proteinin % 50 sinden daha aşa
ğı ·bir seviyededir.' Bu itibarla, Türkiye'de bir beslenme yetersizliği ve 
genel olarak hayvansal protein açlığı söz konusudur. 

Meınleketiınizde, hayv.ansal protein ihtiyacının karşılanmasında çeq 
şitli kaynaklar olmasına rağmen bunların arasında tavukçuluğun ayrı 
ve önemli bir yeri vardır. Zira tavuk, yumurta ve et verimi ile birlikte he 
sap ·edildiği zaman koyun ve sığırdan daha verimli, domuzdan sonra ikin 
ci derecede üretici özelliği olan bir hayvandır. Tavuk eti ve yumurtanın 
üstün besleme gücü, iki yumurtanın 14 gr.aın, yani bugünkü hayvansal 
protein tüketimine denk protein ihtiva etmesi tavukçuluğun nekadar 
önemli bir kaynak olduğunun gerçek ddilidir. Diğer taraftan çiftlik hay 
varilan arasında, ınahdut bir sahada kesif surette yetiştirilmeye en uygun 
olanı tavuktur. Bu özelliği ile tavukçuluk, topraksız köylünün ziraat 
işletmeleri bünyesinde veya dışında küçük bir arazi üzerinde büyük 
gelir sağlıyacak zirai istihsal kolu olarak da önem taşımaktadır. 

II - Tavukçuluğun bugünkü durumu ve problemleri: 

1968 Yılı istatistiklerine göre ıneınleketiınizde 32.020.000 tavuk - ho
roz mevcut olup:, yumurta üretimi ise 1.760.010.000 adettir. (Cetvel : 1) 



Tavuk miktarının % 95 ini verim yönünden yetersiz ve tamamen ilkel 
balnın ve yemierne şartLarına tabi yerli tavuklar teşkil etmektedir. Ge
riye kalan takriben % 5 nisbetincieki kültür ırkı tavuklar ise Devlet 
Müesseseleri ile büyük şehirler civarında kurulmuş özel tavuk çiftlikle
rinde bulunmaktadır. Devlet İstatistik Enstitüsünün 1938- 1968 yılları 
istatistiklerinin ortalamalarına göre memleketiınizde tavuk başına 50, 
nufüs başına ise takriben 40 yumurta ve 1 kg. tavuk eti düşmektedir. 
Bu rakamlardan da anlaşılacağı üzere üretilen yumurta miktarı ve ta
vukların yumurta verimi çok düşül,<tür. Dolayısiyle nüfus baş1na yu 
murta ve tavuk eti tüketimi de ihtiyacın çok altında bulunmaktadır. Her 
nekadar 30 yıl öncesine göre 1968 yılı tavuk varlığında takriben % 100 
bir ,artış görülmekte ise de tavuk miktarında senelik artışın % 2,5, bu
na mukabil nufüs artış hızının % 3 civarında olması dolayısiyle fert ba
şına düşen tavuk eti ve yumurta miktarında uzun yıllax beılli bit, de 
ğişiklik olmamış ve söz konusu ürünler artan nüfusun talep kapasite
sinin daima altında seyretiniştir. 

1938 yılından bu yana yumurta ve tavuk eti fiatları indeksi ile aynı 
periyotlardaki toptan eşya fiatları geçim indeksleri incelendiğinde; yu
murta fiatlarında meydana gelen artışın, geçim indeksine dahil çeşitli 
ihtiyaç maddeleri fiatlarında meydana gelen artışın iki katı olduğu gö
rülür. Tavukçuluk işletmelerinde istihsal masraflarının % 60- 70 ini 
teşkil eden yem ve bununla ilgili hububat fiatlarında meydana gelen 
artış keza yumurta fiatlarındaki kadar yüksek olmamıştır. Tavuk eti 
fiatlarındaki artış ise yumurta fiatlarındaki artış temposunucia geç
miştir. 

Fiatın; arz ve talep le olan ilgisi gözönünde tutulursa, tavuk eti ·ve 
yumurta üretiminin artırıılamama sebebini doğrudan doğruya prodükti
vitenin azlığında aramak gerekir. 

Nitekim ileri ülkelerde bir yılda bir tavuktan alınan yumurta mem
leketimizde ancak 4 tavuktan alınabilmektedir. Diğer bir deyişle yurdu
muzda bir tavuktan 4 yılda alınan yumurta tavukçuluğu gelişmiş ülke
lerde bir yılda alınan yumurta kadardır. (Cetvel: 2) Bu memleketlerde 
yun1urta ve tavuk eti üretiminin hızla arttırılması çeşitli konularda ya
pılan araştırma ve ıslah çalışmaları ile mümkün olmuştur. Bu çalış

maların bir sonucu olarak tavuk başına yılda ortalama 230 - 250 yumurta 
ve 6-8 hafta gibi kısa bir süre içerisinde kasaplık piliçlerden 1 kg. tavuk 
eti elde edilebilmektedir. Memleketimizdemevcut tavukların ortaılama ve
rimleri ise bunlarla mukayese edilerniyecek kadar geridir. Her nekadar ül~ 
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kemizde kültür ırkı tavukların adedi yıldan yıla artmakta ise de henüz 
verim yönünden arzulanan seviyeye ulaşılamamıştır. Bu durumun baş
lıca nedenleri; Tarım Bakanlığınca yurt çapında uygulanmak üzere ha
zırlanmış bir ıslah ve üretme proğramının bulunmayış.ı, gerekli özellik
te ve yeteri kadar teknik eleman yetiştirilememesi, Devlet müessesele
rindeki damızlıkların sayıca yetersizliği, tavuk hastalıkları ile sistemli 
bir şekilde mücadele edilememesi, yem, organizasyonundaki düzensizlik
ler, pazarilama hizmetlerinin ne teknik ve ne de ekonomik yönden bu güne 
kadar ele alınamamış olmasıdır. 

Bununla beraber özellikle son yıllarda kültür ırkı tavuk yetiştiri
ciliğinde gelişmeler olmuştur. ~Nitekim, Tarım . Bakanlığına bağlı olarak 
Tavukçuluk çalışmalarında bulunan müesseselerin ı960 yılında 883.604 
adet olan civciv üretimi ı969 yılında 2.887.ıı9 adedi bulmuştur. Devlet 
sektöründe halen ı95.635 başlık kümes mevcut olup elde tutulan da
mızlık tavuk varlığı ise ı44.557 adettir. Ayni yıl içerisinde bu tavuklar
dan 21.227.ı95 adet yumurta elde edilmiş ve bu miktarın ı5.427.940 ade
di yemeklik, 5.799.255 adedi damızlık olarak değerlendirilmiş ve 2.462.502 
adet damızlık civciv özel yetiştiricHere dağıtılmıştır. Devlet ;lllÜessesele· 
rinde halen toplam 1.041.762 adet yumurta kapasiteli kuluçka makinas1 
ile 597.940 günlük civciv barındıracak ana makinası mevcuttur. 

ı969 yılında SOO ve daha yukarı kapasitede tavukçuluk yapan özel 
yetiştiricilerle ilgili bir anket sonucuna göre : 49 ilde modern bir şekil
de tavukçuluk yapan yetiştirici sayısı 7ı ı adettir. Bunun 465 adedi 
(% 65.2) Bursa, Balıkesir, Ankara, İzmir, İstanbul ve Çanakkale illerin
de geriye kalan 246 adedi de (% 34.8) diğer iliere dağılmış bulunmak
tadır. Bu işletmelerin 451 adedi (% 63.43) yumurta yönünde, 3ı adedi 
(% 4.36) et yönünde, 19ı adedi (% 26.86) yumurta- et yönünde, 14 
adedi (% ı.97) damızlık işletmesi olar.ak faaliyet göstermekte ve 24 ade
dinin (% 337) çalışma yönü bilinmemektedir. Mevcut 711 İşletmeden 
% 59.45 i son üç yıl içerisinde kurulmuştur. 

Özel yetiştiricHere ait 1.303.655 tavuk kapasiteli kümes, 1.041.961 
baş tavuk - horoz, ı .ı86.385 yumurtalık kuluçka makinası ile 435.945 
günlük civciv kapasiteli ana makinası bulunmaktadır. (Cetvel: 3). 

ı969 yılında Özel Sektör tarafından 84.881.000 adet yumurta üretil
miş ve bu miktarın 7.Sı4.000 adedi damızlık olarak, 77.367.000 adedi de 
yemeklik olarak değerlendirilmiştir~ Üretilen 6.238.000 adet civcivin 
4.261.000 adedi ihtiyaç sahibi yetiştiricHere bedeli mukabilinde dağıtıl-
mıştır. -
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Resmi ve Özel Sektörde kültür ırkı tavuk yetiştiriciliği için toplam 
olarak; 1.499.290 tavukluk kümes, 1.196.736 adet çeşitli kültür ırkların· 
dan tavuk - horoz bulunmaktadır. Üretilen 106.108.195 adet yumurta, 
nın 13.313.255 adedi damızlık, 92.794.940 adedi ise yemeklik olarak de
ğerlendirilmiştir. 1969 yılınd.a 9.125.119 adet civciv üretilmiş ve bu mik
tarın 6.723.502 adedi satılmıştır. 

Bu işletmelerde kullanılan yemin ortalama fiatı 110.51 kg/krş., or
talama yumurta satış fiatı ise 36.34 adet/krş. tur. 

Bu rakamlardan da anlaşılacağı üzere ülkemizde kültür ırkı tavuk 
yetiştiricilerinin sayısı her yıl artmakta ve bu artış ise resmi sektöre kı
yasla özel sektörde daha hızlı olmaktadır. Bununla beraber elde mevcut 
rakamlara göre genel tavuk mevcudumuzun ancak 3.74 dünü kültür ırkı 
tavuklar teşkil etm,ektedir. Bu miktara ankete girmeyen veya bilinmiyen
lerde ilave edilirse bu nisbetin % S ten yukarı çıkamıyacağı bir ger
çektir. 

Toplam yumurta üretiminin ise ancak % 6 sı kültür ırkı tavuklar
dan sağlanmaktadır ki bu sonuçlara göre; Türkiye' de modern tavukçu
luğun henüz çok geri durumda olduğu, yumurta ve tavuk eti üretiminin 
%94 dünün köylerde her türlü bakım ve beslenmeden yoksun yerli ta
vuklarımızdan karşılandığı meydana çıkmaktadır. 

Tavukçuluk işletmelerinde ortaılama yemin kg. fiatı 110.51 kr.ş. 
buna mukabil yumurtanın ortalama satış fiatının 36.34 krş. olm.ası ye
tiştiricinin istihsal ettiği yumurtayı maliyetine çok yakın bir fiattan ~sat· 
tığını göstermektedir. Bu· husus yetiştirkinin belli başlı sorunlarından 
birini teşkil etmektedir. Fakat bu fiat, diğer ülkelerdeki yumurta fiat· 
ları ile mukayese edildiği zaman bir hayli yüksektir. (Cetvel : 4). 

Genellikle yetiştiridier yumurtanın maliyetinin düşürülebilmesi için 
yemin daha düşük bir fiattan satılınasını talep etmekte veya en kolay 
bir tedbir olarak bunu görmektedirler. Aslında, bugün çeşitli nedenlerle 
yemin maliyetinin azaltılması mümkün değildir fakat ayni fiatıla çok da
ha kaliteli yeni imalinin imkanları üzerin~e durulmalıdır. Bu konuda 
önemli olan yüksek verimli damızlıkları kullanmak suretiyle yumurta
nın maliyetinin düşürülmesidir. Bunun içinde yüksek özellikleri haiz da
mızlıkların elde edilmesi ve yetiştiriciye intikali Devletin en başta gelen 
bir sorumluluğu ve görevi olmalıdır. Özellikle son yıllarda özel yetiş
tiricHerin dış ülkelerden damızlık ithalinde gösterdikleri ısrar (Cetvel: 
S) Devletin bu konuda epeyce zaman kaybettiğinin bir delilidir. 
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Bu itib.arla gerekli araştırma ve ıslah çalışmalarının yapılabilmesi 
için Devlet kurumlarına her yönden gerekli imkan verilmeli ve bu yer
lerde yüksek verimli damızlıklar elde edilmelidir. 

Devlete düşen diğer önemli bir görevde tavuk hastalıkları ile mü
cadelede daha etkili olabilecek tedbirleri almaktır. Yurdumuzda kültür 
ırkı tavuk yetiştiriciıliği ile birlikte görülmeye başlıyan Pullorum, Tifüs 
Gallinarum, Leucosis, Coriza ve C.R.D. gibi hastalıklar tavukçuluğumuzu 
tehdit eder duruma gelmiştir. Tavuk hastalıkları konusunda yetişmiş 
veteriner hekim sayısı çok az olduğu gibi çıkan hastalıkların en kısa 
zamanda teşhis edilebilmesi için tavuk hastalıkları teşhis laboratuvar
ları da ihtiyacı karşılamaktan uzaktır. Uzman Veteriner Hekimlerin azlı
ğı dolayısiyle saha çalışmaları ve tavuk çiftliklerinin, kuluçkahanelerin 
gereği gibi katrolları yapılamamakta ve salğın tavuk hastalıkları büyük 
tahribat yapmaktadır. 

Ziraat Bankasınca tavuk yetiştiricHerine açılan kredi de yetersizdir. 
Halen Banka, 500 tavukluk· bir işletme için ihtiyaç olarak kabul edilen 
20.244 TL. mn °/o70 ni yani 14.170 TL. lık, Donatma kredisinin de %50 
si olan 12.225 TL. lık bir kredi açmakta ve bu miktar 1000 ve 1500 ta
vukluk işletmeler için 2 ve 3 katı .arttırılmaktadır. Ancak açılan bu kre
diler günün şartlarına göre yeterli olmaktan uzak olup mutlaka yeniden 
düzenlenmesi zorunludur. 

Tavuk eti ve yumurtanın pazarlanması konusunda ise teknik ve eko
nomik yönden hemen hemen hiçbir gelişmenin olmadığını söylemek 
mümkündür. Yumurta ve tavuk eti standartları hazırlanmamıştır. Mem
leketimizde halen 8.1.1940 tarihinde yürürlüğe giren yumurta ihracatı
nın m urakabesine dair nizarnname hükümleri caridir. Bu ise günün ihti· 
yaçlarına cevap vermekten çok uzaktır. Tavuk ürünlerinin piyasaya arze
dilişinde belli bir tasnif ve ambalaj usulüne riayet edilemediği gibi bun
ların muhafazaları için modern soğuk hava tesisleri ise mevcut değildir. 
Yumurta halen memleketimizde külde, samanda, tuzlu veya sadalı su 
gibi çok ilkel şartlarda muhafaza edilmekte ve kalitesiz yumurtalar piya
saya sürülmektedir. Tavuk ürünleri üzerine belli bir fiat politikası yoktur; 
Alım, satım usulleri tesbit edilmemiştir. Bu durumda yetiştirici her tür
lü sorununu çözümlemekte yalnız başına bırakılmıştır. 

III - Çözüm yolları ve Tavsiyeler : 

Tavukçuluğumuzun bugünkü durumu ve problemleri bölümünde de 
belirtildiği gibi modern tavukçitluk işletmeleri; gerek tavuk varlığı ge-
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rekse yumurta ve tavuk eti üretimi yönünden memleketimizde henüz 
önemli bir yer işgal etmemekte ve bu ürünlerin üretimi köy tavukçuluğu
na dayalı bulunmaktadır. Bu nedenle artan nüfusun yumurta ve tavuk 
eti ihtiyacı da karşılanmamaktadır. Bu itibarla, modern tavukçuluğun 
memleketimizde mutlaka geliştirilmesi ve Devletin bu konuda büyük 
çaba göstererek gereken tedbirleri alması zorunlu görülmektedir. 

Bu tedbirleri dört ana bölümde toplamak mümkündür. 

A - Teknik Tedbirler 
B -'"-- Ekonomik Tedbirler 
C - Organizasyon 
D - Kanun ve yönetmelikler. 

A - Teknik Tedbirler 

1) Araştırma İşleri: 

Halen Tarım Bakanlığına bağlı seksen kadar müessese, hara ve çift
likte tavukçuluk yapılmaktadır. Bunlar arasında koordineli bir çalışma 
olmadığından çoğu zaman araştırma projelerinde lüzumsuz tekerrürler 
yapılmaktadır. Bu durum ise Devletin esasen kıt olan mali imkanlarını 
büsbütün dar.altmakta ve çok önemli projeler dahi ödenek yetersizliğin
den aksamaktadır. Aslında söz konusu müesseselerin çoğunluğu tesis, 
ekipman ve teknik eleman yönünden çeşitli araştırma ve ıslah projele
rini yürütmeye müsait de değildir. 

Bu itibarla, Tarım Bakanlığı çeşitli imkanlarını belirli yerlerde top
lay.arak bugünkü dağınıldığı önlemeli ve araştırma işlerini bilinçli bir 
şekilde disiplin altına almalıdır. 

Tavukçuluğun yurt ölçüsünde verimli ve ekonomik şekilde gelişme
sini sağlayacak teknik, ekonomik ve teknolojik araştırmalar yap
mak, değişik ekolojik ve ekonomik şartlara sahip işletmeler için 
uygun ırkları veya hibridleri tesbit ve elde etmek ve bunları 
geliştirmek, memleket çapında plan, program ve projeleri ha
zırlamak üzere merkezi bir araştırma birimi ile yurdun iklim, coğrafi 
ve zirai karakter hakımından farklılık arzeden bölgelerinde araştırma ve 
ıslah faaliyetinde bulunacak 7 adet müessese günün şartlarına göre ye
niden organize edilip kurulmalı ve bunların dışındakilere de üretme gö
revi verilmelidir. 

Özel yetiştiricHerin yüksek değerli damızlık ihtiyaçlarını temin mak· 
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sadıyla TAPGEM' ince memleket çapında uygulanmak üzere yumurta ve 
broiler yönünde iki ıslah projesi hazırlanmış bulunmaktadır. 

Söz konusu projelerin amacı muhtaç olduğumuz damızlıkları yurt 
içerisinde elde etmek ve özel yetiştiricHerin hibrid ithalini tedricen azal
tarak önlemektir. Memleketimizde de artık dış ülkelerden devamlı ola
rak damızlık ithali ile tavukçuluğumuzun geliştirilemiyeceğinin bilinmesi 
gerekir. Türkiye'de ilk defa bütün yurt sathında uygulamaya alınan ve 
özel yetiştiriıcileride damızlık yetiştirmede devlete yardımcı bir unsur 
olarak örgütlendirecek olan bu projelerin aksan1adan yürütülmesi için 
Tarım Bakanlığınca bütün imkanlar kullanılmalıdır. 

2 - Araştırma Elemam: 

Tavukçuluk alanında çeşitli araştırmaları yapacak olan bu müesse
selerin araştırıcı eleman ihtiyacının karşılanması öncelikıle ele alınmalı
dır. Bu cümleden olarak, tavukçuluk konusunda dış ülkelere gönderilen 
fakat çeşitli nedenlerle kendi ihtisasları dışında çalıştırılan elemanların 
yeniden tavukçuluk müesseselerinde görev alm.aları sağlanmalıdır. 

Araştırıcı elemanların yurt içinde ve dışında doktora veya ihtisas 
yapmaları için gerekli bütün kolaylıklar Tarım Bakanlığınca gösteril
meli ve araştırma müesseselerinde görev alacak teknik personelin dokto-
ra veya ihtisas yapmaları zorunlu kılınmalıdır. , 

Ziraat Fakült~leri ile gereken işbirliği sağlanarak bir proğram da· 
hilinde teknik elemanlar için gelişme kursları açılmalıdır. 

3 - Üretim İşleri: 

Yapılan hesaplar köklü tedbirler alınmadığı takdirde gelecek yıl
larda halkın yumurta ve tavuk eti ihtiyacının karşılanmasında önemli 
güçlüklerin doğacağını göstermektedir. Nitekim, meriıleketimizde yıllık 
nüfus artış hızının;% 2.6, % 7 kalkınma hızına göre harcanabilir gelir 
artışı % 2.5 (x), yumurta talebinin gelir elestikiyeti 1, tavuk etinin gelir 
elestikiyeti 1.3 (xx) olarak alındığında yumurta talebinin yıllık artış 
yüzdesi 5.18, tavuk etinin ise 5.93 olarak hesaplanmaktadır. 

Bu rakamlar esas alınmak suretiyle Türkiye' de fert başına yumurta 
ve tavuk eti tüketim talepleri (Cetvel: 7) ile 1970 - 1985 yılları arasında 
memleketimizin toplam yumurta ve tavuk eti talepleri ve yurt içi toplam 
tavuk, civCiv ve damızlık yumurta ihtiyaçları (cetvel; 8 ve 9) da göste
rilmiştir. 
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İlgili cetvellerin tetkikinden de anlaşılacağı üzere 1985 yılında fert 
başına yumurta tüketiminin 113.4 .adet, tavuk eti tüketiminin ise 4.040 
kg. olacağı, buna göre toplam yumurta üretiminin 6.168.162.000 adet, 
tavuk eti üretiminin de 202.403 ton'a ulaşacağı ve bu maksatla 24.979.248 
adet kültür ırkı tavuğun elde bulundurulması gerekmektedir. 

Bu hedeflerin gerçekleştirilmesinde devlet ve özel sektöre önemli 
görevler düşmektedir. 

Herşeyden evvel devlet, özel sektörün yapamıyacağı masraflı ve tek
nik bilgi İstiyen ıslah çalışmalarını öncelikle ele alıp hızlandırmalı ve 
yüksek verimli damızlıkları elde ederek bunları özel yetiştiricHere inti
kal ettirmelidir. 

Bölgelerde kurulacak araştırma müesseseleri, hazırlanacak yönetme
liğe göre özel damızlık üretme işletmelerini kurup organize etmeli, Böl
ge Merkezlerinde bu iŞletmeler için birer kartateks açılarak gerekli ka
yıtlar tutulmalı ve sonuçları değerlendirilmeli ve başarı göstereniere teş
vik pirimieri verilmelidir. 

Damızlık üretme işi kademeli ve planlı bir şekild~ özel sektöre ak
tarılarak miktar ve kalite bakımından memleket ihtiyacı için yeterli bir 
damızlık tavuk populasyonu teşkil edilmelidir. 

Damızlık yetiştiren işletmelerdeki tavukların koruyucu aşılarının ve 
sağlık muayenelerinin Devletçe yaptırılması ve bu yerlerin mütehassıs 
elemenlarca devamlı kontrol altında bulundurulması sağlanmalıdır. 

Damızlık, kuluçka, yumurta ve kasaplık piliç istihsal işletmeleri Ta
vukçuluk Kooperatifi ve Birlikleri şeklinde teşkilatlandınlmalı ve bunlar 
arasında gerekli düzen ve organizasyon yapılmalıdır. 

Pazarlama hizmetlerinde teknik ve . ekonomik yönden yetiştiricHere 
gereken bütün bilgiler zamanında verilmelidir. 

Fakülteler, Devlet Müesseseleri ve yetitiştiriciler arasında sıkı bir 
işbirliği kiurulmalı, Devlet, özel sektöre yol gösterici, yardımcı ve onla
rın faaliyetlerini yakından kotrol .edici bir fonksiyon içinde olmalı ve 
özellikle teknik konulardaki eğitim ve yayım hizmetleri üzerinde önem· 
le durmalıdır. 

4-Yem 

Gerek yüksek özellikteki damızlıklardan iyi bir verim elde edilebil
mesi ve gerekse işletme giderlerinin % 60-70 ini teşkil etmesi bakımından 
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yenı, tavukçuluk işletmelerinde teknik ve ekonomik yönden büyük 
önem taşımaktadır. 

Bununla beraber bu gün cüzi miktardaki kültür ırkı tavuklar için 
hazırlanan ka~ma yemlerde dahi Yem Sanayiinin hayvansal protein temi
ni yönünden güçliik çektiği bir gerçektir. ÖzeUikle bu güçlük balık unu 
ihtiyacında görülmektedir. 

Yumurta ve tavuk eti üretim hedeflerine paralel olarak elde bulun
durulması gerekli kültür ırkı civciv, piliç ve tavukların karma yem ihti
yacının 1985 yılında 2 milyon tona yaklaşacağı yapılan hesaplardan an
laşılmakta ve bu miktarın 25 bin tonunu da balık unu teşkil etmektedir. 

Bu itibarla; 

Özellikle Marmara ·ve Karadeniz bölgelerinde sistemli bir balıkçı
lık şebekesine dayalı balık unu ihtiyacını karşılayaıcak yeni tesislerin 
kurulması zorunludur. 

Gerek protein değerinin yüksekliği ve gerekse diğer bitkisel pro
teinlerin biyolojik değerlerini yükseltmek için soya fasulyesi ziraatının 
geliştirilmesi ve bununla ilgili endüstrinin kurulmasında zaruret vardır. 

Önemli protein kaynağı olan yağ küspeleri ihraç edilmemelidir. 

Protein, karotin ve mineral maddelerce zengin olan yonca unu üre
timi arttırılınalı ve bununla ilgili tesisler kurulmalıdır. 

Ayni zamanda hububat istihsal eden işletmelerin kendi ihtiyaçları 
için hazırlıyacaklan karma yemlerde kullanılmak üzere % 32 proteinli 
konsantre yem imali arttırılmalıdır. 

Kaliteli yem imalini sağlamak amacıyla çeşitli fabrikalarda imal edi
len yemlerle vitamin, antibiyotik, ve mineral maddeler gibi aktif yem 
maddelerinin analizi devlet tarafından yapılıp, kontrol edilmeıli ve bun
larla ilgili labaratuvarlar kurulmaılıdır. 

5 - Tavukçuluk, Tesis, Makina, Malzeme ye ı;Ekipmanlan: 

Yetiştirme yönü ve memleketin çeşitli bölgelerindeki iklim ·farklı
lıkları dikkate alınarak; kümes, civciv, piliç büyütme yerleri ve kuluç
kahane gibi tavukçuluk tesislerinin planları günün modern tekniğine 
göre Tarım Bakanlığınca yeniden ele alınarak gerekli . değişiklikler ya
pılmalıdır. 
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Yurt içerisinde imal edilecek kuluçka ve ana makinaları ve diğer 
kümes ekipmanlarının Tarım Bakanlığınca kalite kontrollarının yapıl
ması, olumlu sonuçlar alındıktan sonra satış ruhsatının verilmesi sağ
lanmalıdır. 

Dış ülkelerden ithal edilecek çeşitli makina ve malzemelerin yedek 
parçaları ile birlikte ithal edilmesi, 

Tavukçuluk malzeme ve makinalarını imal eden yerli firmaların dev
letçe desteklenmesi ve bu sahada yeni bir sanayii kolunun geliştirilmesi 
lüzumludur. 

6 - Hastalıklarla Mücadele 

Tavuk hastalıklarının zamanında teşhisi ve gerekli koruma tedbir
lerinin alınması tavukçuluğun en önemli konularından biridir. Bir iş
letmede çıkan hastalığın çeşitli portörlerle diğer işletmelere süratle ya
yılması büyük zararlar.a yol açmaktadır. 

Veteriner teşkilatınca tavuk hastalıklarını teşhis ve kontrol bakı
n1ından mutlaka saha çalışmaları yapılmalıdır. 

Hali hazırda tavuk hastalıklarının teşhisi her nekadar mahalli ve
teriner müdürlüklerince yapılmakta, fakat etkili bir sonuç alınamamak
tadır. Bu itibarla bölgesel olarak tavuk hastalıkları teşhis labaratuvar
larının açılmasında zorunluluk vardır. 

Tavuk hastalıkları uzmanları ve parazitologların ihtiyaca cevap ve
recek özellikte ve sayıda yetiştirilmeleri lüzumludur. 

Modern tavukçuluk işletmeleri, kuluçkahaneler mesken hijiyeni ve 
hastalıklar bakımından Veteriner Hekimlei~ce, yem ve ekipman bakımın
dan Zooteknist Ziraat Yüksek Mühendislerince kontrol edilmeli ve gerek
li uyarma ve tavsiyeler yapılmalıdır. 

Newcastle aşılarının devletçe ücretsiz ve. sistemli bir şekilde ya
pılması sağlanmalı ileri ülkelerde olduğu gibi pratik aşılama usulleri 
tatbik edilmelidir. 

Pullorum, tifüs gallinarum, C.R.D. gibi hastalıklar için gerekli kont
rollar zamanında mutlak.a yapılmalıdır. 

Tavuk hastalıklarına karşı kullanılan bütün ilaçlarla, dezenfektan 
maddelerin analizleri y,apılmalı ve bunların etki derecesi tayin ve tesbit 
edilerek yetiştiricHere açıklanmalıdır. . .. . . .. · 
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Tavuk yeti.ştiricilerine, hastalıklar ve bunlardan korunma yollarını 
öğretecek kurslar açılmalıdır. 

7 - ·Eğitim :v·e Yayım : 

Özellikle son yıllarda tavukçuluk tekniğinde büyük gelişmeler ol
muş ve yeni bir endüstri kolu doğmuştur. 

Sevk ve idarede, yetiştirme tekniğindeki değişiklikler ve uygulanan 
çeşitli ıslah metodları ile elde edilen yeni ırklar ve hibridler gerek yu
murta ve gerekse et yönünde çok olumlu sonuçlar vermiştir. Bununla 
beraber memleketimizde henüz modern tavukçuluk ilminden tam mana
siyle faydalanıldığı söylenemez. 

Ziraat Fakültelerinde okutulan tavukçuluk derslerinin progr.amı mut
laka günün şartlarına göre yeniden düzenlenıneli ve gereken bütün bil
giler Zootekni Bölümü öğrencilerine verilmelidir. 

Tarım Bakanlığı dünyanın çeşitli ülkelerinde açılan beynelminel ta
vukçuluk kongre ve fuarlarına bu sahada çalışan elemanlarını görgü 
ve bilgilerini arttırmak üzere bir program dahilinde göndermelidir. 

Tavukçuluk sahasında yapılan çeşitli araştırma ve ıslah projeleri
nin sonuçlarının tartışıldığı ve sayılı otoritelerin katıldığı bu kongre
ler, tavukçulukta kullanılan her türlü makina, malzeme ve ekipmanla
rın ~teşhir edildiği fuarlar bir eğitim yeri olarak gerçekten büyük önem 
taşımaktadır. 

Tavukçuluğun çeşitli dallarında özellikle, ıslah, yetiştirme tekniği, 
pazarlama ve hastalıklar konusunda en az 5 yıl süre ile dış ülkelere 
eleman gönderilmesi ve bunların doktora yaparak yetişmeleri Tarım 
Bakanlığınc.a sağlanmalıdır. Her ilde yetiştirıne tekniği ve hastalıklar
la ilgili birer uzman bulundurulmalıdır. 

En çok ihtiyaç duyulan tavukçuluk ustalarının yetiştirilmeleri için 
tavukçuluk usta okulları açılmalıdır. 

Özel yetiştiridier için her yıl tavukçuluk kursları tertiplenn1e
lidir .. 

Tavukçuluk araştırma projeleri mutlaka yayınlanmalı ve yetiştiri
cilerin istifadesine sunulmalıdır. 

Yeni yetiştirme bilgilerini ve hastalıklardan korunma çarelerini kap· 
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sayan tavukçuluk broşürleri basılarak yetiŞtiriciye ·bedelsiz gönderilme
lidir. 

Modern tavukçulukla ilgili broşür, slayt ve filmler hazırlanarak yetiş~ 
tiricilere gösterilmelidir. 

B- Ekonomik Tedbirler: 

1 - !Pazarlama : 

Genellikle zirai ürünlerin çoğunda olduğu gibi tavukçuluktada üze
rinde hemen hemen hiç durulmuyan konu pazarlamadır. Nitekim, mem
leketimizde istihsal edilen yumurta ve tavuk eti ihtiyacın çok .altında 
bulunmasına rağmen yetiştirici zaman zaman elindeki tavuk ürünlerini 
satmakta güçlük çekmektedir. Son iki yılda yetiştiricinin pazarlama bil
gisinden yoksun oluşu ve devletin bu konuda yeteri kadar yardımcı ola
maması nedeni ile özellikle yumurta fiatlarındaki inişler kış aylarında 
dahi görülmüş ve maalesef müstahsilin 25-30 kuruştan · elden çıkardığı 
yuınurtalar pazarda, mağaza ve bakkallarda 50 kuruştan tüketiciye sa
tılmıştır. 

Memleketimizde tavuk ürünılerinin pazarlama ve değerlendirme 
yollarının geri olmasındaki başlıca nedenlerden biri istihsal kademele
rini organize edecek bunları birbirine bağlıy,acak kooperatifierin bulun
maıriasıdır. Bu itibarla, tavuk yetiştiricilerinin kendi aralarında koope
ratifler kurmaları ve bunların bölgesel Birlikler kanalıyla Tavukçuluk 
Fedarasyonu gibi tek bir teşekkül altında toplanmalan sağlanmalıdır. 
Bu kooperatifler üyelerinden alacakları ürünler için toplama, tasnif ve 
muhafaza yerleri ile kesi·m ve soğuk hava depolarına sahip kılınmalıdır. 
Böylece yetiştiriciler ürünlerini kooperatifler kanalıyla . kolaylıkla ve 
daha iyi fiatla satmak imkanını bulacaklardır. 

Aynı zamanda bu kooperatifler üyelerinin ihtiyacı olan yem, ilaç, 
çeşitli tavukçuluk makina, maılzeme ve ekipmanlarınıda temin etmekte 
görev le ndirilmeli dir. 

Yumurta ,tavuk eti standartları hazırlanmalıdır. 

. Tavuk ürünlerinin satış şekli ve ambalajı hukuki. esaslara bağl,an
malıdır. 

Tavuk ürünlerinin maliyet unsurlan ve kaliteleri dikkate alınarak 
taban fiatları tesbit edilmelidir. 

Üretimi teşvik için Ordu, Okul, hastahane ve benzeri yerlerin yeınek 
listelerinde tavuk ürünlerine sık sık yer. verilmelidir. 
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2- Kredi : 

Tavuk yetiştiricHerine 26.3.1963 gün ve 2939 sayılı genelge esasla
rına göre Ziraat Bankasınca açılan kredi ·limitleri günün rayicine göre 
yetersiz bir duruma geldiğinden yeniden düzenlenmesi zorunludur. 

Yeniden düzenlenecek olan kredinin hali hazırda olduğu gibi do
natım kredisinin % SO si, çevirme kredisinin °/o 70 inin değilde tamamı
nın açılması daha uygun olacaktır. Böylece yetiştirici işlerini zamanın
da yaparak saf hasılanın yükselmesini sağlıyacaktır. 

Kontrollu kredi sisteminin uygulanması ve kredi açılacak işletme
lerin yerinde tetkiki ile hazırlanacak projeye göre kredi açılması sağ
lanmalı kredi uygulamalan mahallinde tetkik edilmelidir. 

Kredi tesbitinde, proje hazırlanmasında ve kredinin uygulanmasın
da Ziraat Bankası ile Tarım Bakanlığı arasında sıkı bir işbirliği kurul
malıdır. 

Kontrollü tavukçuluk kredisi komitesinde Zootekni ve Zirai Ekono
mi Bölümü mezunu iki Ziraat Yüksek Mühendisi Bankanın ilgili elema
nı ile birlikte gör

1
ev almalıdır. 
\ 

Damızlık Tavuk İşletmelerine kredi açılmasında öncelik tanınma
lıdır. 

Kredinin mümkün olduğu kadar ayni olarak kullandırılması sağ
lanmalıdır. 

C - Organizasyon : 

Tavukçuluğuiı başarılı bir şekilde geliştirilmesinde iyi bir organizas
yonun önemi büyüktür. Aslında teknik yeniiiiderin uygulanması, yük
sek özellikteki damızlıkların elde edilmesi, bunların yetiştiricHere inti
kali, hastalıklada mücadele ve tavuk ürünlerinin değerlendirilmesi mem
leket şartlarında çok iyi işiiyebilecek bir organizasyonla mümkündür. 
Önemli olanda devlet organizasyonları yanında özel yetiştiricHerin ör
gütlenmelerinin yine devletçe ele alınmasıdır. Zira, Tavukçuluğumuzun 
düzenli ve bilinçli bir şekilde geliştirilmesi .ancak halk arasında ve halk 
tarafından kurulacak örgütlerin kurulmasına ve bunların devletçe des
teklenmesine bağlıdır. 

Devletin bu konuda hemen yapması gerekli olan iş, kendi organi
zasyonundaki aksaklıkları ortadan kaldırarak günün şartlarına uygun 
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yeni bir organizasyona gitmek olmalıdır. Bu cümleden olarak, devlet 
asıl görevlerinden olan ıslah, araştırma ve hastalıklanla mücadele gibi 
önemli hizmetlerini yerine getirecek, yurt çapında plan ve program ya
pacak ve ic=rtiştiriciyi teşkilandıracak, ona yardımcı olacak bir organi
zasyonu kurmalıdır. Bu husus sağlandığı takdirde çeşitli devlet kurum
larınca bu konuda yapılan mükerrer çalışmalar ortadan kaldırılacak, 
devletin mali imkanları belirli yerlerde toplanacak, birbirine çelişik plan 
ve proğramlar dolayısiyle işlerin sürüncemede kalması önlenecek ve ye
tiştiriciye daha faydalı olma imkanı elde edilecektir. 

Söz konusu organizasyonun şeması iliş ik tir.. Şemanın incelenmesin
den de anlaşılacağı üzere, devlet kendisine düşen görevi yapn1ak üzere 
resmi ve özel sektörde Tavukçulukla ilgili tüm hizmetleri yerine getirip 
organize. etmek üzere merkezi bir kuruluşla, yurdun coğrafi, iklim ve 
ekonomik yönden farklılık arz eden yedi bölgesinde bu merkeze bağlı 
yedi adet araştırma ve ıslah müessesini kurmalıdır. 

Merkez, yurt ölçüsünde ıslah ve üretme projelerini hazırlamak ve 
uygulamak, yetiştirilecek ırkı ve hibritleri tesbit ve elde etmek, bunları 
çiftçiye dağıtmak, tavuk ürünlerinin değerlendirilmesinde ve pazarla
masında yetiştiriciye yardımcı olmak, tavuk hastalıkları ile savaşmak 
her bölgede yetiştiricHerin örgütlenmelerini sağlamak, özel damızlık 
işletmelerini, kuluçkahanelerini, yumurta ve kasaplık piliç istihsal işlet
melerini kurup organize etmek, bunlar arasında iş ilişkilerini düzenle
mek, gerekli kayıtları tutmak ·ve kontrol etmekle görevlendirilmelidir. 

Bu hizmetleriyle devlet özel sektör tarafından yapılması güç olan 
işleri üzerine alarak tavukçuluğuınuza bir yön verıniş olacaktır. 

Özel sektör ise devlet müesseselerinden temin ettiği yüksek verimli 
damızlıkları üretmek, bunların yumurtalarından yumurta ve kasaplık pi
liç işletmelerinin ihtiyaçları olan civcivleri elde etmek, tavuk ürünle
rinin değerlendirilmesi ve pazarıanınasını sağlamak üzere hizmet gör
melidir. 

Özel yetiştiricHerin bu görevi yapabilmeleri için mutlaka koopera
tifler. kurmaları, bunların da bölgesel birlikler ve neticede memleket ça
pında faaliyet gösterecek şekilde kurulacak bir Tavukçuluk Federasyo
nununda birleşmeleri zorunludur. Böylece yetiştiricHerin yalnız başla
rına faaliyet göstererek müşkül durumda kalmaları · önlenecek, ve bir 
çok işlerinin kolaylıkla yürütülebileceği kuvvetli bir organizasyoncia 
toplanmaları sağlanmış olacaktır. 
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D 1- Kanun ve Yönetmelllder : 

Tavukçuluk konusunda hizmetlerin disiplin altında yürütülebilme
sini temin ederek, yetiştiricHerin bu konudaki faaliyetlerini düzenliye
cek, kontrol edecek, ıslah, yetiştirme tekniği ve hastalıklada savaş gibi 
önemli konuları kapsayan bir kanun memleketimizde henüz mevcut de
ğildir. 

Pullorum, Tifus gallinarum ve son olarak C.R.D. gibi ihbarı ve 
kontrolü mecburi hastalıklar için çıkarılan bir iki yönetmelik ise arzu 
edilen gayeyi sağlamaktan uzak bulunmaktadır. 

Damızlık işletmelerde bulunan hayvanların ,özelliklerinin tesbit edi
lememesi, verim kontrollarının yapılamam.ası, hatta bazı işletmelerde 
kullanma hayvanlarının dahi damızlıkta kullanılması memleket tavukçu
luğuna gerçekten büyük zarar vermektedir. Keza özel kuluçka işletme
lerinin, gelişi güzel yerlerden temin ettikleri damızlık yumurtalardan 
çıkarılan civcivlerle çeşitli salgın hastalıklar sür'atle yayılmakta ve bu 
gün hastalıklada savaş bir problem_ halini almış bulunmaktadır. 

Bu itibarla; her konuda olduğu gibi tavukçuluk konusunda da mem
leket şartlarına uygun kanun ·ve yönetmeliklerin çıkartılması ve sigorta 
sisteminin uygulanması modern tavukçuluğumuzun bilinçli bir şekilde 
gelişmesini sağlamak için zorunludur. 

IV-ÖZET: 

Memleketimiz, nüfus başına 16 gr. hayvansal protein tüketimi ile 
en geri ülkeler arasında bulunmaktadır. Bu miktar alınması gereken 
hayvansal proteinin °/o SO inden daha aşağı bir seviyededir. Bu nedenle, 
Türkiye' de genel olarak hayvansal protein azlığından ileri gelen bir bes
lenme yetersizliği söz konusudur. 

Birçok ülkede tavukçuluk hayvansal protein ihtiyacının karşılan
masında belli başlı kaynaklardan birini teşkil etmektedir. Zira tavuk, 
yumurta ve et verimi ile birlikte hesap edildiği zaman koyun ve sığır

dan daha verimli, domuzdan sonra ikinci derecede üretici özelliği olan 
bir hayvandır. 

Bununla beraber .memleketimizde tav.ukçuluk henüz arzu edilen bir 
hızla gelişmemektedir. Nitekim, Devlet İstatistik Enstitüsünün 1968 yılı 
rakamlarına göre Türkiye' de 32.020.000 tavuk - horoz mevcut olup, yu
murta üretimi ise 1.760.010.000 adettir. Tavuk miktarının % 95 ini ve- . 
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rim yönünden yetersiz yerli tavuklar teşkil etmektedir. Geriye kalan 
takriben °/o 5 oranındaki kültür ırkı tavuklar ise Devlet Müesseselerile, 
büyük şehirler civarında kurulmuş Özel tavuk çiftliklerinde bulunmakta
dır. Son otuz yılın istatistik ortalamalarnia göre n1emleketimizde tavuk 
başına 50, nüfus haşına ise 40 yumurta ve 1 kg. tavuk eti düşmektedir. 
Her ne kadar otuz yıl öncesine göre 1968 yılı tavuk varlığında % 100 bir 
artış görülmekte ise de tavuk miktarında senelik artışın °/o 2.5, buna 
mukabil nüfus artış hızının % 3 civarında olması. nedeni ile fert başına 
düşen tavuk eti ve yumurta miktarında uzun yıllar belli bir değişİk
lik olmamış ve söz konusu ürünler artan nüfusun talep kapasitesinin 
daima .altında seyretmiştir. 

1938 yılından bu yana yumurta ve tavuk eti fiatları indeksi ile aynı 
periyotlardaki toptan eşya fiatları geçim indeksleri incelendiğinde söz 
konusu ürünlerin fiatlarında meydana gelen artışın geçim indeksine da
hil çeşitli ihtiyaç maddeleri fiatlarında meydana gelen artışın iki katı 
olduğu görülür. Fiatın;. üretim, arz ve taleple olan ilgisi gözönünde tu
tulursa, tavuk eti ve yumurta üretiminin ,arttırılamama sebebini doğru
dan doğruya prodüktivitenin azlığında aramak gerekir. Nitekim ileri 
ülkelerde bir yılda bir tavuktan alınan yumurta memleketimizde ancak 
dört tavuktan alınabilmektedir. 

1969 yılında SOO ve daha yukarı kapasitede tavukçuluk yapan özel 
yetiştiricilerle ilgili bir anket sonucuna göre; 49 ilde modern tavukçuluk 
yapan işletme sayısı 711 adettir. Bunun 465 adedi Bursa, Balıkesir, An
kara, İzn1ir, İstanbul ve Çanakkale illerinde 246 adedi de diğer illere 
dağılmış bulunmaktadır. Bu işletmelerin 451 aded yumurta 31 adedi et, 
191 adedi yumurta-et ve 14 adedi damızlık işletmesi olarak faaliyet gös
termektedir. Mevcut özel işletmelerin % 59,45 i son üç yıl içerisinde ku
rulmuştur. 

Resmi ve özel sektörde kültür ırkı tavuk yetiştiriciliği için toplam 
olarak 1.499.290 tavukluk kümes, 1.196.736 adet çeşitli kültür ırkların
dan tavuk horoz bulunmaktadır. Üretilen 106.108.195 adet yumurtanın 
13.313.255 adedi damızlık, 92.794.940 adedi yemeklik olarak değerlendi
rilmiştir. 1969 yılında 9.125.119 adet civciv üretilmiş. ve bu .miktarın 
6.723.502 adedi satılmıştır. Bu işletmelerde kullanılan yemin ortalama 
fiatı 110.51 kg./krş., ortalama yumurta satış fiatı ise 36.34 adet/krş tur. 

Bu rakamlardan anlaşılacağı gibi genel tavuk mevcudumuzun ancak 
% 3.74 nü kültür ırkı tavuklar teşkil etmektedir. Bu .miktara ankete gir
miyen veya bilinmiyenlerde ilave edilirse bu oranın % 5 den yukarı çı~ 
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kamıyacağı bir gerçektir. Toplam yumurta üretiminin ise anc,ak % 6 sı 
kültür ırkı tavuklardan sağlanmaktadır ki bu sonuçlara göre; 

Türkiye' de modern tavukçuluğun henüz geri durumda olduğu, yu
murta ve tavuk eti üretiminin takriben °/o 95 inin köylerde her türlü 
bakım ve beslemeden yoksun düşük verimli yerli tavuklarımızdan sağ
landığı ve bu özellikteki hayvanlarda da artan nüfusun yumurta ve tavuk 
eti talebinin karşılanamayacağı meydana çıkmaktadır. 

Yapılan hesaplar yeterli ve köklü tedbirler alınmadığı takdirde gele~ 
cek yıllarda halkın yumurta ve tavuk eti ihtiyacının karşılanmasında 
önemli güçlüklerin doğacağını göstermektedir. ıNitekim memleketimizde 
yumurta talebinin yıllık artış yüzdesi 5.18 tavuk etinin ise 5.93 olarak 
hesaplanmaktadır ki bu durumda ön1eğin 10 !yıl sonra 4.2 .milyar yumur
taya, 140 bin ton tavuk etine ihtiyaç vardır. Bunun içinde 14.5 milyon 
kültür ırkı tavuğun elde bulundurulması ve 103 milyon kültür ırkı civ
civin üretilmesi gerekli ve zorunludur. 

Şurası muhakkakki; bu rakamlara ulaşılması devlet ve özel sektörün 
bugünidi organizasyonu ile mümkün olmaz. Devlet her şeyden evvel ken
di kurumlarında yapılan dağınık çalışın·aiarla, duplikasyonları ve aslın
da çok sınırlı mali olanaklann israfını önlemek üzere gerekli tedbirleri 
almalı ve yeni bir organizasyona gitmelidir. Bu cümleden olarak, devlet 
asli ve temel hizmetlerini yerine getirmek için merkezi bir kuruluşla, 
yurdun coğrafi, iklim ve ekonomik yönden farklılık arz eden yedi bölge
sinde bu merkeze bağlı yedi adet araştırma ve ıslah müessesesi kurup 
organize etmelidir. Devlete .ait bu kurumlar; yurt ölçüsünde ıslah ve 
üretme projelerini hazırlamak ve uygulamak, yetiştirilecek ırk ve hibrit
leri tesbit ve elde etmek, bunları çiftçiye dağıtınak, tavuk ürünlerinin 
değerlendirilmesinde ve pazarlanmasında yetiştiriciye yardımcı olmak, 
tavuk hastalıkları ile savaşmak, bölgelerde yetiştiricHerin örgütlenmele
rini ısağlamak, özel damızlık işletmelerini, kuluçkahaneleri, yumurta ve 
kasaplık piliç istihsal işletmelerini organize etmek, bunlar arasındaki 
ilişkileri düzenlemek, gereldi kayıtlan tutmak ve kontrol etmekle görev
lendirilmelidir. 

Özel sektör ise, devlet müesseselerinden temin ettiği yüksek verimli 
damızlıkları çoğaltmak, bunlardan yumurta, ve kasaplık piliç istihsal iş
letmelerinin ihtiyaçları olan civcivleri elde etmek, tavuk ürünlerinin de
ğerlendirilmesi ve pazarlamasını sağlamak üzere görmelidir. 

Özel yetiştiricHerin bu görevi yapabilmeleri için mutlaka kooperatİf-
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ler kurmaları, bunlarında bölgesel birlikler ve neticede memleket çapında 
faaliyet gösterecek şekilde kurulacak bir tavukçuluk federasyonunda bir
leşmeleri zorunludur. 

Tavukçuluğumuzun geliştirilmesi için Devletin teknik ve ekonomik 
yönden alacağı tedbirlerin belli başlıları ise: 

Tarım Bakanlığı, çeşitli imkanlarını beli~li kurumlarda toplayarak, 
dağınıklığı önlen1eli, ıslah ve araştırma faaliyetlerini bilinçli bir şekilde 
disiplin altına almalıdır. 

D.amızlık ihtiyacımızın yurt içerisinden karşılanması için ıslah pro
jeleri öncelikle uygulamaya alınmalı ve ıslah müesseselerine her türlü im
kan verilmelidir. 

Memleket tavukçuluğunun dış ülkelerden dev~mlı olarak damızlık it
hali ile geliştirilemiyeceği bilinmeli ve özel yetiştiricHerin hibrit ithali 
kontrol altına alınarak tedricen azaltılmalıdır. 

Özel tavukçuluk işletmeleri damızlık yetiştirmek üzere devlete: yar
dımcı bir unsur olarak örgütlendirilmelidir. 

Tavukçuluk konusunda Resmi. ve Özel Sektörde hizn1et görecek her 
kademedeki personelin yetiştirilmesi için üniversiteler ıve dış ülkelerle 
işbirliği sağlanarak kurslar açıln1alıdır. 

Islah ve ,araştırma müesseselerinde görevli teknik .elemanların ihti
sas veya doktora yapmaları ve bir yabancı dil öğrenmeleri zorunlu kılın
malıdır. 

Tavukçuluk işlet~elerinde teknik ve ekonomik yönden büyük önem 
taşıyan kaliteli yem imalini sağlamak amacıyla .çeşitli fabrikalarda imal 
edilen yemlerle, vitamin, antibiyotik ve mineral maddeler gibi aktif yem 
maddelerinin analizi devlet tarafından yapılıp kontrol edilmeli ve bunlar
la ilgili. labaratuvarlar kurulmalıdır. 

Balıkunu üretimini arttıracak tesisler kurulmalı ve karma yemlerde 
iyi bir hayvansal protein olarak tavuk artıklarını kullanmak üzere gereldi 
tedbir alınmalıdır. 

Tavuk hastalıklarının zamanında teşhis ve tedavisi için bölgesel ta
vuk hastalıkları teşhis labaratuvarları açılmalıdır. 

Tavuk hastalıkları uzmanları ve parazitoloğların ihtiya~a cevap ve
recek sayıda ve özellikte yetiştirmeleri lüzumludur. 
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Newcastle aşılannın devletçe Ücretsiz ve sistemli bir şekilde yapılma
sı sağlanmalı ve ileri ülkelerde olduğu gibi pratik aşılama usulleri tatbik 

· .I!PH8UI[!p8 

Tavuk hastalıklarına karşı kullanılan bütün .ilaçlarla, dezenfekten 
maddelerin analizleri yapılmalı ve bunların etki derecesi tayin ve tesbit 
edilerek yetiştiricHere açıklanmalıdır. 

Pazarlama yönünden yetiştirkinin ürününü değer fiattan sa tabilmesi 
için gerekli teknik ve ekonomik tedbirler öncelikle alınmalıdır. 

Devletin desteği . ve işbirliği ile tavukçuluk kooperatifleri yuınurta 
toplama, tasnif ve n1uhafaza yerleri ile tavuk kesim ve soğuk hava depo
larına sahip kılınmalıdır. 

Yumurta ıve tavuk eti standartları hazırlanmalı ve bunların satış şekil 
ve ambalaj ı hukuki esaslara bağlanınalıdır. 

Tavuk ürünlerinin maliyet unsurları ve kaliteleri dikkate alınarak ta
ban fiatları tesbit edilmelidir. 

Tavuk yetiştiricHerine Ziraat Bankasınca açılan kredi limitleri gü
nün rayicine göre yeniden düzenlenıneli ve kontrollü ,kredi sistemi uy
gulanmalıdır. 

Damızlık ,tavuk yetiştiriciledne kredi açılmasında öncelik tanınınalı 
ve kredinin mümkün olduğu kadar ayni olarak kullandırılınası sağlan
malıdır. 

Her konuda olduğu gibi tavukçuluk konusunda da memleket şart
larına •uygun kanun ve yönetmeliklerin çıkartılması ve sigorta sisteminin 
uygulanması modern tavukçuluğumuzun, bilinçli bir şekilde gelişmesini 
sağlamak için lüzumludur. 
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ORGANiZASYON ŞEMASI 

TAVUKÇUlUK ARASTIRMA VE 
PlANlAMA GENEL. MERKEZi 

1 ı 

ı ll Tavukçuluk Araştarına ve iller Teknik 
Kontrolörtük Servisi Planlama Bölge Müdürlükleri 

~--------------------~ 

Türkiye Tavuk Yetiştiricileri ve Tavuk 
Ürünleri Pazarlama Federasyonu 

1 
ı 

~,---------------,--------------~ 

ı Tavuk Yetiştiricileri ı ı Tavukçuluk ı 
Dernekleri . Kooperatifleri Birliği 

Tavukçulıuk 
Kooperatifleri 
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·ı Damızhk Üretme 
işl.etmeleri 

ı Kulueka 
işt.etmeleri 

-!-.-.:--------

1 

ı Yumurta istihsal 
işl.etmeleri 



CETVEL: 1 

Tavuk • Horoz Varhğ1, Tavuk Ürünleri Üretimi, Yumurta Verimi ve 
Fert Başına Tüketim 

(1956. 1968) (*) 

Tavuk fert 

Tavuk - Horoz · Yumurta Tavıuk Başına Başına 

Üretimi 
Eti Yumurta Tüketim 

Yillar Varhğ1 Üretimi Verimi Yum. T. eti (adet) (bin adet) (bin kg.) (adet) adet kg. (*) (*) (**) (**) (**) (**) 
--

1956 24.196.000 1.165.672 36.294 53.5 46.9 1.4 

1957 25.315.000 1.193.350 37.972 52.3 46.7 1.4 

1958 26.320.000 1.238.581 . 39.480 52.2 47.1 1.5 

1959 26.820.000 1.303.550 40.275 53.9 48.1 1.4 

1960 27.164.000 1.322.51 o 40.746 54.0 47.6 1.4 

1961 26.116.000 1.308.033 )39.174 55.6 45.9 1.3 

1962 26.614.000 1.349.947 39.921 56.3 46.2 1.3 

1963 26.759.000 1.335.043 40.138 55.4 44.5 1.3 

1964 28.395.000 1.359.462 42.592 53.1 44.2. 1.3 

1965 1 

29.255.000 1.478.319 43.948 56.1 47.1 1.4 

1966 28.499.000 1.455.319 42.673 56.8 45.1 1.3 

1967 30.387.000 1.536.189 45.580 56.1 46.4 1.3 

1968 32.020.000 1.760.01 o - - - -

( * ) Kaynak : 1 'Tavuk - Horoz varlığı ve yumurta üretimi, Devlet İstatistik Enstitü
sü Tarım İst. özeti 1967. Sayfa : 14. 

( *'*) : Tarım Bakanlığınca hesap edilmişti. 
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CETVEL: 2 

Baza Memleketle•·de Tavuk Başma Verim 

1960- 1963 

Ülke 
Tavuk Başana Verim 

adet 

Hollanda 205 

Danimarka 235 

A.B.D. 211 

ingiltere 189 

Belçika 184 

-Almanya 152 

Fransa 121 

Lüksenburg 136 

Türkiye 49 

Hy-line "EURIBRİD" 1965 Bülteni. 

26 



N 
-...ı 

Ziraat İş. 

Vete İş. 

D.Ü.Ç. 

Resmi Sektör 
Toplamı 

Özel Sektör 
Toplamı 

Genel Toplam 

CETVEL: 3 

1969 Yah Resma ve Özel Sektör Tavukçuluk Durumu 

ı Kümes 

Daımzbk ı Yumurta Satılan Kuluçka 
Mevcudu Üretimi Civciv Damızlık 

Mak. 

1 

Kiap. 
Tavuk ı H<>roz 

ı Ürr:etimi Yemek. Danuz. Ywnurta Civciv Kap. 

1 Hl2.010 

----------

89.949 10.268 8.971.513 3.980.158 1.932.307 718.932 1.664.846 ı 687.912 

42.525 26.071 ı 3234.200 931.1091 451.821 288.748 377.858 155.500 

51.100 28.537 - 3.222.227 887.988 502.991 274.633 419.798 198.950 

195.635 ı 144.557 - 15.427.940 5.799.255 2.887.119 1.282.313 !2.462.502 1.041.762 

~ 14.261.000 1.303.655 964.908 77.053 77.367.000 7.514.000 6.238~000 1.186 .. 385 

1.499.290 1.109.465 87.321 92.794.940 13.313.255 9.125.119 1.282.313 (.723.502 2.228.147 

Ana 

Mak. 
Kap. 

475.200 

43.440 

79.300 

597.940 

435.495 

1.033.435 



1 

CETVEL: 4 

Baz1 Üretici Memleketlerde Yumurta Fiatı 

(adet/krş.) 

Memleketler 
Yumul"ta Fia,tı 

ı 

Hollanda 

Belçika 

Danimarka 

A.B.D. 

1963 1%4 

28.58 24.24 

29.16 23.94 
ı 

27.81 24.82 

25.56 
1 

25.11 
1 

Baz1. Tüketici Memleketlerde Yumurta Fiat1 

(adet/krş.) 

Memlel,{etler 
Yumu:ııta Fiat ı 

1963 19,64 

Almanya 40.16 32.06 ı 

Fransa 35.91 23.43 

İngiltere 39.81 28.98 

İsveç 37.62 31.12 

Hy-line 11EURiBRİD" 1965 Bülteni. 
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1963 - 1964 

25.91 

26.05 

26.31 

25.33 

1963 - 1964 

36.11 

30.67 

34.39 

34.37 



CETVEL: 5 

1960- 1970 V1llar1 Dam1zhk Civciv ithalati 

Resmi Kurumlar Özel Sektör Toplam 

Yılı 
ihtiyacı için talepleri olarak İthalat 

adet tutarı$ ade't tutan$ adelt tutan$ 
--- -----

1960 - - - - - ! -

1961 - - - - - -

i962 - - - - - -

1963 2.100 317.0 8.964 4.510.0 11.064 4.827.0 

1964 8.830 7.037.3 8.830 7.037.3 

1965 - - 38.047 26.412.2 38.047 26.412.2 

1966 soo 615.0 13.625 10.443.6 14.125 11.058.6 

1967 1.114 1.644.0 72.183 51.536.6 73.297 53.180.6 

1968 - - 85.018 65.773.7 85.018 65.773.7 

196.9 - - 15.145 r 17.437.3 15.145 17.437.3 

1970 1.362 1.526.3 16.890 31.9373 18.252 33.463.6 

Genel Toplam 
1960. 1970 5.076 4.102.3 258.702 215.088.0 263.778 219.190.3 

NOT: 

1 - 1964 yılında ayrıca resnli müesseseler ihtiyacı için 25.000 adet Beltsville 
damızlık hindi yumu~tası ithal edilmiştir. 

2 ~ 1960 yılınıdan önce münhasıran resmi müesseseler _ihtiyacı için 65.000 : 

Dünya Kiliseler Bir:liğinin hibesi-olmak üzere 1952 . 1960 yılları arasında 

toplam 70.100 adet civciv v.e keza 3000 adet hindi yumurtası 1 aynı teşki

latın hibesi olmak üzere aym devrede toplam 4200 adet de damızlık 
yumurta ithal edilmiştir. 
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CETVEL: 6 

· Bazı Memle~etlerde Yumurta lstihsali 

(Milyon adet) 

Yıllar 
Memleket 

1966 

Belçika 3.1 
ı 

Fransa ı 9.4 

B. Almanya 23.9 

i talya 10.0 

Lüksenburg 8.0 

Hollanda 4.5 

AET. Toplamı 58.9 

Avusturya 1.3 

Danimarka 1.6 

isveç 1.4 

i sviçre 0.6 

iıngiltere 14.8 

Yunanistan 1.6 

ispanya 5.7 

Polanya 5.9 

Rusya 32.3 

1967 

3.2 

9.9 

25.5 

9.8 

8.2 

3.9 

60.5 

1.3 

1.6 

1.4 

0.6 

15.5 

-
5.7 

6.0 

34.5 



CETVEL: 7 

1970 • 1985 Yıllari Türkiye Nüfus ArtiŞI ve Fert Başına 
Yumurta ve Tavuk Eti Tüketim Talepleri 

Nüfus Başana 

V 1 1 1 ar Nüfus Yumurta Tavuk Eti 
Tüketimi Tüketimi 

NOT: 

(adet) (adet) 

1970 35.780.000 53.9 1.707 

1971 36.710.000 56.6 1.808 

1972 37.664.000 59.5 1.915 

1973 38.643.000 62.5 2.028 

1974 39.647.000 65.7 2.148 

1975 40.677.000 69.0 2.275 

1976 41.734.000 72.5 2.409 

1977 42.810.000 76.2 2.551 

1978 43.932.000 80.1 2.702 

1979 45.074.000 84.2 2.862 

1980 46.245.000 88.5 3.031 

1981 47.447.000 93.0 3.210 

1982 48.680.000 97.7 3.400 

1983 49.945.000 102.7 3.601 

1984 51.243.000 107.9 3.814 

1985 
1 

52.575.000 113.4 4.040 

1 - Nüfus artışı %026 olarak kabtıl edilmiştir. 

2- %7 kalkınma hızına göre harcanabilir gelir artışı %:2,5 (kaynak: D.P.T.). 

3 - Türkiye'de yumurta taleblnin gelir elastikiyeti 1, tavuk eti talebinin ge-
lir elastikiyeti 1,3 olarak alınmıştır. (Kaynak: F.A.O. Agricultural 
commodition Projections for 1975 and 1985 Vıol. : ,I - II · ın.) 

4 - Buna göre yumurta talebinin yıllık artış yüzdesi 5.16; tavuk eti talebi. 
nin artış yüzdesi ise 5.93 olarak hesap edilmiştir .. 
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N 

Yıllar 

--
1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 
1976 
1977 
1978 

_1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1985 

1 
Toplam 

1 yemeklik 

Yumurta 

talebi 

(Bin adet) 

1.928.542 
1 

2.077.786 

2.241.008 

2.415.187 

2.604.807 

2.806.713 

3.025.715 
3.262.807 

3.518.953 

1 
3·.795.230 
4.092.682 
4;412.571 

4.756.036 
5.129.351 
5.529.119 

5.962.005 

CETVEL: 8 

1970- 1985 YaHan Yumurta ve Tavuk Eti ihtiyacı ve Bu ihtiyacm 
Yerli ve Kültür lrkı Tavuklarla Karşilanması 

Yerli j Yerli 
tavuldarm Kültür Kültür 
yemeklik ırldannm ırklan Toplam Topılam ı tavuklann 

yemeklik damızlık yumurta yumurta tavuk et 
üretimi ile yumurta 1 yumurta 

üretimi talebi 
ikarşılana- üretimi üretimi üretimi 
cak miktar 
(Bin adet) (Bin adet) (Bin adet) (Bin adet) (Ton) (Ton) 

1 

1.590.000 338.542 12.604 1.948.146 61.076 46.200 

1.590.000 487.786 26.619 2.104.405 66.372 ı 46.200 

1.620.000 621.008 34.206 2.275.214 72.127 1 46.200 
1 

1.620.000 795.18ı7 42.427 2.457.614 78.368 46.200 

1.650.000 954.807 51.377 2.656.184 85.162 46.200 

1.650.000 1.156.713 61.132 2.867.845 92.540 46.200 

1.650.000 1.375.715 71.712 3.097.427 100.542 46.200 

1.650.000 1.612.807 83·.200 3.346.007 
ı 

109.231 46.200 
1.680.000 1.838.953 95.576 3.614.529 118.704 46.200 

1.680.000 2.115.230 109.169 3.904.399 129.002 46.200 
1.680.000 2.412.682 123.!108 4.216.590 140.169 46.200 

1.680.000 2.732.571 139.919 4.552.490 152.305 46.200 

1.710.000 3.046.036 157.303 4.913.339 165.512 46.200 

1.710.000 3.419.351 176.028 5.305.379 179.825 46.200 

1.710.000 3.819.119 196.560 5.725.679 195.441 46.200 

1.710.000 4.252.005 206.157 6.168.162 202.403 46.200 

Anaç ı ve Kasaplık 
Erkek plliçlerle 
ili 1 . 1 et P çenn .. timi 
üretimi ure 

(Ton) (Ton) 

4.390 10.486 

6.325 13.847 

8.083 17.874 

10.005 22.163 

12.013 26.949 

14.554 31.786 

17.309 37.033· 
20.292 42.739 
22.468 50.036 
25.844 56.958 
29.478 64.491 
33.387 72.718 
37.217 82.095 
40.604 93.048 
45.351 103.890 
50.396 105.807 
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CETVEL: 9 

1970. 1985 Y1llar1 Yurt içi Toplam Yumurta, Civciv ve Tavuk ihtiyacı 

Toplam A Üretme. İşlıeıtmeleri Yumurta i Damızlık Yumurta 
Killi"" Islah . tihs I 

ırkıtm." işletmeleri y,umurtacı Etçi iş~!tme~eri Anaç 
Tavuk ~Iık damızbk damızlık tavuk 1 tavuklar 1 K~~-aplık 
ihtiyacı miktan t~vuk t~vuk miktan ı için P~?ler 
(1-2~3_4 ) _ı_ miktan - mi:k:tan _ 4 _ (2.3.4) .ıçın 

Yıllar 

Damızlık Civciv 

Anaç 
tavuklar Kasaplık 

için pHiçler 
( 2-3.4) için 

(Adet) (Adet) - 2 - - 3 - (Adet) ı (Bin adet) 1 (Bm adet) 
1 

__ 

1 

J~det) , (Adet) J 

1 

(Bin adet) (Bin adet) 

1970 

1971 

1972 

1973 

2.194.204 

3.148.353 
4.010.776 

4.975.983 

1974 5.978.252 

1975 7.233.759 

1976 8.595.389 

1977 10.069.857 

1978 11.160.096 

1979 12.830.906 

19'80 14.630.548 

1981 16.567.167 

1982 18.477.856 

1983 20.109.696 

1984 22.520.746 

1985 24.979.248 

11.217 

15.434 

19.792 

23.235 

28.084 

33557 

39.483 

45.918 

49.377 

56.490 

64.188 

72.532 

81.38ı7 

85.624 

95.616 

101.657 

88.346 103.218 1.991.423 6.392 1 13.212 

127.294 136.296 2.869.329 9.173 1 17.446 
-- 162.059 175.937 3.652.988 11.686 22.520 

195.656 213.167 4.543.925 14.502 27.925 

234.930 259.198 5.456.040 17.422 33.955 

284.689 305.725 6.609.788 21.082 40.050 

338.495 356.183 7.861.228 25.052 46.660 

396.83·1 411.068 

427.322 466.992 

491.539 531.600 

560.661 601.911 

634.997 678.688 

707.840 766.207 

751.641 843.453 

839.518 941.726 

934.674 959.107 

9.216.040 

10.216.405 

11.751.277 

13.403.788 

15.180.950 

16.922.422 

18.482.978 

20.643.886 

22.983.810 

29.350 

32.532 

37.403 

42.650 

48.296 

53.865 

58.788 

65.660 

72.841 

53.850 

6~.044 

71.766 

81.258 

91.623 

103.438 

117.240 

130.900 

133.316 

5.326 1 11.010 
7.644 14.539 
9.738 18.767 

12.085 23.271 

14.518 

17.568 

20.876 

24.458 

27.110 

31.170 

35.542 

40.247 

44.887 

48.990 

54.717 

60.701 

28.296 

33.375 

38.884 
/ 

44.875 

52.537 

39.805 

67.715 

76.353 

86.199 

97.700 

109.084 

111.097 
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SU ÜRÜNLERİ ÜRETİMİMiZ VE' GELiŞME ÇARELERİ 

I-GİRİŞ: 

Bu tebliğ Ziraat Yük. Müh. Ahmet . Recep 

Esen'e II. Teknik Kongre için hazirlattırıl

mıştır. 

Su ürünleri tatlı rve tuzlu su ortamında gelişen çok zengin. bitki ·ve 
hayvan türlerinden elde edilmektedir. Bitkisel menşeli. olanlar algler; yo
sunlar, saz ve kamışlar, hayvansal menşeliler ise balık, balık yumurtaları, 
karides, ıstakoz, istiridye; midye, sünger ve ilh .• gibi cinslerdir. · 

Alglerin bünyelerinde % 25 - 35 oranınd9- ham protein bulunduğUndan 
insan gıdası olarak değerlendirme yolları aranmakta, ayrica bunlardan 
elde edilen .alginatlar sanayide kullanılmaktadır. 

Hayvansal menşeliler içinde balıkların üretim ve tüketimibakımından 
büyük ağırlığı vardır. Nitekim Devlet İstatistik Enstitüsü anket çalışma
larında su ürünlerini 65 i deniz, 16'sı tatlı su b:;ılıkları, 18'i diğerleri olmak 
üzere 99 adet göstermektedir. Deniz balıkları içiıide yer alan 13 tür üre
timin % 81.6 sını, 52'si .% 8.4'ünü, tatli su balıkları tüm üretimin % 6 sını, 
diğer su Ürünleri ise (yumuşakca ve kabuklular) ancak ·% 3'ünü teşkil 
etmektedir. 

Ülkemiz her 100 Km2'e 1 Km. sahil şeridi ve 1.16 hektar göi sathi isa
bet etmesi ned~niyle su ürünleri üretfm potansiyeli bakımından şanslı ola
rak mütalaa edilmektedir. Fakat 19 Kamu.Kuturhunurt·bu konuda araş
tırma, geliştirme ve uygulama alanında çalışmalarına, son 16 yıl içinde 
yabancı uzmanlara 30'a yakın r:apor. verdirilmiş bulunmasına rağmen. su 
ürünleri üretimimizde 1958 - 1966 yılları arasında ancak % 9 oranında 
bir artış sağlan:abilmiştir ( 1). Aynı devrede dünya su ürünleri üretimi 0/o 

70 bir ge1işriıe göstermiştir. Birinci 5 Yıllık.Kalkıiıma· Plartı s.önunda ;% 180 
oranında bir artış öngörülmüş olmasına karşılık gerçekleşme '% 40'dır. 

1 • • 

Son 20 yıl içinde Balıkçılığın mill! gelirimize. katkısı % 0.3 civarında 
sabit kalmış, dış gelirlerimizdeki payı 1960 yılında·% 0.6 iken 1965'de <vo 
0.7'e yükselmiş, 1968'de %- 0.3'e düşmüştür. Halbuki geçiş dönemi hazır
lıklan içinde olduğumuz AET ülkeleri taze balıkda % 79- 86, yumuşakca 

. . 

1) FAO, 1967. Yearbook of Fishery Statistics. FCM/a/~7/13 E, 
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ve kabuklularda % 83 - 95, şekil değiştiTilmiş ve işlenmiş su ürünlerinde 
%-47- 83 oranında kendi kendilerine ancak yeterli durumdadırlar. 

Türkiye'de deniz kenarında 605 köyde 624.075, göl civ.arında576 köy
de, 373.754 olmak üzere 997.829 kişi yaşadığı halde balıkçılıkla geçinenle
rin sayısının 50.174 olduğu kaydedilmektedir (2). ı967 yılı su ürünleri 
anket sonuçlarına müsteniden yapılan bir tahminde su ürünleri ile geçim
lerini sağlayanlar ı 00.000 kişi gösterilmektedir ( 3). 

İkinci S Yıllık Kalkınma Planı sonunda su ürünleri üretiminin mev
cut imkanlada 240. bin tona çıkarılabileceği tahmin edilmiş fakat ı968 yı
lı üretimi ı35.4 bin ton civarında kalmıştır ( 4-5). Buna karşılık Dünya ba
lık üretimi ı957 -59 yılları ortalamasına or.anla 3, insan beslenmesinde yer 
bulan miktar 2, sanayide değerlenen su ürünleri 6.9 misli artmıştır ( 6). 
ı9SO yılında 20 milyon ton olan üretim ı970'de 65 milyon tona yükselmiş
tir (7). Bu sonuçlar ülkemizde su ürünleri üretim ·ve tüketiminde diğer 
ülkelerdeki gelişmelere ayak uydurulamadığını göstermektedir. 

II- BALIK ÜRETİMİMiZ VE SULARIMIZIN ÜRETİM POTANSİ
YELİ : 

A- Üretim, Avlam~ Araç ve Ger!eçleri: 

1958 - 1966 yılları arasında Türkiyenin su ürünleri üretimi 60.6 - 136.2 
bin ton arasında değişmektedir. 1967 yılında 206.376 tona çıktığını tesbit 
eden Devlet İstatistik Enstitüsü 1968 yılı çalışmalarında ı35.4 bin ton ol
duğunu bildirmektedir. 1Bir yıl ara ile alehte meydana gelen o/o 32 ora
nındaki farkın nedeni Devlet İstatistik Enstitüsü ilgililerince beyan hata
larına ve üretim az lığına bağlanmaktadır. 

DPT veiDİE'nün tahminlerinde benzerlik göriilen ı968 yılı su ürün
leri üretiminin bölgelere göre dağılımı cetvel ı' de verilmiştir. 

2) DIE. 1963. Köyler İstatistiği 1960. 

3) MPM, 1969. Türkiye Balıkçılığında Prodüktiviteyi Artırma Çareleri. MPM No: 47. 
Gürsoy Matbaası, Ankara. 

4) DIE. 1968. Sp Ürünleri Anket Sonuçlan 1968. 

5) DPT. 1970. 1970 Yılı Programı. 

61 Annuaire Statistiqıue Des Peches, 1966. vol. 23, sh. XX- XXIII. 

7) Anonymous, 1970. The Fishing ılndustry At The End of a Decade. Fishing News 
International, 9, 1. 10- 16. · 
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CETVEL: 1 · 

1968 YIIı Su Ürünleri Üretimi ve Bölgelere Göre Dağ1hm1 
Birim =ton 

Deniz Diğer Su 
Bölg.eler Balıkları % Ürünleri 

Karadeniz 82 245 67.1 2 448 
Marma ve 
istanbul 28 271 23.1 485. 
Ege 4 894 4.0 581 
Akdeniz 7 135 5.8 1 546 

Kaynak : DİE. Su Ürünleri Anket Sonuçları 1968. 

% 

48.4 

9.5 
11.5 
30.6 

Üretimin °/o 81.6 sı aşağıda sıralanan 13 türden sağlanmaktadır. 

Ürıetim Dağ1hm1 
Balık Türü (ton) 0/o 

Hamsi~ 34 577,3 28.2 
Palamut 19 025,1 15.5 
istavrit (Karagöz) 9 958,5 8.1 
istavrit (Kraca) 6 812,2 5.5 
Kefal 4 622,2 3.7 
Lüfer :4 545,5 3.7 
Mezgit 4 798,4 3.9 
Köpek .4 482,7 3.6 
Mırmır 3 233,0 2.6 
Kalkan 2 104,7 1.7 
Torik 2 317,5 1.8 
Vatöz 2 054,7 '1.6 
Zargana 2 108,9 1.7 

Toplam 100 640,7 81.6 

7 814,9 ton olan tatlı su balık üretiminde 3 440,5 tonla Sazan, 840,8 

tonla Kefal, 600 tonla İnci Kefalı ve 571,9 tonla. Yayın Balığı ön sırayı 
işgal etmektedir. 

Bu üretimi sağlayan araÇların sayısı 6 7 60 adettir ve bunların 1 040 
adedi motor gücünden yoksundur. Av teknelerinin beygir güçlerine, to

najlarına vetayfa sayısına göre durumu cetvel 2 de verilmiştir; Buradan 
görüleceği gibi motor· gücü bulunmayanlar mevcudun % 15,3'ünü, 1-9 
BG motora sahip olanlar 0/o 62.2 sini, 1-5 ton kapasiteli olanlar % 60.5 

ini ve 1-4 kisi tarafından kullanılanlar % 85.6 sını teskil etmektedir. 
1 ' . ~ 
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CETVEL: 2 

Bahk Tutma Araçlarmm Türlerine Göre Dağdaıma 

a... ~ Beygir 
.S ·c gücü Motorsuz 1 - 9 BG 10 - 19 BG 20- SO BG S1 - 99 BG 100 BG + 
~ :g ~det 1040 4204 834 313 149 220 

o % 1S.3 62.2 12.3 4.6 2.2 3.2S 

Cil 

~ Kg 100-499 SOO- 999 1000- 4999 5000 - 9999 10.000 - 17.999 18.000:- 49.999 SO.OOO + 1 
..... Adet 316 1604 4092 274 249 191 32 
§ % 4.6 23.7 60.5 4.0 3.6 2.8 0.4 
1-

ctı Tayfa 
~ ~ Sayısı Tayfasız 1 - 4 S- 9 10- 19 20-29 ?O ,+ 
ctı >. Adet 20 5792 612 179 99 S8 

ı ::_ % - ~~- .. - 85.6 9.0 2.6 1.4 0.8 .. 

Kaynak : D.İ. Ens. Su Ürünleri Anket Sonuçlanndan yararlanarak yazar tarafından 
hesa,p edilmiştir. 

Toplam araç sayısı 6760. 



Ülkemiz üretimine 0/o. 67.1 oranında katkıda bulunan Karadenizde 
motorsuz teknelerin % 45.6'ı, motorlu olanların % 40.3 ü faaliyettedir. 
Üretimde % 23.ı nisbetinde payı olan Marmara ve İstanbul bölgesine 
göre Karadeniz'de araç yönünden aleyhte bir farklılık olduğu görüln1ek
tedir. Bundan başka palıkçıların tecrübeleri esas alınarak mahalli usta
larca inşa edilen teknelerin ekseriya teknik icaplara uygun olarak yapıl
madığı, elverişli malzemeler seçilemediğinden ı4-ı5 metreden daha uzun 
tekuelerde deformasyona ve sarkmalara rastlandığı açıklanmaktadır ( 8). 
Ayrıca tekneler balık avlak yerlerini gösteren, avlama, boşaltma ve taşı
mayı kolaylaştıran, haberleşmeyi mümkün kılan gereçlerden genellikle 
yoksundurlar. 

B - Ülke·mizin Avianma Sahaları ve Bunların Üretim Potansiyeli 

1 - Akdeniz Bölgesi 

Akdenizin ülkeınİzin su ürünleri üretimine % 5.8 oranında katkısı 
olmaktadır. Akdenizde su ürünleri üretiın potansiyelinin zayıf olduğu, 
ı 7 ülkenin yararlandığı bu sahadan 1958- ı 965 yılları arasında toplam ola
rak 554-603 bin ton üretimde bulunulduğu, artık buradan bu miktarın 
üzerinde bir artış sağlanamıyacağı açıklanmaktadır (9-ıO). Gerçekten 
de Akdeniz' de besin kaynakları konsantrasyonunun 'doğuya gidildikçe 
azaldığı, nehirlerin taşıdığı besleyici biojenik akıntıya ek olarak Atıantik 
sularının da besin ikmali yaptığı ve fakat Cebelitarık eşiğindeki ters 
akıntıların devamlı olarak besinleri zengin tabakalardan geri çektiği 

tesbit edilmiştir. 

Akdenizde biolojik rejenerasyon gücünün de zayıf olduğu görülmüş
tür ki bu güç N/P oranı şeklinde ifade edilmekte ve normali ı6: ı olarak 
kabul edilmektedir. Keza balık stoklarının meydana gelmesi yönünden 
öneınli bulunan fosfor konsantrasyonu Bumpusa (ı ı) göre Akdeniz' de 
doğu Atlantik denizine nazaran ı/4 oranında daha azdır.1 Nitrat yönünden 
de durum pek farklı değildir. Balıkların gelişim başlangıcını teşkil eden 
Fitoplanktonlar yönünden Akdenizi tetkik eden araştırıcılardan Kondra
tieva çeşitli bölgelerde fitoplanktonun etkin potansiyel prodüktivitesini 

8) Kafalı, K. 1970. Türkiye Sulanna Uygun Balıkçı Tekneleri ve Ülkemizde Yapım 
Imkanları. Türkiye Bahkçılığmın Sorunları ve Geliştirme Çareleri (6-10iNisan 
1970 - Samsun) MPM. 

9) FAO, 1967. Marine Bioligy and Environment Branch, Fishery Resources Review 
of Mediterranean and The Black Sea (a FCM/9/67/13 E). 

10) Geldiay, R., 1970. 
ll) FAO, 1967. a.e. 
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24 saat zarfında 7 ila l5,ı7 rng/m3 arasında oynadığını bulmuştur. 7-21 
mg/m(! gibi düşük değerlerAkdenizin doğu sahillerinde yani Türkiye kı
yılarında ve Yunan denizlerinde tesbit edilmiştir. Buna karşılık 160 
mg/m3 gibi nispeten yüksek değerler Adriyatik denizinde bulunmuştur. 

Akdenizin Zooplankton muhtevasının da diğer denizlerden düşük ol
duğu açıklanmaktadır. Zooplankton bioması hacminin yüzeyden derin
lere gidildikçe azaldığı özellikle Mart-Mayıs aylarında muhtelif bölge
lerindeki zooplankton artışların 830 crn3 /1000 m3'e kadar vardığı izlen
miştir. 

Bu buluşlar ve Akdenizin üst tabakasına ait mevcut veriler 0-50 m 
derinliktekitabakada Cebelitarık Boğazı ve Cezayir sahillerinde fitoplank
ton rverimliliğinin yüksek, Tunus Boğazında orta, Doğu Akdeniz ve Yuna
nistan denizinde düşük olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Nitekim tat
bikattan alınan sonuçlarda bunu teyit eder rnahiyettedir. Cetvel 1 den 
görüleceği gibi· Akdeniz ülkerniz üretimine % 5.8 gibi küçük lbir oranla 
iştirak edebilmektedir. Keza Akdenizin Yunanİstanın üretimine katkısı 
da ancak % 4 ü ht,ılaıbilrniş ve 1967 yılı üretiminde 1966 yılına kıyasla 
% 16.6 oranında azalış görülmüştür (12). Yıllardanberi yapılan dernarsal 
ve pelajik balık türleri avlanrnalarının istatistik neticeleri Akdenizde tür 
adedinin fazla olduğunu, fakat miktar bakımından kifayetsiz bulun
duldarını ortaya koymuştur ( 13). 

2 - .Ege Denizi Bölgesi: 

Ege denizinin de fitoplankton ve zooplankton bakımından durumu
nun iyi olmadığı Karadeniz sulariyla beslendiği ancak mevsimlere göre 
dalgalanmalar gösterdiği belirtilmekte ve azot/fosfor oranının 2/1 civa
rında bulunduğu açıklanarak biyolojik rejenerasyon gücünün düşük ol
duğu ifade edilmektedir. Ege denizi ülke üretirnirnize % 4 gibi küçük bir 
oranla iştirak edebilmektedir. 

3 - Karadeniz Böi~esi : 

Karadenizin üretim gücünün büyük akarsulardan gelen besleyici mad
. delere dayandığı ancak yüzeydeki suyun dışarı akması, organik maddele-

12) OECD, 1968. Review of Fisheries in OECD Member Countries _ 1967, Paris. 
13) Geldiay, R., 1970. Ege ve Akdeniz Balıkçılığı ve Bununla İlgili Ortamın Prodükti

vitesi. Türkiye Balıkçılığının Sorunları ve Geliştirme Çareleri Semineri (6-10 Ni-
san 1970, Samsun) MPM. ' · 

14) FAO, 1967. a.e. 
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rin HıS'li derin tabakalara çökmesi nedeniyle besin maddelerince kayba 
uğranıldığı açıklanmaktadır. Buna rağmen İzhevski ( 14) besleyici fitop
lankton miktarının 600 mg/m3 olduğunu bildirmektedir. Karade
nizde fitoplankton üretiminin etkin potansiyel prodüktivitesinin 24 saat 
zarfında 106-1330 mg/m3 olduğu tesbit edilmiştir. Karadenizin deniz dibi 
nebat ve hayvanları yönünden Ege ve Akdenizle mukayesesİ yapıldığında 
17 ila 100 misli daha güçlü bulunduğu görülebilir (Cetvel 3). 

Kumsalda i 

Bataklık saha 
Kumlu, killi saha 
Killi saha 

~aynak : FAO, 1967. 

CETVEL: 3 
Denizleıimizde. Biolojllk ~(itle gr /m3 

Karadeniz 

ı326.5 
54.6 

211.4 
35.4 

Ege Denizi 

3.4 
2.4 
1.5 
2.0 

Doğu Akdeniz 

3.2 
2.5 
7.1 
1.3 

Karadenizde Rusya, Türkiye, Romanya, Bulgaristan olmak üzere 4 
ülke avcılık yapmakta ve 456.900 ton balık üretebilmektedirler. Kaydedil
diğine göre Karadenizin toplam üretimi 1975 yılında 1.200.000 tona, 1985 
de 1.400.000 tona varabilecektir. Nitekim 1958-1965 yılları arasında Ak
deniz ve Karadenizde balık üretimi devamlı bir artış göstermiş fakat bu 
büyüme Akdenizde % 1.3 ,iken Karadenizde % 6,3 olmuştur. Demir (15) 
11Denizlerimiz arasında Karadeniz ve kısmen onun tesiri altında bulunan 
Marmara hariç diğerlerinin beslenme gücü çok düşüktür." sözüyle varılan 
yargılara katılmaktadır. 

4- İç Sulaır (Göl, Baraj, Almtısular Vje Tarla Ballıkçıl~ğı' FISH CUI
TİVATİON): 

61 adet tabii göl ve bir o kadar baraj gölleri alanlarının toplamı 
962.409 hektarı bulmaktadır. Bu sahadan 1966'da 8 600, 1967'de 6 377, 
1968'de 7 814 ton balık üretilebilmiştir. Araştırıcı ve tatbikatcıların bil
dirdiğine göre elde edilen bu üretim iç sularımızın gerçek üretim potan
siyelinin 1/16 i kadardır ve alınacak tedbirlerle kısa zamanda 80 000 
tona çıkarılabilecektir ( 16). Ancak, kısa devreli kiralama, işletn;.ıe düzeni
nin bozukluğu, hidrolojik ve biyolojik araştırmaların ya yeterince olma-

15) Demir, M., 1965. Denjz Balıkçılığımızın Potansiyeli ve Bundan Yararlanma İm
kanlan, T.T.O.S.O. ve T.B., Birliği Matbaası, Ankara. 
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n1ası veya birden ziyade kuruluş tarafından aynı mahalde araştırmalar 
yapılması sonucu değişik açılardan yapılan müdahalelerin biribirine za
rar vermesi nedeniyle özlenen başarı elde edilememektedir. Nitekim 1952-
1954 yıllarında araştırmalarla bazı göllerimizde yanlış tatbik edilen av 
yasaklarının düzene sokulması ve bunun ınahalli idarecilere kabul etti
rilmesi neticesinde verimde 4 misline yakın ,artış sağlanmıştır ( 17). 

İç sular balıkçılığı bölümünde balık tarlaianna değinmek zorunlu
luğu vardır. Başlangıçta deniz ve göllerden tutulan balıkların canlı ola
rak muhafazası düşüncesiyle uygulanmaya konulan bu metod son 100 yıl 
içinde önemli bir balık üretme yolu olmuştur. 19 n cu asrın başlarında 
Orta Avrupa'da hemen hemen her manastırda sazan balığı üretimi için 
balık tarlası tesis edilmiştir. 

Günümüzde bir bilim kolu haline gelen bu üretmede ebeveynleri 
muhafaza, yumurtlaına, kuluçka, yavru büyütıne, besleme ve kışlama 
tarla bölümlerinin şekli, büyüklüğü, derinliği ve bakım işleri araştırma
larla tesbit edilmiştir. 

Bu metodla herhangi bir müdahalede bulunmadan hektardan 20-50 
kg., gübreleme, kireçleme ve diğer kaidelere uyularak yapılan çalışınalar 
sonucunda hektardan 400-450 kg. sazan balığı üretimi yapıldığı,. optimum 
suhunette bunun 600-900 kg. ma çıktığı görülmüştür. 

Batı Almanya'da 1957 yılında toplamı 17.000 hektarı bulan balık 
tarlalarından 1500 ton sazan balığı alınmıştır. 

Yugoslavya'da üretilen 10.000 ton tatlı su balığının 2500 tonu kültür 
sathı 7500 hektar olan tarlalardan elde edilmiştir. Hektara ortalama 350 
kg. olan üretim gübrel~rneyle 700 kg. a, müessir bir bakım ve beslemeyle 
1200-1700 kg. a çıkarılmıştır. 

Tatlı su balık üretiminin % 17 sinin balık tarlalarından sağlandığı 
bildirilen Polanya'da ortalama verim 400 kg/hektar'dır. 

Çekoslovakya'da 12.000 ünite balık tarlası vardır. Bir asırdan beri 
üretirnde bulunulan bu ülkede 40-50 bin hektarlık sahadan hektar başına 
ortalama 140-150 kg. balık elde edilmektedir.\ 

Rusya'da balık tarlalarının hektarından ortalama 375 kg. balık el
de edilmektedir. Yalnız Moskova bölgesindeki sahalardan 15.000 ton 
sazan, 200 ton alabalık üretilmiştir. 

16) 3-4 Temmuz 1969'da Hidrobiyoloji Araştırma Enstitüsünde Açık Deniz Balıkçılığı 
Prıojesi için Yapılan Seminer Zabıtları. 

17) Akşıray, F., 1970. İç Sular Kısmının 20 Yıllık Faaliyeti. Balık ve Balıkçılık, XVHI, 
3, 4.6. 
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Türkiye göllerinin her hektarından 8.1 kg. balık üretilebilınektedir. 
Nüfusumuzun 6.5 milyonu akarsu vadilerinde yaşamaktadır. Balık yeme 
alışkanlığı yaratıldığı ve pişirme bilgisi götürülebildiği takdirde bu böl
gelerde bitkisel ürün yetiştirmeye uygun olmayan yerler dahi bu yolla 
değerlendirilebilecektir. Oysa ülkemizde bir kaç müteşebbis alabalık üre
timi için bu usulü kullanmaktadır. Memleketimizin değişik bölgelerinde 
açılrnış bulunan Ziraat Meslek Okullarının bu konuya eğilmeleri mümkün 
kılınabilirse hem kendilerinin beslenme olanakları gelişecek hem de 
mahalli halkla örnek teşkil ederek onları bu yönde çalışmaya teşvik 
edecektir . 

. III - ÜRETİMİNİN DEGERLEiNDİRİLMESİ : 

29 balıkçı ünitesinin toplam 96.870 ton olan üretimlerinin %23 ünü -
kendilerinin sattıkları, % 70,96 nı balık simsadarına verdikleri % 3,8 ini 
ihraç ettikleri, % 0,35 ini soğuk depolarda muhafaza edebildikleri ve hiç 
birinin elinde frigorifik taşıt bulunmadığı tesbit edilmiştir ( 18). 

Balığın tüketim şeklinin diğer ülkelerle mukayesesİ cetvel 4 den 
yapıldığında Türkiye' de taze tüketim oranının en yüksek olduğu görül-

CETVEL: 4 

Üretilen Baliklarm Muhtelif Ülkelerdeki Tüketim Şekillerinin °/o Dağıhmı 

Tüketim 
Ş.ekli 

Taze ibalık 
Donmuş balık 
Kuru, tuzlu ve 
tütsülenmis 
balık ·· · 
Konserve 
Endüstriyel 
kullanım 
Muhtelif 

Dünya'da 
% 

31.7 
12.3 

14.3 
8.8 

31.2 

Japonya 
% 

33.1 

49.4 
7.2 

9.2 

kullanım ı ;1.7 6.1 

italya 
0/o 

ı 72 
20 

4 
2 

2 

Peru 
0/o 

18 

_;98.2 

Türkiye 
% 

86.2 
4.0 

3.2 
0.3 

6.3 

Kaynak,: FAO The Yearb9ok of Fishery (1967) M. Başdurak (1969) ve diğer kaynak
lardan yazar tarafından derlenmiştir. 

18} MPM Tarım Şubesi, 1Q69. Türkiye Balıkçılığında Prodüktiviteyi Artırma Çarel~ri, 
No: 47. Gürsoy Matbaası. 
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mektedir. Bu durum teknolojik noksanlıklardan ileri gelmektedir. Nite
kim,. yalnız hamsinin değerlendirilmesi için gerekli tesisler yapıldığı tak
dirde halen faaliyette bulunan araçlarla dahi üretimde % 16 artış sağla
nabileceği kaydedilmektedir ( 19). 

Protein ihtiyacı büyük olan ülkemizde balığı et yerine ikame etme 
imkanı yaratılabilir. Bazı balık türlerinin eti ile koyun ve sığır etini bes
leyici değerleri bakımından karşılaştırdığımızda önemsenecek bir farkın 
olmadığı görülmektedir (Cetvel 5). 

CETVEL: 5 
Baz• Balik Nevileri ile Evcil Hayvan Etlerinin Mukayesesi 

· Protein Su Enerji Yağ Kal. 
gr. gr. cal. gr. gr. 

Balık (Çiğ ringa) 18.3 67.2 
Balık (Çiğ lüfer) 20.5 74.6 
Balık! (Çiğ morina) 16.5 82.6 
Koyun orta yağlı 17.1 66.3 
Sığır orta yağlı 17.5 60.0 
(*) Miktarlan 100 gr. yenebilen et ve balıkta. 

191 
124 
74 

206 
207 

12.5 
4.0 
0.4 

14.8 
14.0 

2.7 
1.2 
1.2 
0.9 
1.0 

Kaynak : Department of Agriculture U.S.A., 1950. Comıposition of Foods. Agric.ulture 
Handıbook No: 8 Washington D.C. 

Türkiye' de fert ,başına balık tüketimi sahillerde 7, iç bölgelerde 1, 
ortalama 2.5 kg. dır. ve bu bakımdan 18 ülke içinde en sonuncu gelmek
tedir (cetvel 6). 

Ülkelıer 

Almanya 
italyçı 
Belçika - Lük. 
Türkiye 
Norveç 
Danimarka 
Avusturya 
A.B.D. 
Portekiz 

CETVEL: 6 ı 

Muhtelif Ülkelerde Fert Başana Bahk Tüketimi 
(1965 1 1966) 

Tüketim 
Kg/kişi Ülkeler 

10.9 
10.2 
12.4 

2.5 
40.1 
21.3 
3.7 
5.1 

37.5 

Fransa 
Hollanda 
Yunanistan 
ingiltere 
isveç 
i sviçre 
Finlandiya 
Kanada 
Japonya 

Kaynak : Office Istatistique de C.E.E., 1967, Bruxe.lles. 

Tüketim 
Kg/kişi 

14.6 
9.7 

16.7 
9.5 

20.8 
4.1 

13.9 
6.9 

27.7 

19) .Ticaret Bakanlığı, 1968. DoğU Karadeniz Bölgesi Balıkçılığım Geliştirme Projesi. 
(Birinci Müsvedde teksir). · 
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Anadolu halkının ıbalık · tüketimine olan· ilgisinjn· zayıflığı güven
sizlikten, hayat balığa muhatap olmanın doğurduğu tiksinti hissinden ve 
pişirme şeklini bilmemesinden ileri gelmektedir. Bakterilerin faaliyeti 
ve oksidasyon olayları sonunda balığın bünyesinde teşekkül eden mono
metilamin, dimetilamin, trimetilamin, amonyak, hidrojen sülfit ve indol 
gibi maddelerin miktarı kalite miyarı olarak değerlendirilmekte ve bu 
işlernde trimetilenime öncelik tanınmaktad~r. 

Bakterilerin faaliyeti ile ısı arasında sıkı bir ilişkinin bulunduğu ma
lumdur. Nitekim 10-15 co de muhafaza edilen buzlanmamış ringa balığın
da birinci gün 100 ml ifrazat başına 2-4 mgr olan trimetlamin miktarı
nın ikinci gün 20-40 mgr çıktığı, buzlanmış balıklarda ise 100 saat sonra 
dahi trimetilamin miktarının 2~3 mgr. geçmediği tesbit edilmiştir (20). 
Bundan başka buzlama işlemlerinde amibalaj kaplarının nitelik ve derin
liklerinin önemi yapılan denemelerle ortaya konulmuştur (cetvel 7). 

CETVEL: 7 

Değişik Derinlikde Alt ve Üstten Buzlanmiş Kutularm 
Ortasmdaki Bahğm Soğumas1 için Geçen Zaman 

Fileto 
ve 

Bahk 
olarak istif 
kahnhğ1 

cm. 

7.5 
10.0 
12.5 
15.0 
25.0 
60.0 

Ortada 
suhunetin 

1 O Co den 2Co ye 
düşmesi 1için 

geçen 
zaman ·saat 

2 
4 
6.5 
9 

24 
120 (5 gün) 

Kaynak : Buııgess, G.H.Oı., C.1L. Cutting, f.A. Lovern, j.z. Waterman, 1967. Fish 
Handling and processinıg. Chemical publisıhinıg company, ine. New-York. 

Ayrıca ısı O co de 8 güne kadar olan dayanma müddeti 10 co de 1.5 
güne kadar inmektedir. Karadeniz bölgesinde 82.000 ton üretime muka
bil mevcut soğuk hava deposu kapasitesi 780/m2

, buz üretimi 68.5 ton/ 
gün, yıllık 20550 tondur. Kışın 25 kilograınına 10 kg. yazın 20 kilogramına 
15 kilo buz kullanılmasının uygun olduğu Danimarka' da yapılan .çalışma-

20) Borgstrom, G. 1962. Fish as Food. Vol. F.-11. Academic press, NeW-York, London. 
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larla tesbit edildiğine göre bu bölgenin yıllık buz ihtiyacı 32·.398 - 61.680 
ton arasındadır. Yani bugünkü durumda üretilen buz münhasıran balık
da kullanılsa dahi avianan balığın 2/3-1/3 i .ancak buzlanabilecektir. Bu 
sebeb le bu bölgede· bir sezon içinde balık fiyatlannda 5-20 misli fark gö
rülebilmektedir. 

Balık satışlarının yapıldığı balıkhaneler de gerekli hijyenik şartlara 
sahip değildirler. İstanbul gibi teknik imkanlara sahip bir ilimizin balık
hanesinde yılda 41-130 ton balık bozulmadan dolayı satıştan alıkonul
maktadır. 

IV - Sonuç ve Gelişimi İçin Alınacak Tedbirler 

Derlenen bilgiler su ürünleri konusunda son yirmi yıl içinde diğer 
dünya devletlerindeki gelişime paralel bir durumun yaratılamadığını or
taya koyn1aktadır. Hernekadar su ürünleri kaynaklannın inkişafına ve 
üretim potansiyelinden yeterince yararlanılması ile ilgili olarak 19 kadar 
Kamu Kuruluşunun görev aldığı görülmekte ise de koordinasyon kuru
lamadığından ve fayda getirecek sonuçlara birbirini tamamlar şekilde 
uygulamada yer verilemediğinden çalışmalar etkili olamamaktadır. Hat
ta, söz konusu Kamu Kuruluşlarının bu konuya kendi yönlerinden bazı 
imkanlar sağlama ölçüsünde ilgi duydukları, yetki tartışmalarına girerek 
olumlu teşebbüsleri dahi geciktirdikleri iddia edilmektedir. 

Bu nedenle, su ürünleri konusunu tümüyle ele alac.ak, temel ve tat
biki araştırma, uygulama, değerlendirme, kontrol ve pazar imkanlan ya
ratma faaliyetlerini birbirini tamamlar şekilde düzenliyecek, milli sevi
yede su ürünleri planlaması yapacak merkezi ve yetkili bir kuruluşa 
mutlaka ihtiyaç vardır. Hala Serratoda görüşülmekte olan yeni Su Ürün
leri Kanununa müsteniden teşkil olunacak kuruluşların, bu açıdan değer
lendirilmesi yerinde olacaktır. 

Sulanmızda bulunan su ürünlerinin.efektif potansiyel veriınİnin tayi
ni, ekonomik bakımdan değer taşıyaıcak türlerin 'boy ve agırlık ölçüleri
nin bilinn1esi ve bunlara uygun düşecek av araç ve gereçlerinin seçimi 
imkanlarını yaratacak araştırmalara rasyonel bir üretim için ihtiyaç 
vardır. 

Özellikle cinsel olgunl.uğa gelmemiş ölçülerdeki türleriri avianması
nın Herisi için telafisi güç durumlar yaratacağı bildirilmektedir. Örneğin, 
Karadenizde avianan Kalkan balıklarının büyük çoğunluğuna yumurt
lama safhasına kadar yaşama şansı tanınmamaktadır. Ortalama. 36 c.ın. 
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genişliğe eriştiklerinde cinsel olgunluğa erişen bu balıkların 10-15· cm. 
genişliğinde olanların avlanıp satışa arzedilmektedir. 

Bu sebeble bilimsel çalışmalarla nerelerde hangi türlerde ve ölçüler
de, ne zaman av yasaklarına riayet edilmesi gerekliliği ortaya konulma
lı ve tatbikat müessir bir şekilde kontrol edilmelidir. 

Su ürünleri konusunda araştırma yapan Hidrobiyoloji Araştırma Ens
titüsü ile Deniz Biyolojisi Araştırma Laboratuvarının ülkemizin kıyı böl
gelerinin üretim güçlerini dikkate alarak deneme istasyonları açması 
yönünde imkan hazırlanmalıdır. Ancak bu yolla araştırma sonucu elde 
edilen ve tatbikatte fayda sağlayacak bilgilerin vulgarizasyonu yapıla
bilecektir. Balıkçılık araştırma çalışmalarının balıkçılarla birlikte yürü
tülmesi buluşlara olan güveni artıracaktır. , 

Türkiye'de 1915 yılında başlıyan eğitim faaliyetleri hala çok cüz'i 
ve yetersiz kalmıŞtır. 

Su ürünleri konusunda eğitim yapacak orta seviyedeki teknik okulun 
ikincisinin Karadeniz bölgesinde açılması için yapılan çalışmalar · 3 yıl 
sürmüştür. Oysa balıkçılıkda örnek olarak gösterilen Japonya'da su ürün
leri üzerinde eğitim yapan 10 adet yüksek öğrenim kurumu, 36 adet lise 
ayarında balıkçılık okulu, 8 adet tam teşekküllü balıkçılık araştırma ens
titüsü ve 100 kadar balıkcılık deneme istasyonu bulunmaktadır. 

Ayrıca iş başında mesleki eğitim faaliyetleri olmadığından gelişen 
teknolojinin Türkiye balıkçılığına intikali gecikmektedir. 

Su ürünlerinin muhtelif dallarında eğitim ve araştırma noksanlığını 
gidermek için Ziraat Fakültelerinde bir su ürünleri Kürsüsünün ihdasına 
ihtiyaç vardır. Bundan başka üretim, muhafaza, ambalaj, nakliye ve pa
zarlama konusunda temel bilgileri alanlara balıkçılıkda ileri ülkelerde· 
üst seviyede eğitim yapma imkanı hazırlanmalıdır. 

Yasaklanmasırtı istiyenlerle serbest bırakılınasını talep edenler ara• 
sında sert tartışmalara ve ağır itharniara sebep olan Trowlun ağ gözleri 
genişliği, aviama mahalleri ve zamanı bölgeler itibariyle kayıt altına alına
mamıştır. Hatta trowl'un to1.1ba kısmının 9 m. uzunluğunda Amerikan be
ziyle kaplandığı, tatbikatta trowl torbası içinde toplanan ve güverteye 
ölü olarak alınan balıkların % 15-20 nin ancak işe yarar olduğu görül
müştür. Ülkemizde bu şartlar içinde yapılan trowl avcılığının stok azal
masına sebeb olduğunda görüş birliği vardır. Bu nedenle bu sorunun kısa 
zamanda bir düzene k6nulriıasi zorunludur. 

17 



· Aviama araç ve gereçleri, dağıtım, nakletme ve satışa arz ve kontrol 
konularında birbirini tamamlar ve tüketiciye güven veren bir düzen ku
rulmalıdır. Ayrıca insan tüketimine arzedilmeyen veya tercih edilmeyen 
b aliğın ·değerlendirilmesi için balık unu ve yağı fabrikalarının kurulması
nı teşvik etmeli, özel sektörce yapılmakta olan bu konudaki çabalar des
teklenmelidir (21). 

Genellikle fikir olarak tasvip gören ve kamu kuruluşlarıyla da des
teklenen kaoperatifleşme tatbikatta başarılı olamamıştır. Kooperatİfci
lik T.C. Ziraat Bankasının Su Ürünleri Kredileri ile ilgili sağladığı kolay
lıklardan yararlanmada araç olarak kullanılmaktadır. Bunda kooperatif 
idarecilerinin noksanlığı, güven verici faaliyette bulunamamış olmaları 
yanında sorunları farklı, menfaatleri birbirleriyle çelişik durumda olan 
küçük balıkçı ile büyük balıkçının aynı kooperatİf içinde bulunmalarının 
da büyük payı vardır. Bu nedenle diğer ülkelerde olduğu gibi güçleri bir· 
birine denk balıkçıhirin bir kuruluşta toplanmaları mümkün kılınmalıdır. 

2 nci 5 yıllık Kalkınma Planında 11 Açık Deniz Balıkçılığına" geçilme
si gereğinin~ Okyanuslarda ihraç amaciyle yapılacak avcılık faaliyetleri 
olarak· nitelendirme eğilimi bazı araştıncı ve yöneticilerde vardır. Ancak 
avcılık araç ve ge:reçleriyle, muhafaza, nakliye vasıtaları ve değerlendirme 
tesislerinin noksanlığından dolayı su ürünleri kaynaklarının 1/3 dahi kıy
metlendirmekte güçlük çeken ülkemizde, dış kaynaklara müracaat ederek, 
sonuç vereceği diğer ülkelerin bu yöndeki faaliyetleri dikkate alındığında 
şüpheli görülen böyle pahalı yatırımlara gidilmesi bugün için isabetli 
değildir (22). 

.. . Kıyılarda kurulan sanayi tesislerinin su ürünleri için toksik olan üre
tim artıklarını nötralize edici muamelere tabi tutmadan denize akıtları 
ve kitle halinde ölümlere sebeb oldukları iddia edilmektedir. Uskumıu 
pbpuhtsyonunun son yıllardaki azalması uskumrunun üreme mahalli 
olan Marmara denizine akıtılan bu gibi fabrika artıkiarına ve kaçak 
trowl avcılığına bağlanmaktadır. Deniz ve iç sularımızla irtibatı olan sa
nayi tesislerine artıklarının zehirliliğini yok edici ilaveleri yapmaları 
mecburi kılınmalıdır; 

Su ürünleri ile ilgili her türlü çalışma ve yatırımların temelini ista
tistiki bilgilerin teşkil edeceği açıktır. Oysa DİE'nün bir yıl ara ile yap-

21) Alacam, Giresun' da Balık unu ve yağı fabrikaları kurulması yolundaki teşebbüs
ler teşvik ve kalkınma fonunun kredi sağhyan maddelerinin iptali ı üzerine bekle~ 

. mektedir.· . · 
22) Esen,A.R., 1970._Türkiye'nin Balık Üretim Potansiyelj ve Açık Deniz Balıkçılığına 

Geçme İmkmtan. Tlirkiye Balıkçılığın.ın Sorunlan ve Geliştirme Ça,rvleri (6-10 
Nisan 1970, Samsun) MPM. · 
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tığı ankette üretimde % 32 aleyhte, tekne sayısında % 16 lehde bir fark
lılık tesbit edilmiştir. Bu farklılığın nedenleri beyan hatalarına ve üretim 
azlığına bağlanmakta ise de bu iki unsurun etki derecesinin bilinmesi 
gerçekten çok önemlidir. Sebeb ve sonuçlar arasında ilişki kurma ve ge
leceğe ait planlamaları daha .az hatalı yapabilme olanağını güvenilir İsta
tistiklerin vereceği kabul e dildiğine göre istatistiki çalışmalara önem ve
rilmeli, bu konUda· faaliyette bulunan değişik kuruluşlar arasında DiE'
nün liderliği altında bir koordinasyon sağlanmalıdır. 

V-ÖZET 

Su ürünleri tatlı ve tuzlu su ortamında üreyen çok zengin bitki ve 
hayvan türİerinden elde edilmektedir. Bitkisel menşeli olanlardan alglerin 
hayvansal orijinli olanlardan balıkların su ürünleri üretimi içinde büyük 
ağırlığı bulunmaktadır. Nitekim ülkemizde de deniz ve tatlı su balıkla
rının tüm su ürünleri üretimi içindeki payı % 97 e ulaşmaktadır. 

Türkiye her 100 km2'e 1 km sahil şeridi ve 1.16 hektar göl sathı isa
bet eden ülke olmasına, 19 kamu kuruluşunun su ürünlerinin değişik yön
leriyle ilgilenmesine, bu konuda 30 a yakın yabancı uzman raporu düzen
lenmiş bulunmasına rağmen 1958-1966 yılları arasında üretimde % 9 
oranında bir artış sağlana:bilmiştir. Aynı devrede dünya su ürünleri üre
tin1indeki artış .%70'dir. Birinci ve İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planların
da,· balıkçılıkcia üretim, değerlendirme ve ihracaat konularında öngö
rülen hedeflerin çok gerisinde kalınmıştır. 

ı'968 yılında tesbit edilen 135.400 ton üretimi sağlıyan araç sayısı 
6760 adettir v.e bunların 1040'ı (%ı. 15.3) motor gücünden yoksundur. 4204'
ü (% 62.2) 1-9 B.G. motora sahiptir. 4092'i (% 60.5) 1-5 ton kapsitelidir. 
(cetvel 2). Balıkçıların tecrübelerine m üsteniden mahalli ustalarca inşa 
edilen· bu tekneler ekseriya teknik ic.aplara uygun olarak yapılmamak m 

tadır. · 

Türkiye Karadeniz, Marmara, Ege ve Akdenizden su ürünleri üreti
minde yararlanmaktadır. Ancak bu denizlerde yapılan bir· çok hidrobiyo
lojik araştirmalarKaradeniz'in denizdibinebat ve hayvanları yönünden
ki bunlar balık besllenmesinde ana maddeleri teşkil etmektedir - Ege ve 
Ak denize· nazaran 17 ila 100 misli güçlü olduğunu ortaya çıkarmıştır ( ced
velJ). Gerçekten de Karadeniz'in fitoplanktan üretiminde etkin potansiyel 
prodüktivitesi 24 satte 106-Ü330 mgr/m3 iken Akdenizde 7-157 mgr/m3 

dür ve e.n düşük değerlerde Türkiye kıyılarında bulunmuştur. Yapılan 
gözlemlere göre halen toplam 456.900 ton üretimde bullunan Karadenizde 
1975 yılında 

1
1.200.00, 1985 de 1.400.00 ton su ürünleri .elde edilebilecek~ 

ı 
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. . 
tir. Bu bakımdan su ürünleri konusundaki çalışmalann bu bölgeye teksif 
edilmesi yerinde olacaktır. 

İç sula~ııiıızın sahip olduğu potansiyellin 1/16 inden yaradanılabildiği 
hususll-nda araştırıcı ve tatbikatcılar .arasında görüş birliği vardır. 

Bu bilgiler su ürünleri bakımından sahip olduğumuz potansiyeli ye
terince değerlendiremediğimizi ortaya koymaktadır. Bu kqnuda alınma
sında fayda umulan tedbirleri .şöylece sıralıyab~liriz: 
1 - Su ürünleri konusunu tümüyle ele alacak, temel ve tatbiki araştırma, 

uygulama, değerlendirme, kontrol ve pazar imkanlan yaratma faaı
liyetlerini ülke ölçüsünde düzenıliyecek milli seviyede su ürünleri 
planlaması yapacak merkezi ve yetkili bir kuruluşa mutlaka ihtiyaç 
vardır. 

2 - Sularımııda bulunan su ürünlerinin efektif potansiyel veriminin 
tayini, ekonomik bakımdan değer taşıyacak türlerin boy ve ağırlık 

ölçülerinin billinmesi ve bunlara uygun düşecek av araç ve gereçleri
nin seçimi imkanlarını sağlıyacak temel araştırmalara ve sonuçlan 
tatbikata ulaştıracak eğitim faaliyetlerine hız verilmelidir. Bu amaç
la Ziraat Fakültelerinde bir su ürünleri kürsüsü kurulması isabetli 
olacaktır. 

3 - Menfaatleri birbiriyle çelişik durumda olan küçük balıkçı ile büyük 
balikeının aynı kooper:atif içinde bulunmaları ve kooperıaif idareci
lerinin noksanlığı gibi nedenler le su ürünleri kooperatifleri başarılı 
olamamışır. Diğer ülkelerde olduğu gibi gücleri birbirine denk ba
lıkçıların bir kuruluşta toplanmaları mümkün kılınmalıdır. 

4 - Avcılık araç ve gereçleriyle, muhafaza, nakliye vasıtaları ve değer
lendirme tesislerinin noksanlığından dolayı su ürünleri kaynakları
nın 1/3 dahi kıymetlendirmekte güçlük çeken ülkemizde, okyarrus
larda avianınayı hedef alan açık deniz balıkçılığı için pahalı yatırım. 
lara.gidilmesi uy~n değildir. 

S - Lehinde olanlarla aleyhinde bulunanlar ar,asında ciddi tartışmalara 
ve ağır itharniara yol açan troıwı' konusu kısa zamanda mutlaka hal
ledilmelidir. 

6 - Kıy~larda kurulan sanayi tesislerinin üretim faaliyetleri sonucunda 
denize akıttıları toksik maddelerin nötralize edici muamelelere 
tabi tutulması mecburi kılınmalıdır. 

7 - Sebep ve sonuçlar arasında doğru ilişki kurma ve geleceğe ait plan
. lamaları daha az hatalı yapabilrnek için istatistiki çalışmalara önem 
verilmelidir. 
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